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Formáli 

Veturinn 2021 bauðst mér að taka þátt í þverfaglegri rannsókn sem hafði hafist fyrr á 

árinu. Rannsóknin fjallar um Bjargeyju Kristjánsdóttur, sjálfsævisögu hennar, lífsferil og 

dúkkusöfnun hennar. Verkefnið er unnið í samstarfi Guðrúnar Valgerðar Stefánsdóttur, 

prófessors í fötlunarfræði, Sigurðar Gylfa Magnússonar, prófessors í sagnfræði og 

Sólveigar Ólafsdóttur, nýdoktors í sagnfræði. Þrír framhaldsnemar í meistaranámi eru 

einnig ráðnir í verkefnið, Atli Þór Kristinsson í sagnfræði, Helena Gunnarsdóttir í 

fötlunarfræði og ég sjálf, Guðlaug Dröfn Gunnarsdóttir úr safnafræðinni. Hlutur 

safnafræðinemans í rannsókninni snýst um að skoða öll gögn og vinna úr þeim handrit að 

sýningu. Í þeirri vinnu felst einnig að gera 30 eininga MA verkefni undir leiðsögn Sigurjóns 

Baldurs Hafsteinssonar sem hér fer á eftir. Brúðusafn Bjargeyjar sem varðveitt er í 

Þjóðminjasafni Íslands að mestu leiti en líka í Glaumbæ er helsti efnisheimurinn sem 

sýningin byggir á. Samkomulag var gert við Þjóðminjasafn um skráningu og frekari 

rannsóknir á brúðunum sem mun væntanlega leiða enn meira í ljós um Bíbí í Berlín, en 

það var viðurnefni Bjargeyjar. Síðan í nóvember 2022 hef ég því keyrt vikulega úr 

Borgarnesi á Tjarnarvelli í Hafnarfirði þar sem ítarskráning mín á brúðum Bíbíar hefur átt 

sér stað. 

 Atli Þór hefur ritað upp handritið að sjálfsævisögu Bíbíar og í því ferli borið 

frumtextann saman við rafræna uppskrift Haraldar Jóhannssonar sem hann vann á níunda 

áratug síðustu aldar upp úr bókum Bíbíar. Hefur þar komið fram misræmi, þar sem oft 

vantar til dæmis upprunalegar lýsingar um fólk úr héraði Bíbíar í þeim texta sem Haraldur 

endurritaði. Hefur verið leitt líkum að því að sú ritskoðun hafi átt sér stað til að hlífa bæði 

Bíbí en einnig þeim sem um er ritað. Það er mjög forvitnileg breyta sem mun örugglega 

verða skoðuð betur eftir því sem rannsókninni leiðir áfram. Helena Gunnarsdóttir hefur 

haft umsjón með leshóp sem hist hefur tvisvar í viku og lesið saman handritið að 

sjálfsævisögu Bíbíar. Hópurinn samanstendur af konum með fatlanir af einhverju tagi, en 

Bíbí var kona með fötlun og litaði það alla hennar tilveru og tilverurétt fyrri hluta 

tuttugustu aldar og til æviloka. Mjög gaman er að sjá hvernig verkefni okkar þriggja geta 

og hafa fléttast saman - þvert á fræði.  

 Rannsóknarverkefnið um Bíbí í Berlín hefur í senn verið ótrúlega áhugavert og 

krefjandi. Það eru hrein forréttindi að fá að taka þátt í slíku. Kærar þakkir fá Sólveig, sem 
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einnig hefur verið samverkakona í þessu verkefni, Guðrún Valgerður og Sigurður Gylfi fyrir 

traustið og samvinnuna og sömuleiðis samnemendur mínir Atli Þór og Helena. Ólöf 

Bjarnadóttir, Freyja Hlíðkvist Ómars-Sesseljudóttir, Ágústa Kristófersdóttir, Kristján 

Mímisson og fólkið á Þjóðminjasafni Íslands fær bestu þakkir fyrir aðstoð, samtal og 

samvinnu. Inga Katrín Magnúsdóttir og Hrönn Birgisdóttir hjá Byggðasafni Skagfirðinga fá 

bestu þakkir fyrir upplýsingagjöf og greiðvikni. Kærar þakkir til Benediktu S. Hafliðadóttur 

fyrir prófarkalestur á síðustu metrunum. Sigurjón Baldur Hafsteinsson, leiðbeinandi minn 

og kennari á stóran hlut í þessu verkefni og þeirri staðreynd að ég sé að ljúka þessu prófi, 

takk! Móðir mín Ellen Maja á hlut í námi mínu með aðstoð sinni við heimili og börn. Palli 

minn hefur verið mér mikilvægur innblástur og félagi í heilabrotum um sýningargerð, 

tæknilegar áskoranir og sköpun. Takk ást. 

 Börnin mín Kári og Nína - ég elska ykkur eins og Bíbí elskaði brúðubörnin sín. 

 
 

Þú áttir þér heim, þar sem himinn er tær, 
og hlæjandi blómálfar svífa. 
Og þér voru blessuðu blómin þín kær, 
að búa þeim velsæld og hlífa. 

Þitt líf var ei kapphlaup um virðing og völd, 
né veraldar prjálið hið dýra. 
Þú lést ekki margslungna umbrota öld, 
ævinni þrúgandi stýra. 

Þú varðveittir barnið í sinni og sál, 
við söknum þín hjartkæra frænka. 
Börnin mín skynja í minning þitt mál, 
er móar og brekkurnar grænka. 

Og ekki þarf heldur neinn hreinsunareld, 
handan við mærin að kveikja. 
Því Bíbba hún gengur nú brosandi í kvöld, 
með blómum og englum til leikja. 

 

Erla Bjargmundsdóttir 

Minningargrein um Bíbí í Morgunblaðinu 22.5.1999 

Mynd 1 - Bjargey Kristjánsdóttir 
(Ljósm. einkasafn). 
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Útdráttur 

Bíbí í Berlín skildi eftir sig umfangsmikið brúðusafn (yfir 100 brúður) sem nú er í eigu 

Þjóðminjasafns Íslands. Viðfangsefni þeirrar rannsóknar sem hér er byggt á felst í 

skráningu safnins, álitamálum því tengdu og uppsetningu sýningar um Bíbí og tilveru 

hennar. Dúkkusöfnun fólks er ekki óalgeng og á sér mismunandi hliðar og uppruna. Bíbí 

dreymdi um að eignast eiginmann og börn – fjölskyldu. Í ævisögu sinni skrifar hún um 

drauma sem hefðu getað orðið. Draumarnir fengu að einhverju leyti útrás í fatasaum á 

dúkkurnar og garðyrkju. Þessa iðju stundaði hún ekki síst á meðan hún dvaldi á elliheimili 

sem ung manneskja og fann með því lífi sínu og draumum farveg. 

Sjálfsævisaga Bíbíar er öflugt verkfæri sem getur gagnast til að fræða og jafnvel breyta 

viðhorfum. Samtal við fólk með fötlun í upphafi sýningargerðar er því mikilvægt þar sem 

þarf að taka afstöðu, mið af viðfangsefninu og íhuga sanngildi. Leiðir að sýningarhandriti 

og efnisheimi Bíbíar eru margar og í þessari ritgerð verður fjallað um þá þætti sem leggja 

grunn að því handriti. 
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Abstract 

Bíbí in Berlin left behind an extensive doll collection of over 100 dolls, now preserved by 

the National Museum of Iceland. Registration and exhibition of the doll collection forms 

the foundation of this research. People's doll collecting is not uncommon and differs in 

aspects and origins. Bíbí dreamed of having a husband and children - a family. In her 

autobiography she writes about dreams that might have been and these dreams were to 

some degree expressed in making clothes for her dolls and gardening. She practiced these 

crafts not least during her stay in the retirement home as a young person and thus found 

an output for her life and dreams. 

Bíbí's autobiography is a powerful tool that can be used to educate and alter attitudes. 

Thus, the importance of cooperation of people with disabilities and relevant groups when 

script making for intended exhibition as one must take a stand, include the subject, and 

strive for a truthful narrative. This essay will discuss the registration and consequent 

research of Bíbí’s dolls, doll collecting in a larger context and ways to envisage an 

exhibition about Bíbí, her material surroundings and her collection. 
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1 Inngangur  

Í þessari ritgerð mun ég velta fyrir mér forsendum þess og áskorunum að gera sýningu 

um fólk með fatlanir en sérstaklega skoða brúðuusöfnun Bíbíar og af hverju hún gæti verið 

sprottin. Hvernig er hægt að gera þessu safni skil með það að hliðsjón að verið sé að fjalla 

um jaðarsettan einstakling sem sá sig aðallega sem slíkan í gegnum síu samfélagsins? 

Hvernig er mögulegt að taka tillit til flestra þátta sem skipta sköpum fyrir frásögn og 

sanngildi Bíbíar í þessari sýningargerð?  

 

 

Mynd 2 - Köttur lætur fara vel um sig með Berlín í bakgrunni (Ljósm. einkasafn). 

 

Ég skoða hvernig söfn hafa fjallað um fólk og fatlanir í sýningum sínum. Um sýningar 

eru aðallega dæmi erlendis en íslenskt fræðafólk hefur einnig fjallað um efnið í íslensku 

samhengi. Söfnun Bíbíar er í forgrunni og skrá yfir brúðusafn hennar  á Þjóðminjasafni 

Íslands sem telur 134 brúður er birt hér í ritgerðinni ásamt myndum. Enn er umtalsvert 

magn af brúðufötum sem bíður skráningar og lýkur því árið 2023. Byggðasafn Skagfirðinga 

varðveitir einnig brúður og leikföng frá Bíbí og fékk ég að lista þau aðföng upp hér einnig. 

Eigin skráning og flokkun Bíbíar á safni sínu, í formi ínældra miða með hverri brúðu, verður 

skýrð og einnig hvernig nýleg ítarskráning hjá Þjóðminjasafninu tók mið af henni. Stuttlega 

verður farið yfir garðyrkju Bíbíar en það er mikilvægur hlekkur til að skilja betur 
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manneskjuna Bíbí og líf hennar. Sá skilningur mun nýtast í handrit og síðar sýningargerð 

um Bíbí í Berlín. Vísir að sýningarhandriti rekur lestina í ritgerðinni og eru þar þónokkrar 

breytur sem leika mikilvæg hlutverk. Mín fyrirætlan er ekki að skapa frásögn né handrit 

sem er niðurnjörvað heldur að setja saman hugmyndakistu sem gagnist til samtals og 

tenginga fyrir sýningu um Bíbí í Berlín. Handritið byggir á öllum fyrrgreindum atriðum og 

við það fléttast síðan hugmyndir og álit sem tengjast meira í listræn sjónarmið og eðli og 

farið verður betur yfir í niðurstöðuhluta handrits. 
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2 Söfn og fatlanir 

Rethinking Disability: Representation in Museums and Galleries var stór þverfagleg 

rannsókn sem fram fór í Bretlandi. Hún hafði að markmiði að skoða í gegnum tilraunir, 

samstarf, samtal og greiningar á þessum þáttum, hvernig hægt væri að fjalla um fatlanir 

og fólk með fatlanir í söfnum og sýningum. Í rannsókninni voru einnig skoðaðar nýjar leiðir 

til miðlunar til að auka skilning og minnka fordóma gagnvart þessum hópi. Samstarf og 

samtal milli listafólks, safnafólks og fatlaðra aðgerðarsinna ól af sér mikilvæga stefnu sem 

mótaði sýningargerð, miðlun og túlkun sem fram fór í Bretlandi 2008. Sýningar og 

viðburðir þeim tengdum voru settar upp á níu mismunandi söfnum og er það mat fólks 

að þær hafi haft mótandi áhrif til góðs á hvernig almenningur upplifir og fræðist um 

mismunandi samfélagshópa sem oft eru jaðarsettir vegna skilningsleysis og fordóma 

(Dodd, Sandell, Jolly og Jones, 2013).  

Í grein sinni „Museums as intercultural spaces“ fjallar Simona Bodo meðal annars um 

það hvernig söfn með stuðningi safnafræðinnar séu  að fjarlægjast áður viðteknar 

hugmyndir og staðla um að þau séu rými stöðnunar. Þar sem áður var unnið gegn 

framþróun í jafnræðismálum og fjölbreytni í frásögnum mismunandi menningarheima, sé 

nú unnið að því gagnstæða. Tekur hún dæmi frá Ítalíu þar sem verkefni safna hafi haft 

það að markmiði að skapa samtal og skilning í blönduðum samfélögum ólíkra 

menningarheima. Það sem stóð upp úr var að söfn geta borið ríka ábyrgð á þessum 

samtölum með því að auka samþykki og áhuga fólksins á hvoru öðru (Bodo, 2012). Söfn 

geta þar með spilað lykilhlutverk í að breyta því hvernig fólk hugsar um „hina“ (e. others). 

Það er ekki lengur ein leið að skilningi og markmið samtalsins á ekki að vera það að fá 

„hina“ til að skilja og lifa eftir hinu viðtekna normi sem þykir göfugra en þeirra eigin venjur 

og saga. Að sannfæra fólk eða „frelsa“ er ekki samþykkt lengur sem aðferðafræði.  

Söfn eru orðin samofin neyslumenningu 21. aldar. Þar er áhersla á skemmtanagildi og 

neyslu sem er útfært sem einhverskonar fræðsla (Janes og Sandell, 2019). Það hefur haft 

í för með sér óþarfa lömun gagnvart miðlun þegar kemur að margbreytileika en þá 

sérstaklega þegar kemur að krefjandi málefnum og viðfangsefnum. Það er þó að breytast 
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og það viðurkennir grein Richard Sandell og Robert R. Janes „Posterity has arrived: The 

neccessary emergence of museum activism“. Þeir benda á þörf fyrir meiri róttækni þegar 

kemur að því að uppræta elítisma, einföldun og einstrengingshátt í túlkun og frásögn. 

Söfn eru þó að færast yfir í hið gagnstæða að þeirra mati og því beri að fagna. Áminning 

um farg hins efnislega og neyslumenningar kristallast oft í orðræðu safnafólks þegar 

kemur að dagskrárgerð. Söfnin vantar peninga, starfsfólk og tækni til að gera hlutina 

„almennilega“ sem leiðir af sér takmarkanir í miðlun og efnistökum. Þessi hugsunarháttur 

heldur söfnum í hjólförum stöðnunar og lömunar og það er ekki ásættanlegt. Þörf er á að 

fjalla um yfirvofandi ógnir sem stafa að mannkyni öllu og hnattræn áhrif, eins og 

loftslagsvandann, mannréttindabrot og almennan ófrið til að nefna dæmi. Janes og 

Sandell hafna því að söfn geti verið hlutlaus í þessu samhengi. Hlutleysi er rökleysa og skýr 

afstaða með aðgerðaleysi sem henni fylgir. Söfn verða að þeirra mati að meðtaka þá 

ábyrgð sem þeim ber og taka skýra afstöðu með mannréttindum, gegn loftslagsvánni og 

með siðferðislegum hagsmunum manna og dýra (Janes og Sandell, 2019). Hægt er að 

leiða líkum að því að Simona Bodo sé að vinna í samskonar anda þar sem áherslan til 

skilnings á ekki að vera háð efnum og völdum heldur samtali og vilja til jafnræðis.  

 

 

Mynd 3 - Bjargey (Bíbí), Guðrún Mundína og Þorsteinn (Steini) (Ljósm. einkasafn). 
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3 Bíbí í Berlín 

Bjargey Kristjánsdóttir fæddist 27. júlí árið 1927 í litlu timburhúsi á Hofsósi, sem fjórar 

óskyldar fjölskyldur deildu sín á meðal. Hún var skírð í höfuðið á föðurömmu sinni. Síðar 

fluttist fjölskylda hennar í lítinn kotbæ í sömu sveit sem kallaðist Berlín og hún var æ síðan 

kennd við. Móðir hennar var Guðrún Mundína Steinþórsdóttir (f. 1902 – d. 1958) og faðir 

hennar Kristján Júlíus Guðmundsson (f. 1889 – d. 1975). Bróðir Bjargeyjar var níu árum 

yngri og hét Þorsteinn (f. 1936 – d. 2009). Bjargey var ætíð kölluð Bíbí, Bíbí í Berlín. 

Kotbærinn Berlín var 15 fermetrar að grunnfleti.  

Á sínu fyrsta aldursári veiktist Bjargey alvarlega og hlaust þar af verulegur skaði sem 

orsakaði skerðingu hennar upp frá því. Síðar á lífsleiðinni greindist hún með vanvirkan 

skjaldkirtil og hefur það mögulega verið talin ein af orsökum veikinda hennar. Hún var 

utanveltu á eigin heimili, flokkuð sem „fáviti“ og var haldið afsíðis þegar gesti bar að garði, 

hvort sem var utandyra eða innan. Hún gekk ekki í skóla með öðrum börnum en var þó 

kennt að lesa og skrifa heima fyrir (Guðrún V. Stefánsdóttir, 2022).  

Alla tíð þurfti Bíbí að þola fordóma vegna fötlunar sinnar. Sem barni var henni bannað 

að sjást á heimilinu þegar gestir komu í heimsókn. Þó sólin skini úti og hún hefði verið í 

miðjum húsverkum, þeim sem henni var leyft og treyst til að sinna, þá þurfti hún að fara 

inn og passa að vera ekki fyrir. Þessar aðstæður kallaði Bíbí ávallt „sérvisku fólksins“ og 

verður henni því miður tíðrætt um hana í sjálfsævisögu sinni (Guðrún V. Stefánsdóttir og 

Sólveig Ólafsdóttir, 2022).  

Þegar Bíbí var um þrítugt lést móðir hennar. Þá stóð valið um að senda Bíbí á 

Kópavogshæli eða  á Héraðshælið á Blönduósi, sem var í raun öldrunarheimili. Bíbí sjálf 

hafði miklar skoðanir á því máli og úr varð að hún fékk að fara á Blönduós, sem hentaði 

henni mun betur meðal annars sökum meiri nálægðar við náttúruna enda fædd og 

uppalin í sveit sem hún hafði sjaldan yfirgefið. Þar dvaldi hún í 17 ár og deildi ávallt 

herbergi og vistarverum með öðrum. 47 ára gömul öðlaðist Bíbí loksins ákveðið sjálfstæði 

og fyrst og fremst einkalíf. Þá flutti hún í kjallaraherbergi hjá Ingibjörgu Sigurðardóttur, 

konu sem hún hafði kynnst á Blönduósi og síðar boðið Bíbí þessa búsetu. Árið 1983 keyptu 

Bíbí og Ingibjörg svo saman lítið hús við bakka Blöndu, síðar nefnt Bíbíarhús, þar sem Bíbí 

bjó ein allt þar til hún flutti aftur á Héraðshælið um 1994 sökum hrakandi heilsu. Bíbí lést 
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þar 1999, 72 ára að aldri. Hún náði því að búa ein í 10 ár, undir lok æviskeiðsins (Guðrún 

V. Stefánsdóttir, 2022). 

Á fullorðinsárum safnaði Bíbí mjúkdýrum, leikföngum og brúðum ásamt því að taka að 

sér skika, líklegast um 1972, í malargryfju í eigu Blönduóssbæjar og rækta þar upp garð 

sem hún nefndi Fagrahvamm. Þangað gekk hún daglega, marga kílómetra, til að annast 

garðinn sinn og var þessi garður hennar mesta stolt og afrek að hennar eigin sögn (Guðrún 

V. Stefánsdóttir, 2022).  

Bíbí náði einnig að skrifa sjálfsævisögu sína, í næði einkalífs á efri árum. Sjálfsævisagan 

telur 19 stílabækur sem eru handskrifaðar í hástöfum, alls 1200 blaðsíður, um það bil 120 

þúsund orð. Þessi saga er einstök heimild um manneskjuna sjálfa, ásamt því að gefa 

innsýn í huga og reynsluheim fatlaðs einstaklings þessa tíma og tíðaranda og viðhorf 

samfélagsins til fólks sem tilheyrði jaðrinum af einhverjum ástæðum, félagslegum eða 

heilsufarslegum (Guðrún V. Stefánsdóttir, 2022). 

 

 

Mynd 4 - Bíbí með brúðurnar sínar (Ljósm. einkasafn). 
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3.1 Sjálfsævisaga 
Bíbí óskaði þess ætíð að sjá sjálfsævisögu sína gefna út. Löngun hennar til að deila sögu 

sinni var augljós. Hún skrifaði frásögnina þannig að oft er um tilmæli eða útskýringar að 

ræða fyrir ætlaða lesendur. Sem dæmi má nefna tilmæli til foreldra sem Bíbí skrifar í 

dagbók sína um atvik sem tengdist skóm sem hún hafði fengið gefins frá afa sínum. Skórnir 

voru seldir, undir því yfirskyni að þeir pössuðu ekki á hana og væru líka eiginlega 

strákaskór og því ekki viðeigandi. Um það skrifar Bíbí: 

Foreldrar: Gerið það aldrei að selja það sem börnum ykkar er gefið, þið vitið 
ekki hvað mikla beiskju það veldur og hrigð, ekki síst ef fötluð börn eiga í hlut. 
Ef skór eru of stórir þá á að geima þá, þar til þeir passa á barnið  

(Bjargey Kristjánsdóttir, 2022, bls. 85). 

 

Sjálfsævisagan er blátt áfram og Bíbí fer í 

saumana á öllum atriðum tilveru sinnar, 

stórum sem smáum. Hún lýsir fólki og stöðum 

af kostgæfni og augljóst er af orðfæri og 

orðaforða að hún var vel lesin og átti auðvelt 

með að tjá sig í riti. Hún var skipulögð í 

hugsun og skipti atriðum, atvikum og 

aðstæðum upp í skýrar málsgreinar og 

flokkaði þannig frásögn sína.    

Það er ekki fyrr en nú sem saga Bíbíar 

kemur út sem bók. Fyrstu tilraunir Bíbíar til að 

fá söguna útgefna voru í gegnum vinkonu 

hennar Öldu Kristínu Jóhannsdóttur. Alda færði 

bróður sínum Haraldi Jóhannssyni stílabækur 

Bíbíar og fól honum að koma þeim í útgáfu. Haraldur hafði sumarið 1987 samband við 

kunningja sinn Þorvald Kristinsson og bað hann að leggja þessi rit fyrir Forlagið, þar sem 

Þorvaldur starfaði, til útgáfu. Þorvaldur virðist ekki hafa séð tilgang með þeirri fyrirspurn 

til Forlagsins, í ljósi tíðaranda og vinnu sem það tæki að koma textanum í prenthæft form 

(Guðrún V. Stefánsdóttir, 2022). Þegar gengið var á eftir honum með útgáfuna af vinum 

Mynd 5 - Blaðsíða úr sjálfsævisögu Bíbíar í 
Berlín (Ljósm. einkasafn). 
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Bíbíar fann hann til samviskubits sem einnig orsakaðist af því að hann skildi mikilvægi 

þessarar frásagnar, eins og hans skrifar í formála að nýútkominni bókinni Bíbí í Berlín: 

Því er ekki að neita að mér leið heldur óþægilega þegar Anna Andrésdóttir á 
Blönduósi hringdi stöku sinnum fyrir hönd vinkonu sinnar til að kanna hvort 
ég sæi nokkra leið til þess að koma sögu Bjargeyjar á framfæri. Sögukonu væri 
það slíkt hjartans mál. Það gat ég svo sem sagt mér sjálfur, textinn vitnaði um 
þörf sem sá einn skilur sem les   

(Þorvaldur Kristinsson, 2022, bls. 9). 
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4 Af hverju safnar fólk brúðum 

Brúðusöfnun fólks á sér mismunandi hliðar og uppruna. Í bók sinni Life Like Dolls fjallar 

A.F. Robertson meðal annars um nokkrar algengustu ástæður brúðusöfnunar, veraldlegar 

jafnt sem tilfinningalegar. Þar kemur fram að konur séu í algjörum meirihluta 

brúðusafnara, nema í tilfelli Barbie-dúkka, þá séu það oftar karlmenn sem safni þeim. Á 

þessi staðreynd uppruna sinn í gefnu hlutverki kvenna sem umönnunaraðilar en geti 

einnig verið staðganga fyrir einhverja vöntun eða jafnvel missi (Robertson, 2004).  

Bíbí dreymdi um að eignast eiginmann og börn, fjölskyldu. En þar sem hún var ekki 

„eðlileg“ að eigin sögn þá var það ekki líf sem bauðst henni eins og það bauðst öðru fólki. 

Hún skrifaði um drauma sína sem hefðu getað orðið. Saumaskapur og garðyrkja hefðu 

orðið starfsvettvangur hennar, ásamt því að eignast fjölskyldu. Draumar þessir fengu að 

einhverju leiti útrás í prjóni og fatasaum á dúkkurnar og garðyrkju í Fagrahvammi. Einnig 

var Bíbí umhugað að launa fólki vináttu og góðvild með gjöfum sem hún bjó til sjálf, eins 

og handsaumuðum dúkum og heimaræktuðu grænmeti (Guðrún V. Stefánsdóttir, 2022).  

Brúður eru félagslegir hlutir sem að virkja net félagslegra og sameiginlegra upplifanna. 

Hægt er að leika með þeim hlutverkaleiki og miðla þar með einhverjum löngunum, 

þörfum eða samskiptum. Félagslegir hlutir skapa samtal. Þeir geta verið lifandi, líkt og til 

dæmis hundar eða lítil börn í kerru. Eldgos, vindur eða önnur óviðráðanleg 

náttúrufyrirbæri geta einnig talist vera félagslegir hlutir. Einnig er hægt að heimfæra 

tengsl við félagslega hluti yfir á safnastarf og sýningargerð. Safnverðir og sýningarstjórar 

geta oft myndað tengsl og jafnvel tilfinningar um hlutdeild í sýningum eða safnmunum og 

þar með myndað mjög persónuleg tengsl við annars dauða hluti (Simon, 2010).   

 Fullorðnar konur eru eins og áður segir í miklum meirihluta þeirra sem safna 

brúðum. Eðlismunur virðist á forsendum söfnunar þessarra kvenna. Þær sem safna 

postulínsbrúðum eru flestar milli 35 og 65 ára og hafa meðalháar eða háar tekjur. Þær 

eiga oft uppkomin börn og eru giftar. Hinsvegar á þetta ekki við um konur sem safna 

dúkkubörnum eins og Baby born eða Reborn brúðum. Þær eru oft að bæta upp fyrir börn 

sem þær eignuðust ekki eða jafnvel misstu eða skapa sér fjölskyldu (Robertson, 2004). 

Brúður sem ekki voru úr tuskum eða taui tilheyrðu forréttindastéttum fram á 

tuttugustu öld. Þær voru úr postulíni og öðrum brothættum efnum og dýrar í framleiðslu 
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vegna handverks sem þeim fylgdi. Með tilkomu samsettra efna (e. composition) á 

nítjándu öld og síðan plastefna fyrri hluta tuttugustu aldar varð fjöldaframleiðsla á 

brúðum einfaldari. Dúkkur kostuðu minna og þær voru síður brothættar, sem gerði að 

verkum að fleiri höfðu aðgang að þessari vöru. Söfnun á slíkum dúkkum hefur síðar komið 

til þó að dúkkurnar sjálfar hafi ekki verið framleiddar sem sérstök munaðarvara né 

safnmunir. Þar má nefna Shirley Temple dúkkur sem voru framleiddar upp úr 1930 sem 

var lýst sem ódýrari og „óbrjótanlegum“, Kálhausadúkkur og Barbie og Action Man sem 

ósjaldan karlmenn safna. Þessar brúður voru upprunalega framleiddar til leiks en hafa 

endað sem safnmunir (Robertson, 2004). 

Í dag er mögulegt að fá dúkkur sem líkjast alvöru börnum, Reborn Baby Dolls. Þær hafa 

verið notaðar af konum sem misst hafa börn sín við fæðingu en einnig af konum sem 

einhverra hluta vegna hafa ekki getað, eða mátt eignast börn, oftast sökum fötlunar. 

Reborn Baby Dolls hafa líka verið notaðar á öldrunarheimilum til að gleðja eldri konur, 

aðallega, sem glíma við elliglöp. Brúðurnar færa þær nær fortíðinni og veita þeim huggun. 

Mjög er deilt um meðferðarhlutverk þessara dúkka þegar kemur að mæðrum sem misst 

hafa börn sín við fæðingu eða sem ungabörn, en engin sálfræðilegar rannsóknir hafa stutt 

við það (Robertson, 2004).  

 

 

 

Mynd 6 – Samsett mynd frá vinstri: Shirley Temple brúða, Kálhausabrúða (e. cabbage patch), 
Reborn Baby Doll (Ljósm. einkasafn). 

 



22 

 

4.1 Brúðusöfn á Íslandi 
Mörg brúðusöfn eru varðveitt og jafnvel til sýnis á Íslandi. Þau eru jafn fjölbreytt og þau 

eru mörg, að uppruna og forsendum söfnunar. Það er ekki ætlun mín að lista þau öll upp 

hér en það væri efni í aðra rannsókn eitt og sér. Flest þessara safna hefur einungis verið 

fjallað um í dægurpistlum blaða eða í sjónvarpi. Eftirfarandi er stutt upptalning sem gefur 

vísbendingu um mismunandi gerðir og uppruna nokkurra brúðusafna á Íslandi. 

4.1.1 Brúðusafn Helgu Ingólfsdóttur 

Helga Ingólfsdóttir færði Byggðasafni Reykjanesbæjar dúkkusafn sitt í heild árið 2007. Það 

telur um tvö hundruð dúkkur. Nokkrum árum síðar færði Helga safninu síðan leikföng sem 

hún hafði einnig safnað í gegnum árin. Helga var þroskaþjálfi og safnaði brúðum og 

leikföngum vegna mikilvægis þeirra í þroska og leik barna (Ellert Grétarsson, Víkurfréttir, 

2007). 

4.1.2 Alþjóðlega dúkkusafnið á Flateyri 

Senta Siller er upphafskona Alþjóðlega dúkkusafnins á Flateyri en hún færði Flateyringum 

brúðusafn sitt að gjöf árið í kringum aldamótin. Í kjölfar eyðileggingar snjóflóðanna á 

Flateyri fékk hún hugmynd að gjöfinni. Hún átti stórt safn af brúðum sem lá í geymslunni 

og fannst þetta gefa augaleið. Senta hefur séð starf sitt í þjóðbúningabrúðugerð sem 

köllun til að bæta lífsskilyrði kvenna víða um heim, sérstaklega í Pakistan, síðan árið 1993. 

Þar kenndi hún konum að búa til þjóðbúningabrúður sem þær síðan selja brúðusöfnurum 

og erlendum gestum og embættismönnum (Halla Ólafsdóttir, RÚV, 2016). 

4.1.3 Dúkkusafn Margrétar Emilsdóttur 

Margrét Emilsdóttir keypti stórt brúðusafn eftir að hafa heyrt það auglýst til sölu í 

útvarpinu. Þá taldi safnið 300 dúkkur en í dag er það í kringum 1500 brúður. Margrét lét 

eiginmann sinn ekki vita af því hvað hann væri að sækja með sendibílnum sínum þegar 

hún sótti safnið á sínum tíma. Margrét gerir föt á brúðurnar, þrífur þær og greiðir. Safnið 

er opið almenningi og er staðsett á Flúðum. Samkvæmt Margréti eru miðlar ekki mikið 

fyrir að koma og segir: „Ef þær gætu nú talað þá myndi maður heyra ýmislegt“ (Edda Sif 

Pálsdóttir, RÚV, 2015). 
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4.1.4 Brúðusafn Magnhildar Sigurðardóttur í Safnasafninu 

Við stofnun Safnasafnsins árið 1995 var þar komið upp brúðusafni sem þá taldi 90 brúður. 

Magnhildur Sigurðardóttir hafði keypt safnið í Kolaportinu um svipað leiti. Áður var safnið 

í eigu móður Jóhönnu og Braga Kristjónsbarna en þau höfðu verið að gera upp dánarbú 

móður sinnar og selja þaðan muni í Kolaportinu. Við kaup Margrétar af Braga og Jóhönnu 

í Kolaportinu vék sér að henni kona frá Akranesi sem vildi gefa Margréti sitt eigið safn sem 

taldi um 50 brúður. Varð því safneignin fljótt um 140 brúður. Í dag eru milli 600 til 700 

brúður í safninu sem koma úr ýmsum áttum. Handgerðar þjóðbúningabrúður og brúður 

gerðar af konum til að bæta lífsgæði sín í fátækari löndum hafa bæst jafnt og þétt í 

safneignina. Margrét hefur lagt áherslu á að velja inn „vandaðri“ brúður í seinni tíð, í stað 

fjöldaframleiddra (Níels Hafstein, munnleg heimild, 2023). 

4.1.5 Dúkkusafn mömmu á Ísafirði 

Jósefína (Ína) Guðrún Gísladóttir safnaði brúðum víða að. Söfnunin hófst þegar hún var 

fullorðin kona. Eftir að hafa dvalist ung í Brighton í Englandi og skoðað þar brúðusöfn 

kviknaði áhugi hennar á því að safna brúðum sjálf. Einnig fylgdu safninu allskonar 

aukahlutir eins og brúðuvagnar, brúðurúm og fleira. Brúðurnar voru meðal annars 

keyptar í utanlandsferðum Ínu og mannsins hennar, Úlfars. Ínu hafði dreymt um að setja 

brúðurnar upp til sýnis á Ísafirði en entist ekki ævin til þess að láta það rætast. Hún lést 

árið 2018 af völdum krabbameins. Í kjölfarið efndu synir hennar loforð við hana um að 

gera sýningu með safni hennar og settu það upp á veitingastaðnum Hamraborg á Ísafirði. 

Þeir tóku við rekstri Hamraborgar af foreldrum sínum og þótti staðsetningin því mjög 

viðeigandi fyrir safnið. Ína náði ekki að skrá safn sitt sérstaklega og hafa bræðurnir því 

þurft að reiða sig á frásagnir fólks sem þekkti eitthvað til safnins (Sigurður Bogi Sævarsson, 

Mbl, 2020).  

 

 

 

  

 



24 

 

5  Brúðusafn Bíbíar á Þjóðminjasafni Íslands 

Bíbí safnaði brúðum, mjúkdýrum og bókum. Hún handsaumaði fjöldann allan af fötum 

fyrir brúðurnar, en það gerði hún með nál og tvinna. Einnig saumaði Bíbí sjálf dúkkur og 

sjá má búka sem hún hefur saumað á tilbúna brúðuhausa í safninu. Bíbí hefur ekki átt né 

notað saumavél. Einu vélsaumuðu fötin í safninu virðast hafa verið fjöldaframleidd. Öll 

föt eru saumuð af natni og eftir bestu getu. Ekkert hefur heldur verið til sparað þegar kom 

að atriðum eins og bryddingum eða blúndum og er þetta allt útfært af Bíbí, með 

fyrrnefndri nál og tvinna. 

 

Mynd 7 - Bíbí og brúðusafnið (Ljósm. einkasafn). 

 

En hvernig kom til að þetta umfangsmikla einkasafn rataði á Þjóðminjasafnið var 

upplýst að mestu í samtali við Lilju Árnadóttur, fyrrum sviðsstjóra munasafns á 

Þjóðminjasafni Íslands í febrúar 2023. Lilja segir frá því að Hallgerður Gísladóttir hafi átt 

veg og vanda af því. Hallgerður var sagn- og þjóðfræðingur. Hún starfaði lengst af við 

þjóðháttadeild Þjóðminjasafns Íslands og gaf samhliða því út fræðirit og ljóð.  
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Lilja lýsir því hvernig Hallgerður hafi reglulega keyrt um landið og safnað heimildum. 

Hún kynntist mikið af fólki og hefur kynnst Bíbí á þeim árum sem hún bjó í Bíbíarhúsi á 

Blönduósi. Með þeim hafi þróast góð vinátta í gegnum árin og Hallgerður hafi reglulega 

komið við hjá Bíbí á Blönduósi. Svo þegar að stefnt hafi í að Bíbí hafi þurft að flytja aftur á 

Héraðshælið sökum aldurs, og henni hafi ekki boðist að brúðusafnið kæmi með henni 

þangað, hafi hún beðið Hallgerði fyrir því og lagt áherslu á að þær ættu hvergi heima nema 

á Þjóðminjasafninu. Það raungerðist síðan þegar Bíbí flutti úr húsinu. Hallgerður tók 

brúðusafnið í bílskottið og flutti með sér til Reykjavíkur. Þann 5. febrúar 1991 tók 

Þjóðminjasafnið á móti brúðusafninu til varðveislu, ásamt brúðufötum, brúðurúmum og 

stólum (Lilja Árnadóttir, munnleg heimild, 2023). Í aðfangabók Þjóðminjasafnsins hefur 

Hallgerður Gísladóttir skráð eftirfarandi: 

5.2. – 1991:11 

Bjargey Kristjánsdóttir, Blöndubyggð 18, Blönduósi: 109 dúkkur af ýmsum 
stærðum, 2 dúkkurúm, 2 dúkkustólar, og töluvert af dúkkufötum, sem Bjargey 
hefur saumað sjálf. Bjargey hefur safnað dúkkum alla sína ævi. Þær bera allar 
nöfn sem fylgja hverri og einni á áföstum miða.  

Bætt hefur verið við síðar í aðfangabók með blýanti: 

(Settar í geymslu með safnaukum, en nokkrar í sýningaskáp hjá safnkennara).  

 

Mynd 8 - Útdráttur úr aðfangabók Þjóðminjasafns Íslands. Dagsett 5. febrúar 
árið 1991, afhending númer 11 (Ljósm. GDG). 

  

Einhverjar brúður og munir úr safni Bíbíar voru einnig send á Þjóðminjasafnið með 

dætrum Önnu Andrésdóttur á Röðli, þeim Lilju og Sesselju Hauksdætrum. Það kom fram 

í samtali við Guðrúnu Valgerði, en þessar upplýsingar fékk hún frá þeim við sína rannsókn 
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í tengslum við Bíbí (Guðrún V. Stefánsdóttir, munnleg heimild, 2022). Sama fyrirkomulag 

hefur verið á þeim flutningi þ.e.a.s. kassar í bílskott og keyrt til Reykjavíkur. Safnið er 

einkar fyrirferðarmikið og því er mjög líklegt að afhending þess hafi tekið fleiri en eina 

ferð í fólksbíl. Er því hægt að leiða líkum að því að bæði Hallgerður og síðan Lilja og 

Sesselja hafi komið öllum safnkostinum á Þjóðminjasafn Íslands. 

5.1 Háskóli Íslands hittir brúðurnar 
Brúðusafn Bíbíar sá ég fyrst í varðveislu- og rannsóknarmiðstöð Þjóðminjasafns Íslands að 

Tjarnarvöllum í Hafnarfirði þann 16. maí 2022. Eftir samtal við Freyju Hlíðkvist Ómars-

Sesseljudóttur, sérfræðing á munasafni og Ólöfu Bjarnadóttur, sérfræðing í skráningu, 

fékk ég aðgang að brúðusafninu sem var sótt í varðveislurými safnsins. Samþykkt var að 

ég fengi að skoða og skrá safnkostinn nánar, brúðu fyrir brúðu, en til þessa hafði öll 

afhendingin verið undir einu númeri. Ég fékk til afnota skrifborð og rými fyrir brúðurnar 

til skráningar, auk viðeigandi efnis til endurpökkunar og merkinga á brúðunum.  

Kollegar mínir í Bíbíar-rannsókninni voru ekki síður spenntir en ég að fá loksins að bera 

brúðurnar augum og fór dagurinn að mestu í það að skoða í kassana og dást að þessu 

umfangsmikla safni Bíbíar og ekki síst natni hennar við að skrá og merkja hverja einustu 

brúðu og mjúkdýr með nafni og uppruna. Sólveig Ólafsdóttir og Sigurður Gylfi mættu fyrri 

hluta dags og síðan komu Helena Gunnarsdóttir og Guðrún Valgerður ásamt 

samstarfskonum sínum úr samvinnurannsókninni seinni partinn.  

Öll vorum við sammála um að þessi safnkostur væri á sinn hátt einstakur. Röð 

tilviljanna hefði í raun leyft þessari afhendingu í safnið að blessast eins og best væri á 

kosið. Til dæmis má nefna að viðlíka magn leikfanga frá „óþekktri“ manneskju hefði 

tæpast verið samþykkt inn í safneign nokkursstaðar á Íslandi á sínum tíma, árið 1991, og 

hvað þá frá „óþekktri“ og fatlaðri manneskju. En einhvernveginn hafa hlutirnir atvikast að 

allt þetta gekk upp, með ómældum ábata fyrir rannsóknir framtíðar sem nú fylgja.  
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Mynd 9 - Leshópur undir leiðsögn Helenu Gunnarsdóttur sem hist hefur tvisvar í viku og lesið saman 
handritið að sjálfsævisögu Bíbíar. Þær komu og hittu brúðurnar í Þjóðminjasafninu ásamt 
Guðrúnu V. Stefánsdóttur. Frá vinstri: Inga Hanna Jóhannesdóttir, Guðrún Valgerður 
Stefánsdóttir, Katrín Guðrún Tryggvadóttir, Arnbjörg Kristín Magnúsdóttir, Helena 
Gunnarsdóttir, Jónína Rósa Hjartardóttir (Ljósm. GDG). 

 

5.2 Skráning 
Ítarlegri skráning brúðusafns Bíbíar í Berlín hófst haustið 2022, 31 ári eftir að það var 

afhent Þjóðminjasafni Íslands, og stóð fram á vorið 2023. Það var í fimm stórum 

pappakössum, átta varðveisluöskjum af stærri gerðinni, einni minni og tveimur 

viðaröskjum sem innihéldu brúðuföt. Eitt uppábúið brúðurúm fylgdi, ásamt stærstu 

brúðunni henni Margréti Rósu sem hefur líklega ekki passað í pappakassa og því verið sett 

í gulan tjaldpoka frá Tjaldborg. Bíbí hefur við afhendingu safns síns verið á 64. aldursári. 

Hún lést átta árum síðar.    

Allar brúðurnar eru með línustrikaðan miða áfastan þar sem fram kemur nafn brúðu, 

uppruni og stundum einhver nánari forsaga. Þeir eru handskrifaðir af Bíbí sjálfri, með 

bláum penna. Miðarnir eru festir í brúðurnar, langoftast framan á bringuna, með 
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títuprjónum, oftast tveimur. Á miðunum eru skrifuð númer efst í vinstra horni. 

Númeraröðin er frá einum og upp í sextíu.  

Misræmi er á milli magns brúða sem fram kemur í aðfangabók og síðan því sem er 

skráð síðustu mánuði í þessari rannsókn um Bíbí í Berlín. Í aðfangabók eru brúðurnar 

sagðar 109 en við nánari skoðun endar sú tala í 134 brúðum. Ástæður þessa misræmis 

eru ókunnar og ætla ég ekki að rýna frekar í af hverju það gæti stafað. Eins voru tvær 

brúður sem fylgdu ekki öllum safnkostinum, heldur virðast hafa verið teknar handagagni 

fyrir einhverjum árum og notaðar í safnkennslu. Síðan hefur það atvikast að þær hafa 

verið skráðar með öðrum aðföngum í stað brúðusafns Bíbíar. Fyrir árvekni sérfræðings á 

munasafni Þjóðminjasafns sem þekkti handbragðið á fötum brúðanna hafa þær nú aftur 

ratað í réttar raðir með brúðusafninu. Þessum tveimur brúðum fylgja hvorki miðar né 

önnur skráning Bíbíar og er hægt að leiða líkur að því að þau gögn hafi glatast milli 

afhendingar í Þjóðminjasafnið og nýtingar þeirra í safnkennslunni. 

5.3 Flokkun Bíbíar 
Eftir að allar brúðurnar höfðu verið teknar úr kössum kom fljótlega í ljós að oft var fleiri 

en ein brúða sem bar sama númer. Því var brugðið á það ráð að raða öllum brúðunum 

upp í rúmeraröð og freista þess að sjá mynstur í þessari aðferð Bíbíar. Við það kom í ljós 

að brúðurnar voru hópaðar saman, ýmist tvær eða þrjár, en það var þó ákveðið kerfi, að 

því er virtist. Frá númerinu 1 og upp í 30 voru þrjár brúður undir hverju númeri. Þær voru 

ætíð mismunandi að stærð; lítil, miðlungs og stærst. Þó voru eftirfarandi frávik: Númer 6 

innhélt tvær brúður, stóra og litla (enga miðstærð) og undir númerum 13, 14, 20 og 21 

voru einnig tvær brúður í stað þriggja. Því næst var ein brúða undir númerinu 31 en hún 

var mjög lítil. Þrjú stykki voru undir númerinu 32 en þar af var eitt mjúkdýr.  

Tvær brúður voru undir númerunum 33 til 39, að undanskildu númerinu 37 sem 

innihélt einungis eina brúðu. Það er þó möguleiki á því að sú brúða hafi skolast til í kerfinu, 

kassa eða uppröðun síns tíma og því mögulegt að leiða líkur að því að það hafi ekki verið 

viljaverk Bíbíar að hafa hana staka undir númeri. Það sama má segja um brúður sem voru 

merktar undir númerunum 6, 13, 14, 20 og 21 og voru frávik frá mögulegu skráningarkerfi 

Bíbíar. Númerin 40 til 60 voru með eina brúðu undir hverju númeri og engin frávik þar. 
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 Til að skrá brúðurnar í miðlægan gagnagrunn Þjóðminjasafnsins, Sarp, þurfti að 

finna aðferð sem tæki tillit til númerakerfis Bíbíar en myndi á sama tíma virka í rúllandi 

númerum. Brúðusafnið var ellefta afhending ársins 1991 og fékk því safnnúmerið 1991-

11. Síðan fengi hvert aðfang númer til aðgreiningar; 1991-11-1, 1991-11-2, og svo 

framvegis.  

   

Afráðið var að byrja númeraröðina á brúðunum sem voru í miðstærð, eða nálægt því, 

og vinna sig eftir númerakerfi Bíbíar upp í 60 (1991-11-1 til 1991-11-60). Síðan yrðu 

stærstu brúðurnar skráðar upp í númer 32 (1991-11-61 til 1991-11-92). Því næst tækju 

við minnstu brúðurnar og sjö brúður og mjúkdýr sem ekki höfðu fengið númer frá Bíbí 

ráku lestina (1991-11-93 til 1991-11-132). 

Mikilvægt var að skilgreina hraðskráningarsnið sem hentaði báðum aðilum að 

skráningunni -  Þjóðminjasafni og rannsókninni. Í samráði við Freyju og Ólöfu var 

eftirfarandi texti settur saman. Hann fylgir hverri og einni brúðu í lýsingu 

skráningarsniðsins, ásamt viðbættum upplýsingum þar sem fram kemur stærð og efni 

Mynd 11 - Heiðrún Jóhanna, Sigþrúður Sigrún 
og Brynhildur Bára (Ljósm. GDG). 

Mynd 10 - Brúðurnar komnar úr kössunum og 
flokkaðar í hópa eftir númeraröð Bíbíar 
(Ljósm. GDG). 
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brúðu (eða mjúkdýrs), sérkenni og síðast en alls ekki síst nákvæm uppskrift á texta sem 

fylgir hverri og einni, handskrifaður af Bíbí: 

Gripirnir númer Þjms. 1991-11 eru allir úr brúðusafni Bíbíar (1927-1999). 
Safnið samanstendur af yfir 100 brúðum og böngsum, ásamt fjölda dúkkufata 
og nokkrum brúðuhúsgögnum. Safnið var gefið til Þjóðminjasafns Íslands árið 
1991.* Í hverja brúðu er nældur miði, handskrifaður af Bíbí, með nafni 
brúðunnar og í mörgum tilfellum upplýsingum um uppruna nafnsins og hvar 
hún var fengin. Á flestum miðunum er auk þess númer. Bíbí virðist hafa skipt 
brúðunum í þrjá flokka og númerað þær innan hvers flokks. Bíbí handsaumaði 
og prjónaði langflest fötin á brúðurnar sínar.  

Brúðunum safnaði Bíbí á fullorðinsaldri og útskýrir hún sjálf þessa söfnun í 
sjálfsævisögu sinni sem birt er í bókinni Bíbí í Berlín – Sjálfsævisaga Bjargeyjar 
Kristjánsdóttur, sem „útrás fyrir móðurástina“. Bíbí sárnaði hvernig margir í 
umhverfi hennar gerðu lítið úr brúðusöfnun hennar: fullorðin kona ætti jú ekki 
að „leika sér“ að dúkkum. 

Bíbí hét fullu nafni Bjargey Kristjánsdóttir. Hún var kennd við kotbæ foreldra 
sinna sem hét Berlín og var staðsettur rétt fyrir utan Hofsós. Foreldrar hennar 
voru Guðrún Mundína Steinþórsdóttir (1902–1958) og Kristján Júlíus 
Guðmundsson (1897–1975). Hún þótti bráðgert barn en veiktist á fyrsta ári og 
var síðar merkt sem „fáviti“ af fjölskyldu sinni og sveitungum. Bíbí bjó í Berlín 
með foreldrum sínum og bróður fram til ársins 1958 þegar móðir hennar lést. 
Var henni þá komið fyrir á ellideild Héraðshælisins á Blönduósi, þrítugri að 
aldri. Þar bjó Bíbí í 17 ár eða allt þar til henni bauðst að leigja herbergi hjá 
vinkonu sinni á Blönduósi, Ingibjörgu Sigurðardóttur (1905–2003). Ingibjörg 
aðstoðaði Bíbí síðar við að kaupa sér lítið hús við bakka Blöndu sem í kjölfarið 
var nefnt Bíbíarhús. Þar bjó hún uns heilsunni fór að hraka sökum aldurs en 
þá fluttist hún aftur á Héraðshælið þar sem hún lést árið 1999 á 72. aldursári.   

Bíbí var fædd á þeim tíma sem fötluðu fólki og fjölskyldum þeirra stóð engin 
opinber þjónusta til boða. Hún naut ekki formlegrar skólagöngu, var sett til 
hliðar á heimilinu og var falin fyrir gestum og gangandi. Komið var í veg fyrir 
að hún gengi í skóla en uppfræðslu fékk hún í kringum ferminguna. 
Áðurnefnda sjálfsævisögu skrifaði Bíbí í einrúmi, hún hélt ritun hennar leyndri 
fyrir fjölskyldu sinni og samferðafólki. Sagan ber vott um góða greind og 
innsæi í líf hennar og aðstæður.  

*Nokkrar brúður og aðrir gripir úr brúðusafni Bjargeyjar eru jafnframt 
varðveitt í Byggðasafni Skagfirðinga. 

Eftirfarandi athugasemd fylgir einnig hverri skráningu á innri vef Þjóðminjasafnsins: 

Brúðusafnið var skráð í aðfangabók Þjóðminjasafns við komu þess til safnsins 
árið 1991 en var ekki skráð í Sarp fyrr en með tilkomu rannsóknar og útgáfu á 
sjálfsævisögu Bíbíar árið 2022. Þverfræðileg rannsókn undir stjórn Guðrúnar 
Valgerðar Stefánsdóttur, prófessors í fötlunarfræði, Sigurðar Gylfa 
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Magnússonar, prófessors í sagnfræði og Sólveigar Ólafsdóttur, nýdoktors í 
sagnfræði gaf þá af sér bók Guðrúnar, Bíbí í Berlín – Sjálfsævisaga Bjargeyjar 
Kristjánsdóttur. Í bókinni er farið yfir sögu Bíbíar ásamt því sem að 
sjálfsævisögu hennar, sem hún ætlaði til útgáfu, er komið á prent. 
Sjálfsævisaga Bíbíar er einstök heimild á heimsvísu um aðstæður og sjálfssögu 
fatlaðs einstaklings á 20. öldinni. Rannsóknin hlaut þriggja ára styrk frá 
Rannsóknarsjóði Íslands árið 2021 og nefnist Bíbí í Berlín. Fötlunarfræði og 
einsaga – ný akademísk nálgun. Þrír framhaldsnemar við Háskóla Íslands 
störfuðu einnig við verkefnið, Atli Þór Kristinsson, meistaranemi í sagnfræði, 
Helena Gunnarsdóttir, meistaranemi í fötlunarfræði og Guðlaug Dröfn 
Gunnarsdóttir, meistaranemi í safnafræði.  

  

Mynd 12 - Myndataka á Þjóðminjasafni 
(Ljósm. Ólöf Bjarnadóttir). 

Mynd 13 - Jenný (Ljósm. GDG). 
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6 Brúðusafnið á Þjóðminjasafni Íslands 

Ítarlegri skráning á brúðusafni Bíbíar sem hófst haustið 2022 á Þjóðminjasafni Íslands 

stendur í raun enn yfir. Enn á eftir að rannsaka og skrá mikið magn af handsaumuðum 

brúðufötum sem fylgdu með í afhendingu. Verkið er umfangsmikið en helstu upplýsingar 

sem hafa verið skráðar á Sarp, en bíða birtingar á ytri vef, eru hér eftirfarandi. Enn á eftir 

að fullvinna og fínpússa ljósmyndir til frekari miðlunar, en þær fylgja hér með til betri 

upplýsingar. Í flestum tilfellum voru teknar tvær myndir af hverjum mun, af framhlið og 

bakhlið. Ef að handskrifaður, ínældur miði Bíbíar skyggði um of á brúðuna eða ef miðinn 

var einnig með upplýsingar skrifaðar á bakhlið, var hann losaður af og ljósmyndaður við 

hlið brúðunnar. Í þeim tilfellum var bæði framhlið og bakhlið mynduð á miðanum. 

Einungis fylgir með ein ljósmynd af hverri brúðu í þessari upptalningu, til einföldunar, en 

frekari ljósmyndir verða á Sarpi þegar verkinu lýkur. Orðrétt uppskrift af miðum Bíbíar í 

hástöfum fylgir í lýsingu en nákvæm línubil verða sömuleiðis tiltæk í skráningu á Sarpi, en 

hér í einni lotu, til einföldunar einnig.  

Vert er að taka fram að brúðufötin eru stór og mikilvægur hluti af þessum safnmunum. 

Þau eru flest handsaumuð af Bíbí sjálfri af mikilli alúð sem sést þegar smáatriði í saumnum 

og sniði eru skoðuð. Myndir af fötunum, teknar í skráningarferlinu, munu birtast með 

skráningum á Sarpi. 

    

Nafn 
brúðu 

Safnnr B  

1991-11 

Lýsing 

 
 

  
   

Stefán 1 Brúðan er 51 cm á lengd, úr plastefni með opnanleg augu og 
hreyfanlega útlimi. Hún er í bleikri og fjólublárri treyju og buxum sem 
eru handprjónuð og hvítum sandölum úr plasti. Á handskrifuðum miða 
sem nældur er í brúðuna stendur: 1 STEFÁN NEMDUR EFTIR FRÆNDA 
MÍNUM SEM BÍR HÉR Á STAÐNUMM. KEIPTUR Ý KAUPFÉLAGI 
AUSTURHÚN- VETNINGA HEFUR UPPHLEIP T HÁR  BILAÐUR Ý 
HANDLEGG.   
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Brynhildur 
Bára 

2 Brúðan er 51 cm löng og úr plastefni. Hún er með upphleypt hár, 
opnanleg augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan 
fjólubláan kjól með rauðum földum í hálsmáli og á ermum. Um hálsinn 
ber hún silfurlitaðan kross úr málmi í sláturbandi.   Á handskrifuðum 
miða sem nældur er í brúðuna stendur: 2 BRINHILDUR BÁRA KEIPT Ý 
KAUPFÉ LAGI AUSTURHÚN VETNINGA. NEMD EFTIR KONU SEM KOM 
OFT Á HÆLIÐ AÐ FINNA ÖMMU SÍNA  PABBI HENNAR OG PABBI STEFÁNS 
ERU BRÆÐUR. ÉG MEINA PABBA BRINHILDAR.    

  
Herdís 3 Brúðan er 51 cm á lengd og úr plastefni. Hún er með upphleypt hár, 

opnanleg augu og hreyfanlega útlimi. Brúðan er klædd í fjólubláan, 
heimasaumaðan kjól með rauðum faldi í hálsmáli og á ermum. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 3 HERDÝS KEIPT 
ÚT Ý FRÓÐA,  BÚIÐ AÐ SKIFTA UMM NAFN Á ÞEIRRI VERSLUN OG NEFNA 
HANA OSBÆ. ÉG ÞEKTI STÚLKU SEM NEMD VAR HERDÝS OG NEMDI 
DÖMUN A EFTIR HENNI    
  

Kristjana 
Heiðberg 

4 Brúðan er 44 cm á lengd, úr plastefni með hreyfanlega útlimi og brún 
augu. Hún er með upphleypt hár í tagli sem um er bundinn grænn borði 
úr textíl. Brúðan er í handsaumuðum bláum kjól utan yfir ljósgula skyrtu 
og í ljósbláum skóm úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: 4 KRISTÝJANA HEIÐBERG KEIPT Ý KEIPT Ý KAUPFÉLAGI 
AUSTURHÚN- VETNINA. NEMD EFTIR FRÆNKU MINNI SEM VINNUR VIÐ 
PÓSTOG SÍMA Ý REIKJAVÍK. ÞESSI FRÆNKA MÍN ER GUÐMUNDSDÓTT 
IR.    
  

Árni Bergur 5 Brúðan er 41 cm á lengd úr plastefni, með upphleypt hár og brún augu. 
Hún er klædd í fjólubláa treyju og bleikar buxur, bæði handprjónað.   Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 5 ÁRNI BERGUR 
. KEIPTUR Ý KAUPFÉLAGI AUSTURHÚN VETNINGA. NEMDUR EFTIR 
MANNI ÚT Á SKAGASTRÖND SEM ER FALLINN FRÁ NÚNA FIRIR 
NOKKRUM ÁRUMM,  OG SVO EFTIR BERGI FELIXSINI SEM VAR 
SKÓLASTJÓRI BARNASKÓLANS Á BLÖNDUÓSI FIRIR EINA TÍÐ.  NÚ 
STJÓRNANDI DAGHEIMILA Ý REIKJAVÍK.    
  

Soffía Birna 6 Brúðan er 25 cm á lengd, úr plastefni með hreyfanlega útlimi og 
opnanleg augu. Hún er með stutt ljóst hár úr plastefni. Brúðan er klædd 
í hvíta og rauða buxnasamfellu úr textíl og plastefni, með tveimur 
gylltum perlum að framanverðu. Á handskrifuðum miða sem nældur er 
í brúðuna stendur: 6 SOFFÍA BIRNA NEMD ÚT Ý BLÁINN ER EKKI VITAÐ 
HVAR HÚN ER KEIPT. ÉG MAN ÞAÐ EKKI    
  

Sóley 7 Brúðan er 32 cm á lengd, úr plastefni með upphleypt hár, opnanleg augu 
og hreyfanlega útlimi. Hún er í heimasaumuðum kjól úr grænum og 
bláum textíl, með grænni plasttölu að framanverðu til skrauts. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 7 SÓLEI. KEIPT Ý 
ÚTIBÚI AUSTUR HÚNVETNINA. EKKI NEMD EFTIR NEINUMM 
SÉRSTÖKUMM     
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Laufey 8 Brúðan er 32 cm á lengd, úr plastefni með upphleypt hár, opnanleg augu 
og hreyfanlega útlimi. Hún er í heimasaumuðum kjól úr grænum og 
bláum textíl, með grænni plasttölu að framanverðu til skrauts. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 8 LAUFEY. KEIPT 
Ý ÚTIBÚI AUSTUR HÚNVETNINGA. EKKI NEMD EFTIR NEINUM 
SÉRSTÖKUMM.    
  

Brynjólfur 9 Brúðan er 32 cm á lengd, úr plastefni með upphleypt hár, brún augu og 
hreyfanlega útlimi. Hún er í handprjónaðri fjólublárri treyju, bleikum 
buxum og hvítum skóm úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur 
er í brúðuna stendur: 9 BRINJÓLFUR. KEIPTUR Ý KAUPFÉLAGI 
SUATURHÚN- VETNINA NEMDUR EFTIR MANNI SEM ÉG ÞEKTIR ENN ER 
NÚ FALLINN FRÁ.    
  

Ársæll 10 Brúðan er 32 cm á lengd, úr plastefni með upphleypt hár, opnanleg augu 
og hreyfanlega útlimi. Hún er í handprjónaðri fjólublárri treyju og 
bleikum buxum. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 10 ÁRSÆLL LÍKLEGA KEIPT UR Ý ÚTIBÚI AUSTURHÚNVET NA, 
NEMDUR ÚT Ý BLÁINN.    
  

Hrafnhildur 11 Brúðan er 27 cm á lengd og úr plastefni. Hún er með brúnt, stutt hár og 
blá augu. Brúðan er klædd í handprjónaðan samfesting, rauðan og 
fjólubláan að lit, sem er nældur saman á öxlum brúðunnar með tveimur 
öryggisnælum. Hún er í hvítum sokkum úr textíl og svörtum skóm úr 
plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 11 
HRAFNHILDUR VEIT EKKI HVAR HÚN VAR KEIPT FÉKK HANA Ý jóla GJÖF 
EINU SINNI NAFNIÐ ER ÚT Ý BLÁINN.   
  

Magnhildur 12 Brúðan er 21 cm á lengd og úr plastefni með ljóst álímt hár, hreyfanlega 
útlimi og opnanleg augu. Hún er klædd í blágrænan samfesting úr textíl, 
með gjafaborða bundinn um tíkarspena í hári og belti úr gylltum pappír, 
límdan um mittið. Brúðan er í svörtum skóm úr plastefni. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 12 
MAGNHILDUR MAN EKKI Ý BILI HVAR HÚN ER KEIPT NAFNIÐ ÚT Ý 
BLÁINN.    
  

Margrét 
Þórunn 

13 Brúðan er 22 cm á lengd, úr plastefni með ísaumað ljóst hár. Hún er með 
blá augu og hreyfanlega útlimi. Brúðan er klædd í handsaumaðan, bláan 
og gulan kjól sem haldið er saman að aftan með öryggisnælu. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 13 MARGRÉT 
ÞÓRUNN VEIT EKKI HVAR HÚN ER KEIPT FÉKK  HANA Ý jóla GJÖF. ER 
NEMD EFTIR 2 MÆÐGUMM ÖNNUR HÉT MARGRÉT OG VAR INGIMUND 
ARD HÚN  ER FALLINN FRÁ HIN HEITIR ÞÓRUN OG ER SIGUR JÓNSDÓTTIR 
OG DVELUR NÚ Á HNITBJÖRGUM MAÐUR HENNAR ER FRIÐRIK INDRIÐA 
SON.   



35 

 

Regína Rós 14 Brúðan er 26 cm á lengd, úr plastefni með ásaumað ljóst hár. Hún er 
með opnanleg augu og hreyfanlega útlimi. Brúðan er klædd í hvítan kjól 
með blómamynstri úr textíl. Aftan á kjólnum er smella úr málmi og ein 
öryggisnæla. Hún er í hvítum sandölum úr plastefni.   Á handskrifuðum 
miða sem nældur er í brúðuna stendur: 14 REGÍNA RÓS MAN EKKI Ý 
SVIPINN HVAR HÚN ER KEIPT ENN NAFNIÐ ER ÚT Ý BLÁINN    
  

Brynhildur 15 Brúðan er 20 cm á lengd með ísaumað ljóst hár og bleika borða bundna 
í tíkarspena. Hún er með hreyfanlega útlimi og blá augu, klædd í rauða 
slá úr plastefni með smellu, og hvíta skó úr plasti. Á handskrifuðum miða 
sem nældur er í brúðuna stendur: 15 BRINHILDUR MAN EKKI HVAR HÚN 
ER KEIPT. NAFNIÐ ER ÚT Ý BLÁINN.    
  

Borghildur 16 Brúðan er 23 cm á lengd úr plastefni, með hreyfanlega útlimi og blá 
augu. Hún er með stutt, ljóst hár og klædd í rauð og hvít föt úr textíl sem 
haldið er saman af smellu og öryggisnælu að aftan. Brúðan er í hvítum 
stígvélum úr plastefni.    Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 16 BORGHILDUR MAN EKKI HVAR ÉG KEIPTI HANA NAFNIÐ ER 
ÚT Ý BLÁINN.   
  

Svanhildur 17 Brúðan er 28 cm á lengd, úr plastefni með hreyfanlega útlimi, brún augu, 
stutt, svart hár og dökk á hörund. Hún er í handsaumuðum grænum og 
vínrauðum kjól, sem haldið er saman af örygginælu að aftan. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 17 SVANHILDUR 
MAN EKKI HVAR HÚN ER KEIPT NAFNIÐ ERÚT Ý BLÁINN  
  

María Mjöll 18 Brúðan er 28 cm á lengd, úr plastefni með hreyfanlega útlimi. blá augu 
og dökkt hár. Hún er í hvítum bol, bleiku pilsi, hvítum sokkabuxum og 
með blátt band um hárið. Öryggisnæla heldur pilisnu saman að aftan. 
Vinstri höndina vantar á hana frá úlnlið. Á handskrifuðum miða sem 
nældur er í brúðuna stendur: 18 MARÍA MJÖLL MAN EKKI HVAR VAR 
KEIPT NAFNIÐ ÚT Ý BLÁINN   
  

Gunnlaug 19 Brúðan er 29,5 cm á lengd, með opnanleg augu og hreyfanlega útlimi, úr 
plastefni. Hún er klædd í handsaumaðan rauðan kjól með blómamynstri 
sem er haldið saman að aftan með tveimur öryggisnælum. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 19 GUNNLAUG 
MAN EKKI HVAR HÚN VAR KEIPT NAFNIÐÚTÝ BLÁINN    
  

Engileif 20 Brúðan er 23 cm á lengd úr plastefni, með hreyfanlega útlimi og 
opnanleg augu. Hún er með álímt ljóst hár og klædd í íslenskan 
þjóðbúning úr textíl sem er lokað með smellu að aftan. Brúðan er í 
svörtum skóm úr plastefni. Utan um brúðuna er 27 cm langur hólkur úr 
glæru plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: ENGILEYF, MAGNEA 20 KEIPT ÚT Ý FRÓÐA. NAMD ÚT Ý BLÁINN    
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Snæfríður 21 Brúðan er 21 cm á lengd með svört augu, svart hár úr textílþráðum og 
hreyfanlega útlimi. Hún er dökk á hörund og klædd í rauðan kjól og ber 
rautt hárband sem bæði eru skreytt með glerperlum. Um hálsinn er 
hálsfesti úr glerperlum. Brúðan er í rauðum skóm úr plastefni og á baki 
kjólsins er límdur miði úr pappír sem á stendur: MADE IN HONG KONG. 
Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 21 SNÆFRÍÐUR 
MAN EKKI HVAR VAR KEIPT NAFNIÐ ER ÚT Ý BLÁINN   
  

Gylfi 22 Brúðan er 22 cm á lengd úr plastefni með ljóst hár, hreyfanlega útlimi og 
opnanleg augu. Hún er klædd í skoskan þjóðbúning úr textíl og plastefni, 
með beltissylgju úr málmi og öryggisnælu í pilsinu. Á höfðinu ber hún 
hvítan loðhjálm og á höndunum er hún með hvíta hanska úr plastefni. Í 
hægri hendi er langur, silfurlitaður sproti úr plastefni. Á handskrifuðum 
miða sem nældur er í brúðuna stendur: 22 GILVI. KEIPTUR ÚTÝ 
LÖNDUMM GILVI FRÆNDI MINN GERÐI  ÞAÐ OG SENDI MÉR    
  

Sigurborg 23 Brúðan er 28,5 cm á lengd og gerð úr plastefni, með hreyfanlega útlimi. 
Hún er með blá augu og svart hár með tveimur ljósbrúnum borðum. 
Brúðan er klædd í gulan kjól með bláu blómamynstri og í hvít stígvél úr 
plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 23 
SIGURBORG KEIPT Ý GIMLI NEMD EFTIR KONU SEM ÉG KINTIST Á HAH. 
HÚN ÁTTI ÁÐUR HEIMA ÚT Á SKAGASTRÖND.    
  

Hulda 
Jónína 

24 Brúðan er 28 cm á lengd úr plastefni með hreyfanlega útlimi og opnanleg 
augu. Hún er með ljóst álímt hár í tveimur fléttum og klædd 
handsaumuðum fötum út textíl; blárri treyju og svörtu pilsi sem er lokað 
að aftan með öryggisnælu. Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: 24 HULDA  JÓNÍNA MÉR SEND ÞESSI FRÁ SKAGA 
STRÖND   
  

Eirún Árný 25 Brúðan er 29 cm löng úr plastefni, með blá augu og upphleypt hár. Hún 
er með hreyfanlega útlimi og klædd í handsaumuð nærföt og rauðan kjól 
úr textíl með plíseringum í pilsinu. Kjólnum er lokað að aftan með 
tveimur öryggisnælum. Sokkar brúðunnar virðast handsaumaðir. Brúðan 
er í rauðum skóm úr plastefni, í "krummafót". Á handskrifuðum miða 
sem nældur er í brúðuna stendur: 25 EIRÚN ÁRNÝ KEIPT Ý VAL NEMD 
EFTIR PRESTHJÓNUNUM Á BLÖNDUÓSI ENN ÞAUG HEITA EIRÚN OG 
ÁRNI.   
  

Hafdís 26 Brúðan er 28 cm á lengd úr plastefni, með blá augu og hreyfanlega 
útlimi. Hún er með ljóst ísaumað hár sem í eru bundnir tveir gulir borðar. 
Brúðan er klædd í rauðan og hvítan jakka og pils með smellum að aftan. 
Hún er í hvítum sokkum og rauðum skóm úr plastefni. Á handskrifuðum 
miða sem nældur er í brúðuna stendur: 26 HAFDÝS MAN EKKERT HVAR 
VAR KEIP NAFNIÐ ÚT Ý BLÁINN.    
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Gyða Helga 27 Brúðan er 28 cm á lengd, dökk á hörund með brún augu, svart hár og 
hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumuð föt úr textíl; brúnköflótt 
pils og græna treyju með hvítum blúndukraga og haldið saman af 
tveimur öryggisnælum að aftan. Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: 27 GIÐA HELGA. NEMD EFTIR KONU SEM ÉG KINTIST 
Ý KEFLAVÍK. MAÐUR HÉT HELGI HANN ER FALLINN FRÁ  
  

María Birna 28 Brúðan er 29 cm á lengd og úr plastefni, með brúnt ísaumað hár með 
hárspennu, blá augu og hreyfanlega útlimi. Hún er í handsaumuðum 
rauðum kjól úr textíl og rauðum stígvélum úr plastefni.  Á handskrifuðum 
miða sem nældur er í brúðuna stendur: 28 MARÍA BIRNA MAN EKKI 
HVAR VAR KEIPT NAFNIÐ ÚT Ý BLÁINN.  
  

Valgerður 29 Brúðan er 29 cm á lengd, með ljóst ísaumað hár, blá augu og hreyfanlega 
útlimi. Hún er klædd í rauða og gula treyju og buxur úr textíl, með 
smellum að aftan og hvíta skó úr plastefni. Brúðan er með fléttu í hárinu 
sem um er bundið með bleikum gjafaborða. Á handskrifuðum miða sem 
nældur er í brúðuna stendur: 29 VALGERÐUR EKKI ER NEITT VITAÐ HVAR 
HÚN ER KEIPT NAFFNIÐ ÚT Ý  BLÁINN.  
  

Valborg 30 Brúðan er 28 cm á lengd úr plastefni, með ljóst hár, hreyfanlega útlimi 
og blá opnanleg augu. Á höfðinu er hún með blátt hárband og þar yfir er 
sjóhattur úr textíl. Hún er klædd í ljósan kjól með litríku efni úr textíl sem 
lokað er að aftan með smellum. Brúðan er í hvítum sokkum og hvítum 
skóm úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 30 VALBORG ER EKKI NEITT VITAÐ HVAR HÚN ER KEIPT NAFNIÐ 
ÚT Ý BLÁINN.  
  

Magni 31 Brúðan er 21 cm á lengd, með opnanleg augu, upphleypt hár og 
hreyfanlega útlimi. Hún er úr plastefni og klædd í handsaumuð föt úr 
textíl sem haldið er saman af tveimur öryggisnælum og títuprjón. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 31 MAGNI MAN 
EKKI HVAR ÉG KEIPI HANN. 
   

Erla 32 Brúðan er 32 cm á lengd, úr plastefni með blá, opnanleg augu, ljósbrúnt 
hár og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í bláröndóttan kjól úr textíl með 
smellu úr málmi í hálsmálinu og svarta skó úr plastefni. Á handskrifuðum 
miða sem nældur er í brúðuna stendur: 32 ERLA KEIPT ÚT Ý KAUPFÉLAGI 
NAFNIR ER ÚT Ý BLÁINN.  
  

Alda 33 Brúðan er 43 cm á lengd með sítt ljóst hár sem bundið er um með 
rósóttu efni úr textíl. Hún er úr plastefni með hreyfanlega útlimi og 
opnanleg blá augu. Höfuðið er laust frá búknum. Brúðan er klædd í 
handsaumaðan rauðan kjól með ljósgula falda á ermum og í hálsmáli og 
með málmsmellum að aftan. Hún er í svörtum skóm úr plastefni. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 33 ALDA KEIPT Ý 
KAUPFÉ LAGINU NEMD EFTIR KONU SEM HEFIR UNNIÐ ÞAR UMM 
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ÁRABIL. HÚN ER DÓTTIR STEFANU SEM ÁTTI HEIMA Á BRÚARL ANDI, HÉR 
Á STAÐNUMM.  

Ragna 34 Brúðan er 43 cm á lengd með sítt ljóst hár sem bundið er um með 
rósóttu efni úr textíl. Hún er úr plastefni með hreyfanlega útlimi og 
opnanleg blá augu. Höfuðið er laust frá búknum og er fest að einhverju 
leiti með brúnu límbandi úr plastefni. Brúðan er klædd í handsaumaðan 
rauðan kjól með ljósgula falda á ermum og í hálsmáli og með 
málmsmellum að aftan. Hún er í svörtum skóm úr plastefni. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 34 RAGNA KEIRT 
Ý KEIPT Ý KAUPFÉ LAGINU. ER NEMD EFTIR SISTUR KONUNAR SEM 
VINNUR Ý KAUPFÉLAGINU HÚN HEITIR ALDA ENN HIN SISTIRINN HEITIR 
RAGNA.  
  

Auðbjörg 35 Brúðan er 30 cm á lengd úr plastefni með opnanleg blá augu, ljóst 
ásaumað hár og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan 
hvítan kjól með skærbleiku blómamynstri, sem lokað er að aftan með 
málmsmellum. Brúðan er í brúnum stígvélum úr glansandi, 
plasthúðuðum textíl. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 35 AUÐBJÖRG KEIPT Ý GIMLI NEMD EFTIR KONU SEM BÍR HÉR 
Á STAÐUM HÚN HEITIR AUÐBJÖRG OG ER ALBERTSD FRÁ HAFURS 
STÖÐUMM MAÐUR HENNAR  HEITIR SIGURÐUR.  
  

Rebekka 36 Brúðan er 40 cm á lengd með sítt ljóst hár sem bundið er um með bleiku 
efni úr textíl. Hún er úr plastefni með hreyfanlega útlimi og opnanleg blá 
augu. Brúðan er klædd í handsaumaðan rauðan kjól með ljósgula falda á 
ermum og í hálsmáli og með málmsmellum að aftan. Tvær hvítar tölur 
eru saumaðar framan á kjólinn til skrauts. Hún er í hvítum sokkum úr 
textil og hvítum skóm úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur 
er í brúðuna stendur: 36 REBEKKA KEIPT Ý GIMLI NEMD ÚT Ý BLÁ INN. 
AÐ ÞVÍ UNDANTEKNU AÐ ÉG SÁ NAFNIÐ Ý BLAÐI SEM  HVÍTASUNNUM- 
ENN GEFA ÚT. OG NEFNIST BARNABLAÐIÐ VONA ÉG AÐ  ÞEIR 
REIÐIST  EKKI ÞÓ AÐ ÉG TÆKI NAFNIÐ ÚR BLAÐINU.  
  

Rut 37 Brúðan er 40 cm á lengd með sítt ljóst hár sem bundið er um með bleiku 
efni úr textíl. Hún er úr plastefni með hreyfanlega útlimi og opnanleg blá 
augu. Brúðan er klædd í handsaumaðan rauðan kjól með ljósgula falda á 
ermum og í hálsmáli og með málmsmellum að aftan. Tvær hvítar tölur 
eru saumaðar framan á kjólinn til skrauts. Hún er í hvítum sokkum úr 
textil og hvítum skóm úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur 
er í brúðuna stendur: 37 RUT KEIPT Ý GIMLI OG ER NAFNIÐ TEKIÐ ÚR 
BARNABLAÐ INU. ÞAÐ VAR BIRT SAMTAL VIÐ 2 2 TELP UR Á AKUREIRI 
SEM VÓRU SISTUR OG HÉTU RUT OG REBEKKA. OG VÓRU JÓNASDÆTUR 
ÞAÐ ER LANGT SÍÐANN ÞETTA VAR OG ÞÆR ERU ORNAR FULLORÐNAR 
NÚNA. NEI ÞETTA ER VIÐLEIS A ÚR MÉR ÖNNUR SISTR ANNA HÉT 
GUÐNÝ.  
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Martína 
Rósa 

38 Brúðan er 36 cm á lengd með sítt brúnt hár sem bundið er um með 
ljósbláu efni úr textíl. Hún er úr plastefni með hreyfanlega útlimi og blá 
augu. Brúðan er klædd í handsaumaðan rauðan kjól með málmsmellum 
að aftan. Tvær ljósar tölur eru saumaðar framan á kjólinn til skrauts.  Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 38 MARTÍNA 
RÓSA HÚN ER KEIPT Ý VÍSI. ER NEMD EFTIR FRÆNKU YFIR LÆKNISFRÚAR 
INNAR. ANNAÐ  NAFNIÐ HITT NAFNIÐ ER Á DÓTTUR YFIR LÆKNIS HJÓN 
ANNA.  
  

Guðrún 
Ingibjörg 

39 Brúðan er 30 cm á lengd með sítt ljóst hár sem bundið er í tvær fléttur 
með dökkbleikum borðum úr textíl. Hún er úr plastefni með hreyfanlega 
útlimi og opnanleg blá augu. Brúðan er klædd í handsaumaðan hvítan 
kjól með skærbleiku blómamynstri og með málmsmellum að aftan. Hún 
er í hvítum sokkum úr textil og svörtu skóm úr plastefni. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 39 GUÐRÚN 
ÝNGI BJÖRG KEIPT Ý BÚÐ Á AKUREIRI ENN MAN EKKI HVAÐA BÚÐ ÞAÐ 
VAR. NÖFNINN ERU ÞANNIG TIL KOMINN AÐ ÉG VAR VIKU Ý ORLOFI 
NORÐ UR Ý EIJA FIRÐI Á LAUGA LANDI. EÐA HVAÐ HÉT HÉT NÚ STAÐUR 
INN MÉR VÓRU 2 KONUR Á HERBERGI GUÐRÚN Ý KÖLDU KINN OG 
ÝNGIBJÖRG BJARNADÓTTIR FRÁ EIÓLFSTÖÐ UMM Ý VATSDAL ÉG NEMDI 
SVO DÖMUNA EFTIR ÞEIM.  
  

Ingibjörg 
Sigurþóra 

40 Brúðan er 31 cm á lengd og úr plastefni, með álímt ljóst hár í tveimur 
fléttum sem um hafa berið bundnir gylltir gjafaborðar. Hún er með 
hreyfanlega útlimi og blá opnanleg augu. Vinstra augað vantar þó litinn 
og augasteininn sem hafa dottið úr. Brúðan er klædd í handsaumaðan 
hvítan kjól úr textíl með skærbleiku blómamynstri og málmsmellur á 
bakinu. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 40 
ÝNGIBJÖRG SIGURÞÓRA KEIPT Ý BÚÐ Ý REIKJAVÍK. NÖFNINN ERU 
ORÐINN TIL Á  ÞANN HÁTT AÐ ÉG VAR HJÁ ÝNGIBJÖRGU KONUNNAR K 
HANNS BERG S FELIGSONAR OG NEMDI DÖMUNA EFTIR ÝNGIBJÖ RGU 
OG, OG ELDRI DÓTTUR ÞEIRRA  
  

Ólöf 
Snæfríður 

41 Brúðan er 39 cm á lengd úr plastefni með blá opnanleg augu, 
hreyfanlega útlimi og ljóst ísaumað hár. Í hárinu er flétta sem bundin er 
með rósóttu efni úr textíl og ljósgræn spenna úr plastefni og málmi. 
Brúðan er klædd í handsaumaðan rauðan kjól með ljósgulum földum úr 
textíl í hálsmáli og við handleggi. Tvær ljósbláar tölur eru saumaðar 
framan á kjólinn til skrauts.  Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: 41 ÓLÖFSNÆFRÍÐUR. HÚN VAR SEND MÉR Ý JÓLA 
GJÖF AF KONU SEM LÍKLEGA HEFUR HEITIÐ ÓLÖF OG ÁTT HEIMA Á 
DALVÍK FIRRA NAFNIÐ ER EFTIR HENNI ENN ÞAÐ SEINN A ER ÚT Ý BLÁINN 
  

Salvör 42 Brúðan er 18 cm á lengd með upphleypt hár úr plastefni. Hún er með blá 
opnanleg augu og hreyfanlega útlimi. Brúðan er klædd í handsaumaðan 
ljósbláan kjól og bleyju úr textíl sem er haldið saman af þremur 
öryggisnælum.    Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: SALVÖR KEIPT ÚT Ý FRÓÐA.  
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Hannes 
Helgi 

43 Brúðan er 42 cm á lengd og úr plastefni með ísaumað ljóst hár, blá 
opnanleg augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handprjónuð föt: 
ljósa peysu með bleikum röndum og ljósbrúnan samfesting sem lokað er 
með öryggisnælu á sitthvorri öxlinni.  Á handskrifuðum miða sem nældur 
er í brúðuna stendur: 43 HANNES HELGI KEIPTUR Ý KAUPFÉLAGINU 
NÖFNINN LÍKLEGA ÚT Ý BLÁINN NEMA EF AÐ  GÆTI SKEÐ AÐ HELGA NAF 
NIÐ VÆRI NAFNIÐ Á ÞEIM SEM AFGREIDDI Ý BÚÐINNI GIMLI. HANN 
HEITIR HELGI OG ER SON. HELGASON  
  

Tómas 44 Brúðan er 52 cm á lengd úr plastefni með ísaumað ljóst hár, hreyfanlega 
útlimi og blá opnanleg augu. Hún er klædd í handprjónuð og saumuð föt. 
Hvíta peysu með bláum, appelsínugulum og fjólubláum röndum, gulan 
samfesting sem festur er á öxlum með smellum og tölum og brún- og 
gulröndótta sokka. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 44 TÓMAS KEIPTUR Ý KAUPFÉLAGINU EKKI NEMDUR EFTIR 
NEINUMM SÉRSTÖKUMM  
  

Sigfríður 
Fjóla 

45 Brúðan er 52 cm á lengd úr plastefni með ljóst ísaumað hár, opnanleg 
brún augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan kjól úr 
blágrænum textíl með hvítum doppum og ber hárband í stíl, með gulri 
tölu úr plastefni. Innanundir er brúðan í samfellu úr textíl. Brúðan er í 
hvítum ungbarnaskóm úr textíl. Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: 45 SIGRÍÐUR FJÓLA KEIPT Ý BÚÐ Á SIGLUFIRÐI NEMD 
EFTIR 2 KONUMM SEM ÁTTU ÞAR HEIMA ÉG MAN EKKI Ý HVAÐA GÖTU 
SIGRÍÐUR ÁTTI HEIMA. ENN FJÓLA ÁTTI HEIMA Ý HVANNEIRAR- BRAUT 
19. FJÓLA ÞESSI VAR MAGNÚSDÓTTIR OG BJÓ Ý KJALLAÝBÚÐ Á 
HVANNEIRAR BRAUTINNI Á LOFTINU BJÓ EÐA NÆSTU HÆÐ FIRIR OFANN 
ÓLÖF STEINÞÓRSDÓTTIR FRÆNKA MÍN ÞEGAR ÉG KEIPTI DÖMUNA OG 
GAF HENNI NÖFN.  
  

Þórey Aldís 46 Brúðan er 47 cm á lengd úr plastefni með ísaumað brúnt hár, opnanleg 
brún augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan kjól í 
blágrænum textíl með hvítum doppum og hárband í stíl með tvær 
ásaumaðar perluhvítar tölur. Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: 46 ÞÓREI ALDÝS KEIPT ÚT Ý FRÓÐA LÍKLEGA HÚN ER 
NEMD EFTIR ÞÓREYU DANÍELSDÓTTUR FRÁ BÚRFELLI OG EFTIR ALDÝSI 
DÓTTUR HENNAR ÞÓREI ER NÁGRANNI MINN.  
  

Heiðdís 
Guðrún 

47 Brúðan er 43 cm á lengd úr plastefni með ljóst ísaumað hár, sem í er 
bundin hvít slaufa með bláum blómum úr textíl. Hún er með blá 
opnanleg augu og hreyfanlega útlimi. Brúðan er klædd í handprjónaða 
peysu, kjól og sokkabuxur sem allt er handprjónað og lokað að aftan með 
smellum úr málmi.  Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 47 HEIÐDÝS GUÐRÚN HÚN EL LÍKLEGA KEIPT ÚT Ý FRÓÐ A ER 
NEMD EFTIR MÆÐGUMM SEM ÉG KINTIST Á HAH. ÖNNUR HÉT GUÐRÚN 
OG VAR VÖKU- KONA ÞAR. HIN HÉT HEIÐDÝS OG VAR EINU SINNI STARF 
STÚLKA ÞAR.  
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Hallur 48 Brúðan er 33 cm á lengd úr plastefni með ásaumað ljóst hár. Hún er með 
opnanleg augu og hreyfanlega útlimi. Brúðan er klædd í handprjónaða 
hvíta peysu með bleikum röndum og buxur í stíl. Á handskrifuðum miða 
sem nældur er í brúðuna stendur: 48 HALLUR KEIPTUR ÚT Ý FRÓÐA EKKI 
NEMDUR EFTIR NEINUMM SER STÖKUMM.  
  

Haukur 49 Brúðan er 31 cm á lengd úr plastefni með upphleypt brúnt hár, ámáluð 
blá augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan hvítan 
samfesting með bláum yrjum. Samfestingnum er lokað að aftan með 
stórri öryggisnælu. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 49 HAUKUR. KEIPTUR Ý KAUPFÉLAGINU EKKI NEMDUR EFTIR 
NEINUMM SÉRSTÖKUMM NEMA EF AÐ VERA KINNI AÐ HETI  EFTIR 
BÓNDAN UMM Á RÖÐLI Á ÁSUMM.  
  

Auður Ester 50 Brúðan er 32 cm á lengd úr plastefni með blá opnanleg augu, 
hreyfanlega útlimi og ljóst ísaumað hár. Hún er klædd í handsaumaðan 
rauðan kjól með hvítri blúndu við hálsmálið og smellum að aftan úr 
málmi. Kjóllinn er skreyttur tveimur ljósum tölum úr plastefni á 
bringunni. Í hárið er hnýtt hvít slaufa úr textíl með bleiku rósamynstri. 
Brúðan er klædd í hvíta sokka úr textíl og hvíta skó úr plastefni. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 50 AUÐUR, 
ESTER LÍKLEGA KEIPT Ý GIMLI. NÖFNINN ÚT Ý BLÁINN. EKKI EFTIR 
NEINUMM SÉRSTÖKUMM  
  

Unnur Bára 51 Brúðan er 37 cm á lengd úr plastefni með ljóst ísaumað hár, opnanleg 
blá augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan rauðan 
kjól úr textíl með ljósgula falda á ermunum. Í hárið er bundinn rauður 
borði úr flaueli. Brúðan er klædd í hvíta skó úr plastefni.   Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 51 UNNUR, 
BÁRA, LÍKLEGA KEIPT Ý GIMLI NÖFNINN ÚT Ý BLÁINN,,  
  

Anna 
Guðný 

52 Brúðan er 34 cm á lengd úr plastefni með blá opnanleg augu, 
hreyfanlega útlimi og brúnt ísaumað hár. Hún er klædd í handsaumaðan 
rauðan kjól með hvítri blúndu við hálsmálið og smellum að aftan úr 
málmi. Kjóllinn er skreyttur tveimur ljósum tölum úr plastefni á 
bringunni. Í hárið eru hnýttir tveir bláir borðar úr textíl. Brúðan er klædd 
í hvíta sokka úr textíl og ljósrauða skó úr plastefni. Á handskrifuðum miða 
sem nældur er í brúðuna stendur: 52 ANNA GUÐNÝ. KEIPT Ý GIMLI 
NEMD EFTIR VINKONU MINNI OG JAFNÖLDRU OG KONU BÓNDANS Á 
RÖÐLI ENN HÚN HEITIR BÁÐUMM ÞESSUMM NÖFNUM OG ER 
ANDRÉSDÓTIR.  
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Guðný 
Helga 

53 Brúðan er 32 cm á lengd úr plastefni með blá opnanleg augu, 
hreyfanlega útlimi og ljóst ísaumað hár. Hún er klædd í handsaumaðan 
rauðan kjól með hvítri blúndu við hálsmálið og smellum að aftan úr 
málmi. Kjóllinn er skreyttur tveimur brúnleitum tölum úr plastefni á 
bringunni. Í hárið er hnýtt ljósblá slaufa úr textíl. Brúðan er klædd í hvíta 
skó úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 53 GUÐNÝ HELGA KEIPT ÚT Ý VÍSI, NEMD EFTIR 2 SISTRUMM 
SEM  EIGA HEIMA HÉR Á STAÐNUMM OG ERU KRISTJÁN SDÆTUR 
MARGR- ÉT HÉT MÓÐIR ÞEIRRA OG NEMDI ÉG EINA BRÚÐUNA EFIR 
HENNI  
  

Kolbrún 54 Brúðan er 37 cm á lengd úr plastefni með ísaumað svart hár, brún 
opnanleg augu og hreyfanlega útlimi. Hún er dökk á hörund og klædd í 
handsaumaðan kjól úr textíl með rauðum og hvítum röndum, sem lokað 
er að aftan með smellum úr málmi. Hárið er bundið saman með rauðri 
slaufu úr textíl. Brúðan er klædd í hvíta sandala úr plastefni.   Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 54 KOLBRÚN 
KEIPT Ý GIMLI EKKI NEMD EFTIR NEINUMM, SÉRSTÖKUMM  
  

Helga 55 Brúðan er 37 cm á lengd úr plastefni með ísaumað svart hár, brún 
opnanleg augu og hreyfanlega útlimi. Hún er dökk á hörund og klædd í 
handsaumaðan kjól úr textíl með rauðum og hvítum röndum, sem lokað 
er að aftan með smellum úr málmi. Hárið er bundið saman með rauðri 
slaufu úr textíl. Brúðan er klædd í hvíta sandala úr plastefni. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 55 HELGA KEIPT 
Ý GIML I NEMD EFTIR KONUNNI SEM AFGREIDDI ÞAR STUNDUMM, 
MAÐUR HENN AR AFGREIDDI OFTAR.  
  

Anna 
Herdís 

56 Brúðan er 37 cm á lengd úr plastefni með ísaumað ljóst hár, blá opnanleg 
augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan rauðan kjól 
úr textíl með hvítri blúndu við hálsmálið. Í hárið er bundinn rauður borði 
úr flaueli og hún er klædd í hvíta skó úr plastefni. Á handskrifuðum miða 
sem nældur er í brúðuna stendur: 56 ANNA HERDÝS KEIPT Ý BÚÐ Ý 
REIKjAVÍK. FIRRA NAFNIÐ NAFN HjÚKRUNAR KONU SEM VAR  Á HAH OG 
HÉT ANNA. HITT NAFNIÐ ER ÚT Ý BLÁINN  
  

Hannes Páll 57 Brúðan er 30 cm á lengd úr plastefni með upphleypt hár, opnanleg blá 
auguog hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðar smekkbuxur 
úr grænum textíl, með ljósbláum tölum úr plastefni, og gulmynstraða 
skyrtu sem einnig er handsaumuð og haldið saman að framan með 
öryggisnælu. Brúðan er í hvítum skóm úr plastefni.  Á handskrifuðum 
miða sem nældur er í brúðuna stendur: 57 HANNES PÁLL. KEIPTUR Ý 
REIKjAVÍK. NEMDUR EFTIR 2 MÖNNUR Ý LÆKNASTjÉTT ANNAR 
ER  HANNES FINN- BOGASON. ENN HITT NAFNIÐ Á PÁLL GV KOLKA F 
HANN ER FALLINN FRÁ HANN PÁLL.  
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Magnús 
Valur 

58 Brúðan er 36 cm á lengd úr plastefni með upphleypt hár og brún augu. 
Hún er með brún augnhár. Á fætinum er gömul viðgerð úr plastlímbandi 
og heftiplástri. Höfuð brúðunnar er brotið og handleggir eru lausir frá 
búknum. Brúðan er klædd í blágrænan handprjónaðan samfesting með 
brúnum tölum á öxlum úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur 
er í brúðuna stendur: 58 MAGNÚS VALUR KEIPTUR Ý ÚTIBÚINU Á 
BLÖNDUÓSI NEMDUR EFTIR 2 MÖNNUMM ANNAR ÞEIRRA MAGNÚS 
VAR AÐSTOÐA R LÆKNIR Á  HAH, HINN VALUR VAR RÁÐSMAÐUR Á HAH. 
  

Jenný 59 Brúðan er 33 cm á lengd úr plastefni með ísaumað brúnt hár, opnanleg 
blá augu og hreyfanlega útlimi. Hún er með tvo gula borða úr textíl í 
hárinu og bleika spennu úr plastefni og málmi. Brúðan er klædd í 
handsaumuð föt: vínrautt vesti og pils úr textíl sem lokað er með 
smellum úr málmi, bláköflótta treyju úr textíl og handheklaða kremhvíta 
slá með hettu. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 
59 JENNÝ KEIPT Ý  VERSLUNINNI VAL. KOM MEÐ NAFNIÐ MEÐ SÉR..  
  

Jónína 
Magndal 

60 Brúðan er 34 cm á lengd úr plastefni með ljóst ísaumað hár, blá opnanleg 
augu og hreyfanlega útlimi. Í hárið er bundin hvít slaufa með rósamynstri 
úr textíl. Brúðan er klædd í handsaumaðan rauðan kjól úr textíl með 
hvítum faldi í hálsmálinu og lokað að aftan með smellum úr málmi. Tvær 
ljósar tölur úr plastefni eru saumaðar framan á kjólinn til skrauts.  Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 60 JÓNÍNA 
MAGDAL KEIPT ÚT Ý KAUPFELAGI NEMD EFTIR 2 SISTRUMM ÖNNUR ER 
FALLIN FRÁ OG VAR RÁÐSKONA Á  HAH. ÞEGAR HÚN LIFÐI OG HAFÐI 
HEILSU TIL ÞESS. HIN ER LIFANDI ENNÞÁ. HÚN VANN LÍKA Á HAH AÐ 
VIÐGERÐ Á FATNAÐI OG FLEIRA ÞARN A.  
  

Þórunn 
María 
Ingibjörg 

61 Brúðan er 61 cm á lengd úr plastefni með upphleypt hár, opnanleg blá 
augu og hreyfanlega útlimi og tungu. Augun get einnig færst og horft til 
hliðanna. Hún er klædd í ljósgular sokkabuxur og handsaumaðan kjól úr 
ljósgrænum og hvítum textíl. Brúðan er í brúnum barnaskóm með ljósum 
reimum, bæði úr textíl.  Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: No 1 ÞÓRUNN MARÍA ÝNGI-BjÖRG KEIPT Ú Ý KEIPT ÚT KAUPFÉ 
LAGI NEMD EFTIR ÞÓRUNNI SIGURjÓNSDÓTT UR. OG EFTIR MARÍU 
ÓLAFSDÓTTUR BAKKA Á  SKAGA. ÞRIÐJA NAFNIÐ ER M. NAFNIÐ Á 
MÓÐUR HÚNA FORSTjÓRA BAKARÝINS Á BLÖNDUÓSI  
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Heiðrún 
Jóhanna 

62 Brúðan er 71 cm á lengd. Höfuðið er húðað máluðu plastefni og er farið 
að flagna verulega. Búkur brúðunnar virðist heimagerður og bættur úr 
margvíslegum bútum úr textíl sem síðan hefur verið troðinn með textíl 
og tróði. Hendur brúðunnar eru sérstaklega mikið samsettar og bættar. 
Augu brúðunnar eru opnanleg og í opnum munni hennar eru tvær efri 
framtennur úr plastefni. Hún er klædd í handsaumaða bláa treyju með 
rauðum tölum, grænmynstrað pils sem lokað er að aftan með smellu úr 
málmi, græna sokka utanyfir brúna sokka og fjöldaframleidda barnaskó 
úr bláu leðri með gúmmísólum. Um hálsmálið er bundinn gylltur 
gjafaborði. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: No 
2 HEIÐRÚN jÓHANNA ÞAUG GÁFU MÉR HANA ÞAUG jÓHANNA OG 
GUÐNI HjÓN SEM ÁTTU HEIM A Á HOFSÓSI ÞAR ÁTTI ÉG LÍKA HEIMA 
UMM ÞAÐ  LEITI. LEINDGASONUR ÞEIRRA ÓLI BARDAL KEIPI BRÚÐUNA 
ÚT Í LÖNDUMM. NÚ ERU HJÓNINN OG ÓLI FALLINN FRÁ. ENN BRÚÐANN 
ORÐINN ÖÐRU VÍSI ENN ÞEGAR HÚN KOM TIL MÍN. 
  

Þórunn 
Alda 

63 Brúðan er 79 cm á lengd. Höfuðið er úr máluðu plastefni. smá bútur 
hefur kvarnast úr vör og nefi. Búkur brúðunnar virðist heimagerður úr 
textíl sem síðan hefur verið troðinn með textíl og tróði. Augu brúðunnar 
eru opnanleg og blá að lit. Hún er með ljós ísaumað hár með blárri 
hárspennu úr plasti og málmi. Brúðan er klædd í handsaumaða hvíta 
treyju með fjólubláu mynstri sem lokað er að framan með smellum úr 
málmi, blámynstraðan skokk sem lokað er að aftan með smellu úr málmi, 
bláa barnasokka og fjöldaframleidda barnaskó úr bláu leðri með 
gúmmísólum. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 
No 3 ÞÓRUNN ÁLDA. HÚN VAR EINU SINNI Ý ÝNGRA ÚTIBÚINU SÍÐAST 
VAR HÚN ORÐINN SVO AFSER GEINGIN AÐ HÚN VAR EKKI SÖLUHÆF. ÞÁ 
VAR MÉR GEFINN HÚN ÞAU GERÐU ÞAÐ ALDA TEÓDÓRSD OG ÞÓRIR. 
MAN HVERS SON HANN ER. EÐA HVAÐ FORELDRAR  HANNS HÉTU ENN 
FÓSTUR FORELDRAR HANNS HEITA ÝNGIBjÖRG OG jÓ-HANN.  
  

Elín Björg 64 Brúðan er 61 cm á lengd úr plastefni með hreyfanlega útlimi, opnanleg 
blá augu, rautt naglalakk á fingrum og álímt svart hár. Í hárinu er grænblá 
spenna úr plastefni. Brúðan er klædd í handsaumaðan marglitan, 
röndóttan skokk með smellum að aftan og hvíta skyrtu með marglitu 
mynstri út textíl, einnig með smellum úr málmi. Hún er í handsaumuðum 
grænum sokkum sem virðast samsettir úr öðrum stærri sokkum eða flík 
úr textíl.  Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: No 4 
ELÍN BjÖRG ÞESSA BRÚÐU GAF MÉR ELLA PELLA. AFA BARN PVG KOLKA 
OG HENN AR BjARGAR. ÉG MAN EKKI HVAÐA ÁR. ÞAÐ VAR.  
  

Snæi 
Strumpur 

65 Bangsi/mjúkdýr í formi strumps. Hann er 53 cm á lengd úr loðnum 
rauðum, bláum og hvítum textíl. Augun eru álímd, gul og rauð, úr 
plastefni. Innan í strumpinum er fylliefni sem gæti verið hálmur að mestu 
leiti. Að aftan er lítil rifa þar sem sést í einangrunarplast, svamp og 
hálm.  Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: No 5 
SNÆI STRUMPUR ER ÞANNIG TIL KOMINN Ý MÍNA EIGU AÐ HANN SAT Á 
SORPPOK A FAMANN VIÐ HURÐINA Á GARÐSKÚRN UMM MÍNUMM 
EINUSINNI ÞEGAR ÉG KOM FAMMEFT IR EINU SINNI  
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Millý 66 Brúðan er 64 cm á lengd og er heimasaumuð úr textíl. Andlitið er saumað 
á: tvö kringlótt svört augu, þríhyrnt rautt nef og svartur munnur með 
rauðu fyrir miðju. Hárið er úr garni. Brúðan er klædd í bláan kjól með 
blómamynstri, hvíta svuntu og hvítar undirbuxur með blúndu á 
skálmunum. Fæturnir eru rauðröndóttir á leggjunum og svartir neðst. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: No 6 MÍLLÍ 
FRÆNKA MÍN SEM BÍR Ý AMERÍKU BjÓ HANA TIL OG SENDI MÉR HANA 
ÞESSI FRÆNKA MÍN HEITIR MÍLLÍ OG ÉG NEMDI BRÚÐ NA EFTIR HENNI. 
   

Hjálmrún 
Lára 

67 Brúðan 36 cm á lengd úr plastefni með upphleypt hár, opnanleg blá augu 
og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan rauðan og bláan 
samfesting og hvíta treyju með rúllukraga úr textíl, sem lokað er með 
öryggisnælu að aftan. Innanundir er brúðan í handsaumuðum 
sokkabuxum úr textíl  Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: No 7 HjÁLMRÚN LÁRA KEIPT Ý VERSLAR FELAGINU. NÚ  ER BÚIÐ 
AÐ LEGG jA ÞAÐ NIÐUR. SEINNA NAFN IÐ ER ÞANNIG AÐ ÉG NEMDI 
HANA EFTIR KONUNNI SEM  AFGREIDDI  Ý BÚÐINNI.  
  

Jonni 
Heiðar 

68 Brúðan er 65 cm á lengd úr plastefni með ísaumað ljóst hár, blá opnanleg 
augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í ljósgrænan handprjónaðan 
samfesting og húfu með hvítum röndum og hvíta sokka með ljósgrænum 
röndum. Innanundir prjónafötunum er brúðan í nærfötum, sokkabuxum 
og rúllukragapeysu úr textíl. Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: No 8 jONNI HEIÐAR KEIPTUR ÚTI Ý KAUP FÉLAGI OG 
NEMDUR ÚT Ý BLÁINN. DÝRASTA BRÚÐ ANN SEM ÉG KEIPTI HÚN 
KOSTAÐI 7000 Á SÍNUMM TÍMA.  
  

Margrét 
Rósa 

69 Brúðan er 80 cm á lengd úr plastefni með ljóst ísaumað hár, opnanleg 
blá augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan 
bláköflóttan kjól úr textíl með þremur rauðum tölum að framan til 
skrauts. Að aftan er kjólnum lokað með smellum úr málmi. Brúðan er í 
hvítri samfellu og ljósum barnasokkabuxum. Hún er í bláum 
barnastrigaskóm sem á stendur Speed King og Mini Sports. Brúðan er 
stærst í safninu og kom í appelsínugulum tjaldpoka úr textíl með bláum 
botni. Á tjaldpokanum er merki sem á stendur Tjaldborg. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: No 9 MARGRÉT 
RÓSA FIRVERANDI SÍNÍNGARBRÚÐ A Ý BÚÐINNI GIMLI BÚÐ Á 
BLÖNDUÓS I HjÁ HELGA HELGASINI FV FIRRVERAND I APTEKARA ÞEGAR 
AÐ HELGI HÆTTI Ý BÚÐINNI BAUÐ HANN MÉR BRÚÐUNA TIL KAUPS.  
  

Dórótea 70 Brúðan er 28 cm á lengd úr plastefni með ljóst ísaumað hár, blá augu og 
hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í appelsínugulan kjól úr textíl með 
marglitu stykki og bleikri slaufu að framan og smellu úr málmi á baki. 
Límband úr plastefni er vafið um höfuð hennar. Á baki brúðunnar er 
skrifað Made In Hong Kong. Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: 10 DÓRÓTEA. MAN EKKI HVAR HÚN VAR KEIP ENN 
NAFNIÐ ER ÚT Ý BLÁINN  
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Sigursteinn
Guðm. 

71 Brúðan er 58 cm á lengd úr plastefni með upphleypt hár, blá opnanleg 
augu og hreyfanlega útlimi. Hún er í handsaumuðum bláum 
smekkbuxum úr textíl og gulmynstraðri skyrtu sem í hefur verið saumuð 
slaufa úr sama efni og buxurnar. Buxunum er hneppt að framan með 
tveimur bláum tölum úr plastefni. Skyrtunni er lokað með hvítum tölum 
úr plastefni að framanverðu. Brúðan er í rauðum og bláum sokkum sem 
eru handprjónaðir. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 11 SIGURSTEINN GUÐMUNDUR. KEIPTUR Ý GIMLI EÐA Ý 
KAUPFÉLAG INU. NEMDUR EFTIR 2 MÖNNUMM Ý LÆKNASTjÉTT.. 
ANNAR ER SIGURSTEINN GUÐMUNDSON YFIRLÆKNIR  Á HAH HINN ER 
GUÐMUNDUR SIGURÐSON SEM VAR EITT SINN AÐSTOÐAR LÆKNIR Á 
HAH SÍÐAR LÆKNIR Á EI-ILSSTÖÐ UMM  
  

Ásdís 72 Brúðan er 51 cm á lengd úr plastefni með ísaumað ljóst hár, blá opnanleg 
augu, mjúkan búk úr textíl, og útlimi úr plastefni. Hún er klædd í 
bláröndóttan samfesting úr prjónatextíl, og ljósan handsaumaðan kjól úr 
textíl með bleiku rósamynstri, sem hneppt er að aftan með smellum úr 
málmi. Brúðan er með ljósgrænt dúkkusnuð úr plastefni í munninum. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 12 ÁSDÝS KEIPT 
Ý BÚÐ SEM HEITIR VÍSIR OG ER TIL ENN. ÁSDÝS ER ER EKKI NEMD EFTIR 
NEIN UMM SÉRST  
  

Hermína 73 Þjóðbúningadúkka. Brúðan er 21 cm á lengd úr plastefni með álímt brúnt 
hár í tveimur fléttum, opnanleg blá augu og hreyfanlega útlimi. Báðir 
handleggir eru losnaðir frá búknum. Hún er klædd í hvítar buxur og 
treyju úr textíl, með rauðum og gulum bryddingum. Um hálsinn ber hún 
rósóttan klút úr textíl. Á höfðinu er hvít hetta með bláu skábandi um 
kollinn og gulum og rauðum bryddingum við andlitið. Brúðan er klædd í 
hvíta flókaskó úr textíl.  Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 13 HERMÍNA KEIPT ÚT Ý FRÓÐA.. SÚ BÚÐ ER NÚ NEMD ÓSBÆR. 
  

Kristjana 74 Þjóðbúningadúkka. Brúðan er 20 cm á lengd úr plastefni með álímt ljóst 
hár, opnanleg blá augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í 20. aldar 
upphlut úr textíl sem samanstendur af svörtu pilsi með rauðum faldi, 
hvítri svuntu, gylltu belti úr plastefni og skotthúfu með rauðum skúfi og 
gylltu bandi. Brúðan er líka í hvítri blússu úr gegnsæjum textíl með 
blúndu í hálsmáli. Í vestinu er gylltur þráður að framan en að aftan er 
öryggisnæla úr málmi. Hún er í hvítum skóm úr plastefni, Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 14 KRISTÝjANA 
MÉR VAR SEND HÚN. LÍKLEGA SEM  jÓLAGjÖ F.  
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Sigfríður 
Ósk 

75 Brúðan er 71 cm á lengd úr plastefni með álímt svart hár, opnanleg blá 
augu og hreyfanlega útlimi. Útlimir eru flestir orðnir lausir. Hún er klædd 
í hvít nærföt, bol og buxur, handsaumað rautt pils úr textíl og rauða 
treyju með ljósgulu skábandi á ermum og í hálsmáli. Treyju og pilsi er 
lokað að aftan með smellum úr málmi. Um herðarnar ber 
hún handprjónað sjal; hvítt, rautt, grænt og svart að lit. Brúðan er í 
hvítum sokkum úr textíl og svörtum skóm úr plastefni. Í hár brúðunnar 
er fest blá slaufa úr textíl og gyllt hárspenna úr plastefni og málmi. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 15 SIGFRÍÐUR 
ÓSK. KEIPT Ý KAUPFÉLAG INU. FIRRA NAFN IÐ ER TEKIÐ UPP ÚR GÖMLU 
STAFRÓSKVERI, EFTIR EIGIL ÞORLÁKSON OG STENDUR Á ÞVÍ 
BÓKAVERSLUN ÞORSTEINS jÓNS ONAR. PRENTSMIÐjA BjÖRNS jÓNSON 
AR. 1929 HITT NAFNIÐ ER Ú Ý BLÁINN ÉG NEMDI HANA ÞETTA AF ÞVÍ AÐ 
MIG LANGAÐI TIL AÐ EIGAST SVONA BRÚÐU. ÞETTA ER STÁSS BRÚÐA 
SEM Á  AÐ HAFA UPP Á HILLU ÉG SKIFT I BARA UMM FÖT Á HENNI.  
  

Jakobína 
Rakel 

76 Brúðan er 65 cm á lengd úr plastefni með álímt svart hár, opnanleg blá 
augu og hreyfanlega útlimi. Útlimir eru flestir orðnir lausir. Hún er klædd 
í hvít nærföt, handsaumað rautt pils úr textíl og rauða treyju með 
ljósgulu skábandi á ermum og í hálsmáli. Treyju og pilsi er lokað að aftan 
með smellum úr málmi. Brúðan er í hvítum sokkum úr textíl og hvítum 
skóm úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 16 jAKOBÍNA RAKEL. HÚN ER LÍKA KEIPT Ý KAUPFÉ LAGINU 
NEMD EFTIR jAKOBÍNU KOLKA FIRRA NAFNIÐ SEINNA NAFNIÐ ER 
ÞANNIG KOM IÐ AÐ ÉG ÞURT I AÐ LÁTA SMÍÐA Ý TÖNNUR. SÚ SEM 
GERÐI ÞAÐ HÉT RAKEL. SEINNA VAR MÉR SAGT AÐ ÞÆR VÆRU VINKO 
NUR RAKEL OG  jAKOBÍNA. OG MÉR FANST ÞAÐ TILVALIÐ AÐ NEFA BRÚÐ 
UNA EFTIR ÞEIM.  
  

Soffía 
Brynja 

77 Brúðan er 57 cm á lengd úr plastefni með ísaumað rautt hár, opnanleg 
blá augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan rauðan 
kjól úr textíl. Framan á brjóstinu eru tvær grænar tölur úr plastefni til 
skrauts. Kjólnum er hneppt að aftan með smellum úr málmi. Brúðan er í 
rauðum skóm úr plastefni og með bláa spennu í hárinu, úr málmi og 
plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 17 
SOFFÝA BRINjA S KEIPT ÚT Ý VÍSI. NEFD EFTIR SOFFÝU STEFÁNSD SEM 
VANN Á  SÍMSTÖÐINNI Á BLÖNDUÓSI HÚN ER SKILD MÉR ÞAÐ KANNAST 
EF TIL VILL MAR GIR VIÐ LÓU ENN SVO ER  SOFFÝA NEMD Ý DAGLEGU 
TALI. HITT NAFN IÐ ER Á ÝNGSTU DÓTTUR LÓU SEM HEITIR BRINj A OG 
BÍR Á SAUÐÁRKRÓK AÐ ÉG BEST  VEIT.  
  

Aðalbjörg 
Jósefína 

78 Brúðan er 52 cm á lengd úr plastefni með ísaumað ljóst hár, opnanleg 
blá augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan rauðan 
kjól úr textíl með hvítri blúndu á ermum og í hálsmáli og hvíta tölu til 
skrauts á brjóstinu. Kjólnum er hneppt að aftan með smellum úr málmi. 
Brúðan er í hvítum sokkum úr textíl, svörtum skóm úr plastefni og með 
rauðan borða í hárinu. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 18 AÐALBjÖRG jÓSEFÍNA KEIPT Ý KAUPFÉLAG INU FIRRA 
NAFNIÐ Á HENNI ER ÞAÐ  HÚN ER NEMD EFTIR VINKONU MINNI 
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AÐABjÖRGU ÞORGRÍMSDÓTTUR HOLTI ÁSUMM HITT NAFNIÐ ER NAFN 
Á TEINGA MÓÐUR AÐAL BjARGAR. HÉT jÓSEFÍNA. HÚN ER FALLINN FRÁ  

Jófríður 79 Brúðan er 30 cm á lengd úr hvítu postulíni. Hún er með álímt ljóst hár úr 
plastefni sem er bundið í tvær bleikar slaufur úr textíl. Andlit brúðunnar 
er málað á með svartri, brúnni, bleikri og hvítri málningu. Búkur 
brúðunnar, fótleggir og armar eru úr troðnu textílefni. Höfuð, hendur og 
fætur brúðunnar eru úr postulíni. Brúðan er klædd í ljósfjólubláan kjól 
og undirbuxur úr textíl, með blúndum að neðan og í hálsmáli. Á fótum 
ber hún mjúka skó úr dökkfjólubláum textíl. Kassi úr pappa með 
bleikprentuðu pappírshulstri sem sýnir m.a. Eiffelturninn fylgir brúðunni. 
Á hlið kassans er útskorið lítið hjarta ásamt hvítum stöfum í röndum með 
textanum Poupee Porcelaine. Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: 19 jÓFRÍÐUR. KEIPT Ý KEFLA VÍK. ÞEGAR ÉG VAR ÞAR Ý 
HEIMSÓKN HjÁ VINKONU MINNI ÞAR.  
  

Sigfríður 
Emelía 
Sjöfn 

80 Brúðan er 52 cm á lengd úr plastefni með ísaumað ljóst hár, opnanleg 
blá augu og hreyfanlega útlimi. Hún er með tvær fléttur í hárinu bundnar 
í rauðar slaufur úr textíl og hvíta og gyllta spennu úr plastefni og málmi. 
Brúðan er klædd í handsaumaðan rauðan kjól úr textíl með hvíta 
rykkingu í hálsmáli og blúndum á ermum. Þrjár perluhvítar tölur úr 
plastefni eru saumaðar á brjóstið til skrauts. Kjólnum er hneppt að aftan 
með smellum úr málmi. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 20 SIGFRÍÐUR EMÉLÍA SjÖFN KEIPT Ý GIMLI ÁRIÐ SEM AÐ 
GOSIÐ VARÐ Ý VEST- MANNAEYJUMM. ER NEMD EFTIR  2 FRÆNKUMM 
ÞAÐ 2 FIRSTU NÖFNINN ÖNNUR ÁTTI HEIMA Ý BRÚARHLÍÐ Ý 
SVARTÁRDAL OG HÉT EMELÍA OG VAR SISTIR AÐALBJARGAR Ý HOLTI Á 
ÁSUMM HIN HÉT SIGFRÍÐUR OG ÁTTI HEIMA Ý BLÖNDALSHÓ LUMM Ý 
SVARTÁR D ÞÆR ERU BÁÐAR FALNAR FRÁ SjAFNAR NAFNIÐ  ER ÚT Ý 
BLÁINN.  
  

Sigursteina 
Birgitt 

81 Brúðan er 56 cm á lengd úr plastefni með ísaumað svart hár, opnanleg 
blá augu og hreyfanlega útlimi. Hún er með gyllta spennu í hárinu úr 
plastefni og málmi. Brúðan er klædd í handsaumaðan rauðan kjól úr 
textíl með græn skábönd á ermum og slaufu við hálsmálið. Tvær tölur úr 
grænu plastefni eru saumaðar á brjóstið til skrauts. Kjólnum er hneppt 
að aftan með smellum úr málmi. Brúðan er í hvítum sokkum úr textíl og 
hvítum skóm úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: 21 SIGURSTEINA BIRGITT KEIPT Ý GIMLI NEMD EFTIR 
YFIRLÆKNISHjÓN UNUM HÉR Á BLÖNDUÓSI ÞEIM SIGURST- EINI OG 
BIRGITT  
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Sveinfríður 
María 
Kristín 

82 Brúðan er 56 cm á lengd úr plastefni með ísaumað ljóst hár, opnanleg 
blá augu og hreyfanlega útlimi. Hún er með bláa spennu í hárinu úr 
plastefni og málmi. Brúðan er klædd í handsaumaðan rauðan kjól úr 
textíl með græn skábönd á ermum og slaufu við hálsmálið. Tvær tölur úr 
grænu plastefni eru saumaðar á brjóstið til skrauts. Kjólnum er hneppt 
að aftan með smellum úr málmi. Brúðan er í hvítum sokkum úr textíl og 
hvítum skóm úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: 22 SVEINFRÍÐUR  MARÍA KRISTÍN KEIPT Ý GIMLI NEMD 
EFTIR  3 MANNESKjUMM SEM MINDAÐI FjÖLSKILDU. FIRSTA NAFNIÐ ER 
Á NÚVERAND I YFIRHjÚKRUN ARKONU Á HAH ÞAÐ NÆSTA ER Á DÓTTUR 
HENNAR. OG ÞAÐ SÍÐASTA ER Á MANNI SVEINFRÍÐAR HANN HEITIR 
KRISTINN.  
  

Jóhanna 
Alma 

83 Brúðan er 55 cm á lengd úr plastefni með ljóst ísaumað hár, blá opnanleg 
augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan rauðan kjól 
úr textíl með hvítri blúndu í hálsmáli og á ermum. Tvær appelsínugular 
tölur úr plastefni eru saumaðar framan á bringu kjólsins til skrauts. 
Kjólnum er lokað að aftan með smellum úr málmi. Brúðan er í hvítum 
skóm úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 23 jÓHANNA ALMA KEIPT Ý KAUPFÉLAGINU ER NEMD EFTIR 2 
SISTRUMM SEM ÁTTU HEIMA HÉR Á ÓSNUMM ÖNNUR ÞEIRRA ÁTTI 
HEIMA Ý ÓLAFSHÚSI HÚN HÉT jÓHAN NA. HÚN  BjÓ ANNARS TAÐAR OG 
HÉT ALMA BÁÐAR ÞESSAR SISTUR VORU STUND UMM AÐ  GLEÐjA MIG 
EITTHVAÐ NÚ ERU ÞÆR BÁÐAR FALLNAR FRÁ.  
  

Ólöf Þóra 
Ingibjörg 

84 Brúðan er 55 cm á lengd úr plastefni með brúnt ísaumað hár, brún 
opnanleg augu og hreyfanlega útlimi. Í hárið er bundinn rauður borði úr 
textíl. Hún er klædd í handsaumaðan rauðan kjól úr textíl með hvítri 
blúndu í hálsmáli og á ermum. Tvær brúnar tölur úr plastefni eru 
saumaðar framan á bringu kjólsins til skrauts. Kjólnum er lokað að aftan 
með smellum úr málmi. Brúðan er í rauðum skóm úr plastefni. Vinstri 
skórinn er með gat við stórutána, hugsanlega eftir nagdýr. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 24 ÓLÖF ÞÓRA 
ÝNGIBjÖRG KEIPT Ý KAUP FÉLAGINU NEMD EFTIR TVÍBURASISTR UMM 
ER HÉTU ÓLÖF OG ÝNGIBjÖRG ÓLÖF ÁTTI  HEIMA Ý HÚSI ER NEMT VAR 
GRÆNAMÍRI OG ER UTANN Á Ý HOFÓSI ÝNGIBjÖRG ÁTTI HEIMA Á BÆ 
SEM NEMDUR VAR TEIGUR OG VAR FRAMM Ý SVEIT, ENN S FLUTTIST 
EINN A TIL SKAGAST RANDAR. HÚS SEM NEM D VAR SÓLHEI MAR. ÞÓRA 
VAR DÓTTIR ÓLAFA R BÁÐAR ERU SISTURNAR FALN AR FRÁ  
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Stefanía 
Margrét 

85 Brúðan er 40 cm á lengd úr plastefni með ljóst ísaumað hár, opnanleg 
blá augu og hreyfanlega útlimi. Í hárinu eru tvær bláar spennur úr málmi. 
Hún er klædd í bláan handsaumaðan kjól úr textíl sem er lokað að aftan 
með smellum úr málmi, hvíta sokka og rauða skó úr plastefni. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 25 STEFANÍA 
MARGRÉT KEIPT Ý BÚÐ SEM  VAR NEMD VERSUNARFÉLAG IÐ VALUR, 
ENN ER EKKI  TIL LENGUR ÞVÍ AÐ ÞESSI  VERSLUN ER HÆTT. STEFANÍA 
MARGRÉT ER NEMD EFTIR 2 SISTRUMM SEM ÉG ÞEKTI OG BJUGGU HÉR 
Á ÓSNUMM ÖNNUR Ý HÚSI UPPUNDIR BREKKU ENN HIN ÁTTI HEIMA Ý 
HÚSI SEM NEMDT VAR BRÚARLAND ENN SVO LEIGÐI HÚN FIRIR UTA 
NANN Á NOKK UR ÁR. BÁÐAR ÞESSAR SISTUR VORU SÍÐAST Á HAH. 
BÁÐAR ERU ÞÆR FALNAR FR  
  

Jakobína 
Svanlaug 

86 Brúðan er 40 cm á lengd úr plastefni með ljóst ísaumað hár, opnanleg 
blá augu og hreyfanlega útlimi. Í hárinu er ljós borði með rósóttu mynstri 
úr textíl og tvær bláar spennur úr málmi. Hún er klædd í grænan 
handsaumaðan kjól úr textíl, með hvítu skábandi um hálsmál og ermar. 
Kjólnum er lokað að aftan með smellum úr málmi en framan á eru 
saumaðar þrjár hvítar tölur til skrauts. Brúðan er í hvítum sokkum og 
hvítum skóm úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: 26 jAKOBÍNA SVANLAUG KEIPT Ý ÚTIBÚI BLÖNDUÓS 
ENN ÞAÐ VAR LAGT NIÐUR. HÚN ER NEMD EFT IR 2 KONUMM SEM ÉG 
KINTIST Á HAH. ÖNNUR ÞESSI jAKOBÍN A ÁTTI HEIM A HÉR Á ÓSNUMM 
BJÓ Ý LITLUMM BÆ SEM ENN STENDUR ENN FLUTTIST SVO Á HAH MEÐ 
MANN I SÍNUMM HIN KONANN SVANLAUG VAR ÆTTUÐ ÚR SKAGA FIRÐI 
FLUTTIST SVO Ý HÚNA VATSSÝSLU OG Á HAH.  
  

Vilborg 87 Brúðan er 39 cm á lengd úr plastefni með ljósrautt ísaumað hár, blá 
ámáluð augu og hreyfanlega útlimi. Í hárinu er blár borði úr textíl. Hún 
er klædd í grænan handsaumaðan kjól úr textíl, með hvítri blúndu um 
hálsmál og ermar. Kjólnum er lokað að aftan með smellum úr málmi en 
framan á eru saumaðar þrjár silfurlitar tölur til skrauts. Brúðan er í 
neongrænum sokkabuxum og brúnum háum stígvélum úr mjúku 
plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 27 
VILBORG KEIPT ÚT Ý VÍSI. NEMD EFTIR KONU SEM ÉG KINTIS Á HAH HÚN 
HÉT VILBORG OG VAR GUÐMUNDSD FRÁ MIÐGILI Ý LANGADAL.  
  

Sigurpáll 
Svanur 

88 Brúðan er 39 cm á lengd úr plastefni með ljósrautt ísaumað hár, brún 
ámáluð augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í grænan 
handsaumaðan jakka og buxur úr textíl. Buxunum er lokað að framan 
með smellum úr málmi en framan á jakkann eru saumaðar þrjár 
silfurlitar tölur sem loka honum. Brúðan er í bláum bol úr textíl og 
brúnum háum stígvélum úr mjúku plastefni. Á handskrifuðum miða sem 
nældur er í brúðuna stendur: 28 SIGURPÁLL SVANUR KEIPTUR ÚT Ý VÍSI 
FIRRA NAFNIÐ ER ÞANNIG AÐ ÉG NEMDI STRÁKINN EFTIR MÓÐUR 
BRÓÐUR MÍNUMM. HANN ER FALLI FRÁ HITT NAFNIÐ ER ÚT Ý BLÁINN  
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Áslaug 89 Brúðan er 40 cm á lengd úr plastefni með ljósbrúnt ísaumað hár, blá 
opnanleg augu og hreyfanlega útlimi. Í hárinu er spenna úr plastefni og 
málmi. Hún er klædd í grænan handsaumaðan kjól úr textíl með hvítri 
blúndu um hálsmál og ermar. Kjólnum er lokað að aftan með smellum 
úr málmi en framan á eru saumaðar tvær silfurlitar tölur til skrauts. 
Brúðan er í rauðum sandölum úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem 
nældur er í brúðuna stendur: 29 ÁSLAUG LÍKLEGA KEIPT Ý VÍSI NEMD 
EFTIR FRÆNKU MINNI SEM VINNUR HjÁ SAMBANDINU OG HEITIR 
ÁSLAUG ELÍSA BET OG ER GUNNSTEIN NSD  
  

Sólveig 
Halla 

90 Brúðan er 41 cm á lengd úr plastefni með ljósrautt ísaumað hár, blá 
ámáluð augu og hreyfanlega útlimi. Í hárinu er ljós borði úr textíl með 
rósamynstri. Hún er klædd í grænan handsaumaðan kjól úr textíl, með 
hvítri blúndu um hálsmál og ermar. Kjólnum er lokað að aftan með 
smellum úr málmi en framan á eru saumaðar þrjár hvítar tölur til skrauts. 
Brúðan er í gulum skóm úr plastefni.   Á handskrifuðum miða sem 
nældur er í brúðuna stendur: 30 SÓLVEIG HALLA KEIPT Ý 
KAUPFÉLAGINU. NEMD EFTIR KONU SEM VAR Á HAH ENN BJÓ Á ÁÐUR 
Á REIKjU MM SKAMT ÞAÐANN SEM HÚNAVALLA SKÓLI ER. SKAMT 
ÞAÐANN ER HVER  SEM AÐ HITAVEITA BLÖN DUÓS ER TEKINN  ÚR. 
SEINNA NAFNIÐ Á DÖMUNNI ER ÚT Ý BLÁINN  
  

Salgerður 91 Brúðan er 15 cm á lengd úr plastefni með upphleypt hár, blá opnanleg 
augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í heimasaumaðan hvítan kjól 
úr textíl og bleyju í stíl. Báðu er lokað að aftan með öryggisnælum úr 
málmi. Innanundir kjólnum er hún í appelsínugulum bol úr textíl. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: SALGERÐUR 2 
VEIT EKKERT HVAR VAR KEIPT  
  

Teódóra 
Knútný 

92 Brúðan er 41 cm á lengd úr plastefni með ljóst álímt hár, opnanleg blá 
augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í hvíta handsaumaða samfellu 
sem er lokað með öryggisnælu úr málmi. Utanyfir er hún í 
appelsínugulum kjól, einnig handsaumuðum, sem er lokað með smellum 
úr málmi að aftan. Í hárinu eru tvær fléttur með sínum hvorum 
borðanum úr ljósu textílefni með rósamynstri. Brúðan í í hvítum skóm úr 
plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 32 
DÉÓDÓRA KNÚTNÝ EINNIG KEIPT Ý FRÓÐA NEMD EFTIR HjÓNUMM SEM 
BÚA HÉR Á ÓSNUMM. HÚN HEITIR TEÓDÓRA OG ER jÓNSD HANN HEITIR 
KNÚTUR OG ER NEMDUR BENDSEN, ER NOKKURS KONAR HÚSVÖRÐUR 
VIÐ BARNA SKÓLA BLÖNDUÓSS.  
  

Lára 93 Brúðan er 20 cm á lengd úr plastefni með ísaumað ljóst hár, hreyfanlega 
útlimi og ámáluð blá augu. Hún er klædd í ljósgrænan kjól úr textíl með 
skærbleikum borða á hálsmálinu framanverðu. Hvít blúnda er saumuð í 
kringum hálsmál, arma og neðan á kjólinn. Brúðan er í rauðum skóm úr 
plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 33 
LÁRA EKKI NEITTVITAÐ HVAR HÚN ER  KEIPT NAFNIÐER ÚT Ý BLÁINN  
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Silvía 94 Brúðan er 23 cm á lengd úr plastefni með ísaumað brúnt hár, ámáluð blá 
augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í ljósbláan kjól og undirbuxur 
úr textíl. Framan á kjólnum er vasi með hvítri blúndu. Einnig er hvít 
blúnda á ermum. Kjólnum er lokað að aftan með hvítum borða og 
öryggisnælu úr málmi. Brúðan er með slaufu í hárinu úr rauðum og 
fjólubláum textíl. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 34 SILVÍA MAN EKKERT HVAR ÉG KEIPTI HANA. NAFNIÐ ER ÚT Ý 
BLÁINN  
  

Sigurrós 95 Brúðan er 28 cm á lengd úr plastefni með ísaumað svart hár, dökk á 
hörund, brún ámáluð augu og hreyfanlega útlimi. Hún er í 
handsaumuðum kjól úr vínrauðum og grænum textíl, sem lokað er að 
aftan með títuprjóni úr málmi. Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: 35 SIGURRÓS MAN EKKERT HVAR HÚN VAR KEIPT 
NAFNIÐ ER ÚT Ý BLÁINN  
  

Ævar Örn 96 Brúðan er 30 cm á lengd úr plastefni með upphleypt svart hár, ámálað 
andlit og hreyfanlega útlimi. Úlnliðir eru hreyfanlegir. Ökklar, olnbogar 
og hné eru samsett með hnoðum úr málmefni sem veita meiri 
sveigjanleika. Brúðan er karlmaður sem klæddur er í bláar buxur og vesti 
úr textíl. Innanundir er hann í handsaumuðum hvítum rúllukragabol úr 
textíl sem er lokað aftan með öryggisnælu. Hann er í svörtum skóm úr 
plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 36 
ÆFAR ÖRN KEIPTUR ÚT Ý KAUPFÉLAG I NEMDUR ÚT Ý BLÁINN.  
  

Berta 97 Brúðan er 10,5 cm á lengd úr plastefni með ísaumað brúnt hár, ámálað 
andlit og heilan búk án liðamóta. Hún er klædd í bláan kjól úr textíl, með 
blómamynstri og hvítri blúndu að neðan og í hálsmáli. Brúðan er í hvítum 
skóm úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: BERTA FEINGIN Ý ÞURÍÐ ARBÚÐ. HJÁ ÞURÍÐ I SÆMUND SEN.  
  

Ásdís 98 Brúðan er 30 cm á lengd úr plastefni með upphleypt hár, opnanleg blá 
augu og hreyfanlega útlimi sem farnir eru að losna frá búknum. Hún er 
klædd í handsaumaða hvíta samfellu úr textíl. Brúðan er í 
handsaumuðum hvítum kjól úr gagnsæjum textíl, með silfurlitum 
þráðum í. Honum er lokað að aftan með öryggisnælum úr málmi.  Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 38 ÁSDÝS KEIPT 
ÚT Ý FRÓÐA NEMD ÚT Ý BLÁINN.  
  

Ásgerður 99 Brúðan er 29 cm á lengd úr plastefni með ljóst álímt hár, opnanleg blá 
augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan hvítan kjól 
með rauðu mittisbandi úr textíl sem er lokað að aftan með títuprjóni og 
öryggisnælum úr málmi. Brúðan er í rauðum skóm úr plastefni. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 39 ÁSGERÐUR 
KEIPT ÚT Ý FRÓÐA NAFNIÐ ER ÚT Ý BLÁINN  
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Már 100 Mjúkdýrið/bangsinn er 13,5 cm á lengd með ísaumuð brún augu úr 
plastefni. Hann er saumaður úr ljósbrúnum, loðnum textíl. Um hálsinn 
er bundinn rauður gjafaborði úr plastefni.  Á handskrifuðum miða sem 
nældur er í brúðuna/bangsann stendur: 32 MÁR MAN EKKI HELDUR 
HVAR ÉG KEIPTI ÞENN ANN  
  

Súsanna 
Sóley 

101 Brúðan er 25 cm á lengd úr plastefni með álímt ljóst hár, blá opnanleg 
augu og hreyfanlega útlimi. Handleggir eru losnaðir frá búknum. Hún er 
klædd í handsaumaðan kjól úr textíl, með ljósbláum bol og brúnröndóttu 
pilsi.    Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 1 
SÚSANNA SÓLEI ANNAÐ HVORT KEIPT Ý KAUPFÉ LAGINU EÐA 
ANNARSTAÐAR ÉG MAN EKKI HVAR.  
  

Sigþrúður 
Sigrún 

102 Brúðan er 35 cm á lengd úr plastefni með ísaumað brúnt hár, opnanleg 
blá augu og hreyfanlega útlimi. Tveir ljósbláir borðar úr textíl eru bundnir 
í tíkarspena í hári brúðunnar. Hún er klædd í handsaumaðan rauðan kjól 
úr textíl. Um hálsmálið er saumuð hvít blúnda en á bringuna eru 
saumaðar tvær ljósgráar tölur úr plastefni til skrauts. Kjólnum er lokað 
að aftan með smellum úr málmi. Brúðan er í hvítum ökklasokkum úr 
textíl og rauðum skóm úr plastefni.    Á handskrifuðum miða sem nældur 
er í brúðuna stendur: 2 SIGÞRÚÐUR SIGRÚN. ÞAÐ EKKI VITAÐ HVAR HÚN 
ER KEIPT ÉG MAN ÞAÐ EKKI  
  

Guðrún 
Árný 

103 Brúðan er 30 cm á lengd úr plastefni með ljóst álímt hár, yfir upphleyptu 
hári. Hún er með blá opnanleg augu og hreyfanlega útlimi. Brúðan er 
klædd í handsaumaðan rauðan kjól úr textíl sem er lokað að aftan með 
öryggisnælum úr málmi. Hún er í grænum stígvélum úr plastefni.   Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 3 GUÐRÚN 
ÁRNÝ. KEIPT ÚT Á SKAGASTRÖND NEMD EFTIR HjÓNUMM SEM ÁTTU 
ÞAR HEIMA HÉT KONANN GUÐRÚN OG VAR TEITSDÓTTIR. MAÐURINN 
HÉT ÁRNI OG VAR KRISTÓFERSON ERU ÞAUG BÆÐI FALLINN FRÁ.   
  

Hulda 
Bergþóra 
Harpa 

104 Brúðan er 25 cm á lengd úr plastefni með álímt ljóst hár, blá opnanleg 
augu og hreyfanlega útlimi. Hárið er bundið í tvær fléttur. Hún er klædd 
í handsaumaðan rauðan kjól úr textíl sem er lokað að aftan með 
öryggisnælu úr málmi. Hún er í grænum stígvélum úr plastefni. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 4 HULDA 
BERGÞÓRA HARPA KEIPT Á SKAGASTR NEMD EFTIR 3 ÆTTLIÐUMM SÚ 
FIRSTA ER HULDA ÁRNAD HÚN ER DÓTTIR ÞEIRRA GUÐÚNAR OG  ÁRNA. 
OBÍR Á SKAGASTRÖND, 1 Ý LÆKjARHVAMM SUÐURGÖTU 2 MAÐUR 
HENNAR HEITIR FRIÐjÓN OG ER GUÐMUND SON ÞAUG HULDA OG 
FRIÐjÓN EIGA DÓTTUR SEM HEITIR HARPA OG ER ÞAÐ ANN AÐ NAFNIÐ 
Á  ÞESSARI DÖMU HARPA Á DÓTTUR SEM HEITIR BERGÞÓRA OG ER 
ÞRIÐjA NAFNIÐ Á DÖMUNNI  
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Una Ásta 105 Brúðan er 21 cm á lengd úr plastefni með álímt brúnt hár, opnanleg blá 
augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í bleikt pils, ljósbláan bol og 
svart belti úr textíl. Framan á beltinu er gylltur, kringlóttur límmiði. Á 
bringu brúðunnar er ávalur límmiði sem á stendur: MADE IN ITALY Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 5 UNA ÁSTA 
KEIPT ÚT Ý KAUPFÉLAGI NEMD ÚT Ý BLÁINN  
  

Ingileif 
Oktavía 

106 Brúðan er 20 cm á lengd úr plastefni með ámálað andlit og hár. Útlimir 
eru tengdir mótor í búknum sem að áður hefur getað hreyfst. Utan um 
búkinn er saumaður svampur og hvítt efni úr textíl þar yfir. Brúðan er 
með ljósgult snuð úr plastefni. Hún er klædd í hvítan kjól úr textíl með 
bláu og ljósrauðu mynstri. Hvít blúnda er í hálsmáli, á pilsfaldi og á 
ermum kjólsins. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: ÝNGILEIF OKTAVÍA 9 JANÚAR 1967  
  

Ma(r)íanna 107 Brúðan er 16 cm á lengd úr plastefni með ísaumað ljóst hár, ámáluð augu 
og andlit og með hreyfanlega útlimi. Hægri handleggurinn er beygður 
við olnbogann en sá vinstri er beinn. Í hárinu eru tvær fléttur og er 
fjólublátt garn bundið í slaufu í annarri fléttunni. Brúðan er klædd í kjól 
úr skræpóttu efni í skærum litum: fjólubláum, appelsínugulum, grænum 
gulum og hvítum. Hún er í hvítum skóm úr plastefni. Andlit brúðunnar 
hefur brotnað af að hluta á nefi, kinnum og munni. Á handskrifuðum 
miða sem nældur er í brúðuna stendur: 7 MANÍANNA MAN EKKI HVAR 
HÚN ER KEIPT. MI NAFNIÐ ÚT Ý BLÁINN.  
  

Halla Birna 108 Brúðan er 29 cm á lengd úr plastefni með ljóst ísaumað hár, ámáluð blá 
augu og hreyfanlega útlimi. Úlnliðir eru einnig með liðamót. Hún er með 
rauðan borða úr textíl í hárinu. Brúðan er klædd í rauða treyju og 
rauðköflótt pils úr textíl. Báðu er lokað að aftan með smellum úr málmi. 
Brúðan er í rauðum skóm úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem 
nældur er í brúðuna stendur: 8 HALLA BIRNA MAN EKKI HVAR HÚN ER 
KEIPT NAFNIÐ ER ÚT Ý BLÁINN.  
  

Alda 
Steinunn 

109 Brúðan er 19 cm á lengd úr plastefni með ljóst ísaumað hár, ámáluð blá 
augu og hreyfanlega handleggi og höfuð. Glært límband er vafið utan um 
höfuð hennar. Brúðan er í hvítri treyju með bleikröndóttum faldi um 
hálsmál og ermar, og í appelsínugulum smekkbuxum úr textíl. Báðu er 
lokað að aftan með smellum úr málmi.  Á handskrifuðum miða sem 
nældur er í brúðuna stendur: 9 ALDASTEINUNN. NAFNIÐ ÚT Ý BLAÍNN. 
MAN EKK I HVAR HÚN VAR KEIPT.  
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Viggó & 
Lovísa 

110 Brúðurnar eru tvær saman í ofinni bastkörfu. Þær liggja ofan í 
sængurfötum úr ljósbláum textíl með blómamynstri. Á sængurfötunum 
eru þrjár ljósbláar slaufur úr textíl og hvít blúnda í köntunum. Undirlag í 
botni körfunnar er bómullartróð. Botn bastkörfunnar er úr viði og er 
negldur á með litlum nöglum úr málmi. Brúðurnar eru 7 cm á lengd úr 
plastefni með upphleypt hár, ámáluð andlit og hreyfanlega útlimi. Önnur 
brúðan er með stutt hár en hin er með lengra hár. Þær eru fatalausar 
undir sænginni sinni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðurnar 
stendur: No 10-11 VIGGÓ OG LOFVÍSA TVBURAR. KONA V LOVÍS A Á 
SIGLUFIRÐI GAF MÉR ÞAUG ÞAUG ERU Ý KÖRFU.  
  

Aníta Anna 111 Brúðan liggur í lítilli bastkörfu sem er 13 cm á lengd. Undir brúðunni, í 
körfunni, eru bleikar og hvítar pappírsræmur og þar yfir er bleik ábreiða 
með hvítum pívum úr textíl. Þar er einnig lítil brúðuhringla, græn, gul og 
rauð, úr plastefni. Í hringluna er bundinn bleikur borði úr textíl. Brúðan 
er 9 cm á lengd úr plastefni með upphleypt hár, ámálað andlit og 
hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í bleikan kyrtil með hvítri hettu úr textíl. 
Um hann miðjan er bundinn bleikur borði úr textíl.  Á handskrifuðum 
miða sem nældur er í brúðuna stendur: No 12 ANÍTA NANNA. MAN EKKI 
HVAR HÚN ER KEIPT NEMD ÚT Ý BLÁINN..  
  

Ólöf 112 Brúðan er 22 cm á lengd úr plastefni með álímt ljóst hár sem greitt er í 
tvær fléttur. Hún er með opnanleg blá augu og útlimi sem hafa verið 
festir við búkinn með teygjum úr plastefni. Teygjurnar eru nú morknar 
og útlimir því lausir frá. Brúðan er klædd í íslensk peysuföt úr textíl. Svört 
skotthúfa með silfurlituðum hólki úr plastefni er límd á höfuð hennar. 
Treyjan og pilsið eru úr svörtum og glansandi textíl, svuntan er úr 
silfurlituðu plastefni og textíl og slaufan á bringunni er úr hvítum borða 
með silfurlituðum röndum. Hvít blúnda úr textíl er í hálsmáli og fram úr 
ermunum. Um sig miðja ber brúðan silfurlitað belti úr plastefni. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 15 ÓLÖF MÉR 
VAR SEND  HÚN. LÍKLEGA SEM AF MÆLIS GjÖF.  
  

Júlía 113 Brúðan er 22 cm á lengd úr plastefni með álímt ljóst hár, opnanleg blá 
augu og hreyfanlegt höfuð og handleggi. Hún er klædd í íslenskan 
skautbúning. Treyjan og pilsið eru úr svörtum, glansandi textíl en á 
pilsfald, ermar, hálsmál og í mitti hefur ferið saumuð gyllt blúnda úr 
plastefni. Hvít blúnda úr textíl er einnig í hálsmáli og undan ermum. 
Faldurinn á höfði brúðunnar er úr hvítum textíl sem hefur verið fylltur 
með tróði. Utan á faldinum hefur koffi úr gylltu plastefni verið tyllt með 
öryggisnælu úr málmi. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 16 jÚLÍA MÉR VAR GEF INN HÚN LÍKLEGA SEM AFMÆLIS GjÖF.  
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Matthildur 114 Brúðan er 17 cm á lengd úr plastefni með ísaumað brúnt hár, ámálað 
andlit og hreyfanlega útlimi. Nef og munnur eru nærri afmáð. Hún er 
klædd í dökkbláan kjól úr textíl með hvítu mynstri og hvíta falda á ermum 
og í hálsmáli. Kjólnum er lokað að aftan með smellum úr málmi. Um mitti 
brúðunnar er bundin ljósgul svunta og innan undir kjólnum klæðist hún 
hvítum undirbuxum. Hún er í hvítum skóm úr plastefni. Gegnsær hólkur 
úr plastefni er utan um hár og höfuð brúðunnar. Utan um hálsinn er 
snúinn vír úr málmi með húð úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem 
nældur er í brúðuna stendur: MATTHILD UR. MER VAR GEFINN HÚN. 17 
   

Karlotta 115 Brúðan er 13 cm á lengd úr plastefni, með búk úr málmi. Hún er á fjórum 
fótum og hefur getað skriðið með upptrekkingu lykils úr málmi sem 
stendur neðan úr kviðnum. Brúðan er með upphleypt hár og ámálað 
andlit með bláum augum. Hún er klædd í hvítan samfesting með rauðum 
doppum úr textíl. Hvítur, rykktur kragi úr textíl er í hálsmálinu. Hún er í 
hvítum sokk úr textíl á vinstri fæti. Hinn sokkurinn hefur glatast. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: KARLOTTA MÉR 
VAR GEFINN  HÚN Ý jÓLAGjÖF 18  
  

Ásdís Vala 116 Brúðan er 18 cm á lengd og er innan í glærum plasthólki sem er 21 cm á 
lengd. Hún er með álímt ljóst hár, opnanleg blá augu og með hreyfanlega 
útlimi. Brúðan er klædd í færeyskan þjóðbúning úr textíl; rautt og svart 
pils og treyju úr sama efni, hvítt sjal með útsaumuðu blómamynstri og 
svuntu úr sama efni. Framan á belti og bringu eru silfurlitir hnappar úr 
málmi. Hún er með bláa húfu á höfðinu, með rauðum borða úr textíl. 
Brúðan er í skóm úr hvítum textíl eða skinni. Plashólknum er lokað í báða 
enda með gulum pappírshringjum, sem klipptir hafa verið út úr 
eyðublöðum, og límdir á með glæru límbandi út plastefni. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 21 ÁSDÝS VALA 
KEIPT Ý FÆREYUMM FRÆNDI MINN ÁSGEIR VALUR KEIPTI ÞAR OG SENDI 
MÉR HANA.  
  

Ófeig Geira 117 Brúðan er 17 cm á lengd úr plastefni með ísaumað brúnt hár, 
hreyfanlega útlimi og ámálað andlit með bláum augum. Hún er klædd í 
treyju og buxur úr bleikum textíl með hvítri búndu. Á handskrifuðum 
miða sem nældur er í brúðuna stendur: 22 ÓFEIG GEIRA VAR EKKI KEIPT 
ENN VAR Ý ÓSKILUMM ÞEGAR HÚN FANST SKAMT FRÁ DIRUMM ÚPÍ 
BÚSINN. ENN ÞAÐ ERU NOKKUR ÁR SÍÐANN.  
  

Jenný 
Ingibjörg 

118 Brúðan er 20 cm á lengd úr plastefni með ísaumað svart hár, hreyfanlega 
útlimi og ámálað andlit með bláum augum. Hún er klædd í rautt pils, 
hvíta treyju, gyllta svuntu, með svart belti úr textíl. Fötunum er lokað að 
aftan með smellum úr málmi. Í hárinu er hún með svarta slaufu úr textíl. 
Á beltinu framanverðu er svartur límmiði úr pappír með hvítu letri sem 
á stendur: MISS PORTUGAL. Brúðan er í svörtum skóm úr plastefni.  Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 23 jENNÝ 
ÝNGIBjÖ RG ÝNGIBjÖRG Á EGIÓLF STÖÐUMM ÝVARSD GAF ÞESSA 
BRÚÐU  
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Ragna 119 Brúðan er 28 cm á lengd úr plastefni, með ísaumað ljóst hár sem greitt 
er í tvær fléttur. Í fléttunum eru fölbleikar slaufur úr textíl. Hún er með 
hreyfanlega útlimi og ámálað andlit með bláum augum. Brúðan er klædd 
í appelsínugulan kjól úr textíl, með hvítu plastefni í hálmáli, pilsfaldi og 
belti. Í beltinu eru tveir hringir úr málmi. Hún er í háum hvítum stígvélum 
úr plastefni. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 
24 RAGNA KEIPT Ý GIMLI NEMD EFTIR VINKONU MINNI Ý SÓLVANGI VIÐ 
BLÖNDUÓS.   

Birgitt 
Steinunn 

120 Brúðan er 15 cm á lengd úr plastefni með upphleypt hár, ámálað andlit 
með bláum augum og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðar 
stuttbuxur úr textíl með bláu og hvítu mynstri. Grænt garn er saumað í 
buxnastrenginn til rykkingar. Á fætur brúðunnar eru málaðir hvítir sokkar 
og svartir skór.  Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 
25 BIRGITT, STEINUNN MÉR VAR SEND HÚN.  
  

Knútur 
Teódór 

121 Brúðan er 14 cm á lengd úr plastefni, með hreyfanlega handleggi, 
upphleypt hár og blá augu. Hún er klædd í handsaumaða treyju og bleyju 
úr hvítum textíl með rósamynstri. Treyjunni er lokað að aftan með 
öryggisnælu úr málmi. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: 26 KNÚTUR TEÓDÓR. MÉR VAR GEFINN HANN AF KONU SEM 
ÁTTI HEIMA Á ÞAMD ÁRVÖLL UMM Á VEST FjÖRÐ UMM    
  

Lilja Hafdís 122 Brúðan er 17 cm á lengd úr plastefni, með ísaumað ljóst hár, blá innfelld 
augu með glærri miðju og hreyfanlega útlimi. Handleggir eru samtengdir 
og hreyfast samsíða. Hún er klædd í ljósgulan kjól úr textíl, með græn- 
og bláröndóttu pilsi. Í hálsmál og ermar er saumuð hvít blúnda úr textíl. 
Brúðan er með hálf opinn munn, með tvær tennur í neðri gómi. Gat er í 
munninum fyrir brúðusnuð.  Á handskrifuðum miða sem nældur er í 
brúðuna stendur: 27 LILjA HAFDÝS MÉR VAR GEFINN HÚN AF DÓTTUR 
DÓTTUR HANS HÚNA  
  

Berglind 
Bára 

123 Brúðan er 8 cm á lengd úr plastefni. Hún liggur í bláu rimlarúmi úr 
plastefni sem er 9 cm á lengd. Hún er með upphleypt hár, ámálaðan 
munn og blá augu og með hreyfanlega handleggi og fótleggi. Brúðan er 
klædd í handsaumaða samfellu úr ljósum textíl. Undir brúðunni, í 
rúminu, er samanbrotinn ljós textíll sem fyllir út í rúmbotninn. Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 28 BERGLIND 
BÁRA KEIPT Ý SKÁLANUM BLÖNDU SKÁLA.  
  

Alda Birna 124 Brúðan er 10,5 cm á lengd úr plastefni, með uppphleypt hár, opnanleg 
blá augu, ámálaðan rauðan munn og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í 
handsaumaða bleyju úr ljósum textíl. Á handskrifuðum miða sem nældur 
er í brúðuna stendur: 29 ALDA BIRN A KEIPT Ý VERSUNN SEM HÉT 
DVERGU R. ENN ER  NÚ HÆTT.  
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Hrólfur 
Magni 

125 Brúðan er 20 cm á lengd úr plastefni, með upphleypt hár, opnanleg blá 
augu og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaða treyju og 
síðbuxur úr ljósum textíl. Fötunum er haldið saman að aftan með 
öryggisnælu úr málmi. Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna 
stendur: HRÓLFUR MAGNI. KEIPTI HANN ÚT Ý FRÓÐ A. HEITIR ÚT BLÁIN 
30  
  

Salgerður 126 Brúðan er 16 cm á lengd úr plastefni með upphleypt hár, hreyfanlega 
útlimi og opnanleg augu. Augun hafa losnað og fallið inn í höfuðið. 
Brúðan er klædd í handprjónaðan kjól, hettu og sokkabuxur úr 
ljósbleikum textíl, með hvíta jaðra á pilsi og hettu. Hvítt band er rykkt í 
kjólnum um mittið og bundið í slaufu að framan. Á handskrifuðum miða 
sem nældur er í brúðuna stendur: SALGERÐUR MAN EKKI HVAR HÚN 
VAR KEIPT  
  

Snepill 127 Mjúkdýrið er 16 cm á hæð og 16 cm á lengd. Mjúkdýrið er kattardýr í 
ljósbrúnum lit með svartar rákir á baki og höfði. Það er úr mjúku gerviefni 
sem er fyllt með plastefnum og viði. Um mitt bakið er hægt að beygja 
dýrið til vinstri og framkalla tístandi hljóð. Dýrið er með eitt grænt auga 
úr plastefni hægra megin en vinstra augað er glatað. Einnig er lítil hola í 
snoppunni þar sem áður hefur verið í nef. Munnurinn er ámálaður í 
rauðum lit. Skottið er úr vír sem klæddur hefur verið með sama efni og 
búkurinn. Um hálsinn er bundin slaufa úr rauðum borða úr textíl.  Á 
handskrifuðum miða sem nældur er í dýrið stendur: SNEPILL VANTAR 
ANNAÐ AUGAÐ KEIPTUR Ý KEIPTUR Ý KAUPFÉ LAGINU.  
  

Randver 128 Mjúkdýrið er 25 cm á lengd og 20 cm á hæð. Það er í líki zebrahests og 
klætt hvítum textíl með ámáluðum svörtum rákum. Innan í dýrinu er hart 
plastefni en mekaník úr málmi gerir hálsinn hreyfanlegan. Fætur eru úr 
viði sem er málaður svartur á hófunum. Fótleggir eru klæddir sama textíl 
og er á búknum. Á afturendanum er taglið bogin stöng úr málmi sem 
hægt er að snúa í heilhring. Dýrið er með brún augu úr plastefni og 
ámálaða snoppu í svörtum lit. Eyrun eru úr sama textíl og í búknum. Svart 
fax úr lengri svörtum feldi er límt ofan á hausinn. Glæru límbandi úr 
plastefni er vafið um fremri fótinn til hægri og þann vinstri að aftan. 
Sláturbandi er einnig vafið utan um og bundið um límbandið á aftari 
fætinum. Á handskrifuðum miða sem nældur er í dýrið stendur: 
RANDVER KEIPTUR Ý ÚTIBÚ INU.  
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Stubbur 129 Mjúkdýrið er 20 cm á lengd og 12 cm á hæð úr plastefni sem húðað hefur 
verið með loðnum brúnum textíl. Dýrið er hundur með áföstu skotti og 
fótum en hausinn er laus frá búknum. Hausinn fellur ofan í op í búknum 
og er hengdur í lykkju úr málmi. Neðst í hálsinum er grófur bolti úr málmi 
sem veitir þyngd og leiðir af sér vaggandi hreyfingar á hausnum. Augu 
dýrsins eru úr brúnu plastefni. Snoppan er farin að flagna og undan 
stendur plastefnið sem dýrið er mótað úr. Um hálsinn er ól úr gervileðri 
með sylgju úr málmi. Í sylgjuna er bundið kringlótt gyllt merki með 
áletruninni MADE IN HONG KONG að framan og SHEPHERD að aftan. Í 
hálsólina er bundið gyllt og grænt band úr textíl sem síðan er bundið 
utan um kvið dýrsins. Á handskrifuðum miða sem nældur er í dýrið 
stendur: STUBBUR KEIPTUR Ý GAMLA APÓTEK INU.  
  

Snati 130 Mjúkdýrið er 17 cm á lengd og 11 cm á hæð úr plastefni og viði sem 
klædd eru með hvítum, loðnum textíl. Dýrið er hundur sem er í 
hlaupastellingu. Útlimir eru ekki hreyfanlegir. Skott dýrsins er bogin 
stöng úr málmi sem hægt er að snúa í hring. Á kviðnum hægra megin er 
lítið stykki úr málmi sem gæti hafa tengst lykli eða öðru sem nú er glatað. 
Hundurinn er með svört eyru úr loðnum textíl, brún augu og svart nef úr 
plastefni. Tungan sem lafir út um munninn er úr rauðum textíl. Rauðri 
hálsól úr plastefni er haldið saman í hnakkanum með litlum nagla úr 
málmi. Á handskrifuðum miða sem nældur er í dýrið stendur: SNATI 
KEIPTUR Ý BLÖNDU SKÁLA EÐA KAUPFÉ LAGINU.  
  

Plató 131 Mjúkdýrið er 21 cm á lengd úr fylltum, loðnum textíl. Dýrið er ljósbrúnn 
björn með dekkri eyrum, snoppu, hrömmum og fótum. Hann er með 
brún augu og svart nef úr plastefni. Munnur er úr rauðum álímdum textíl 
sem tengdur er nefi með svörtum ísaumuðum þræði úr textíl. Upp úr 
hausnum stendur gul og rauð lykkja úr textíl. Björninn er með ljósbleikan 
borða úr textíl bundinn um hálsinn. Einnig er kringlóttur miði úr þykkum 
pappír bundinn um hálsinn með rauðum þræði. Miðinn er gylltur, 
rauðgulur, blár og svartur með mynd af bangsahaus og áletruninni 
MADE IN CHINA. Á handskrifuðum miða sem nældur er í dýrið stendur: 
PLATÓ KEIPTUR Ý GIMLI Á SAMA STAÐ OG MARGRÉT RÓSA OG FLEIRI 
BRÚÐUR.  
  

Gulli 
 
 
 
 
 
 

Nafnlaus 
 
 
Nafnlaus 

132 

 

 

 

 

    133 

 

      134 

Mjúkdýrið er 16 cm á lengd úr loðnum, troðnum textíl. Dýrið er bangsi 
með gulan feld, hvítan kjálka og snoppu og regnbogalitan kvið, fætur og 
eyru úr textíl. Vinstra eyrað er orðið götótt. Útlimir eru ekki hreyfanlegir 
og augun eru úr brúnu plastefni. Nef, munnur og augabrúnir eru 
ísaumuð úr sama rauða þræðinum úr textíl. Ljósblá lykkja úr textíl 
stendur upp úr hausnum.  Á handskrifuðum miða sem nældur er í dýrið 
stendur: GULLI FEINGIN N Ý HVERA- GERÐI SEM HAPPA DRÆTTIS KGRIP 
UR.  
 
Brúðan er 21 cm á lengd úr plastefni. Var áður skráð undir 1989-50-41. 
 
Brúðan er 22 cm á lengd úr plastefni. Var áður skráð undir 1989-50-42. 
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6.1  Myndalisti – brúður á Þjóðminjasafni Íslands 
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Mynd 14 - (Ljósm. GDG fyrir Þjóðminjasafn Íslands). 

6.2 ÚT Ý BLÁINN – hugleiðingar og athugasemdir við skráningu 
brúðusafnsins 

„Hvað heitir svo barnið? Er það í höfuðið á einhverjum eða bara út í bláinn?“. Algeng 

spurning að fá sem nýbakað foreldri. Eins og hægt er að sjá á upplistun yfir brúður Bíbíar 

voru allnokkrar nefndar út í bláinn. Oft notar Bíbí orðfærið að „nefna dömuna eftir“ 

einhverri konunni. Svolítið eins og margt fólk talar oft um börnin sín: litla daman. 

Bíbí nefnir margar brúðanna eftir systrum og mæðgum. Konunni sem starfar í búðinni 

á Blönduósi og systur hennar, tvær systur sem voru í viðtali í Barnablaði Hvíta-

sunnusafnaðarins, mæðgur sem bjuggu á bæ í sveitinni og svo framvegis. Þessi systra- og 

mæðgnapör eru ávallt prúðbúin og virðist Bíbí hafa lagt sig mikið fram um að hafa þær 

sem fínastar. Brúður í fötum sem saumuð eru úr sama efni parast oftast eftir stærð og 

augnlit. 
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Bíbí átti einn bróður og var sambandið þeirra á milli ekki sérlega náið. Það mætti 

ímynda sér að hún hefði saknað þess að eiga systur (og móður) og að sú þrá hafi komið 

fram í nafngiftum og umbúnaði á brúðunum hennar. 

Það er hægt að leiða líkum að því að afhending brúðanna á Þjóðminjasafn hafi verið 

sár fyrir Bíbí. Þarna er um að ræða allar hennar brúður sem hún leit á sem börnin sín, 

fjölskyldu. Óumflýjanlegt er að velta fyrir sér hvernig tilveran síðustu æviárin hafi verið 

fyrir Bíbí, án „barnanna“? 

Margar spurningar og vangaveltur koma upp við skráningu á brúðusafni Bíbíar og 

sérstaklega þegar tekið er tillit til allra heimasaumuðu brúðufatanna. Sem foreldri sem 

sér fyrir sér yfirvofandi lífslok, hvað gerir maður til að koma börnunum sínum, sem aldrei 

verða fullorðin, í öruggt skjól? Hvernig býr maður um þau þannig að þeim líði sem best? 

Hárborðar, spariföt og skór fyrir þær sem áttu fylgja með þeim. Kveðjukoss áður en þær 

voru lagðar í kassann?  

Brúðan Eirún Árný (1911-11-25) er í handsaumuðum rauðum kjól og innan undir er 

hún í handsaumuðum nærfötum. Sokkarnir virðast einnig handsaumaðir. Hún er í rauðum 

skóm úr plasti sem eru „í krummafót“. Bíbí hefur nefnt hana eftir prestshjónunum á 

Blönduósi, Eirúnu og Árna. Miðinn á þessari brúðu var nældur aftan á hana í stað þess að 

vera settur á hana að framanverðu, eins og hún hefur gert á flestar aðrar dúkkurnar. Hægt 

er að ímynda sér að miðað við vinnuna sem hún hefur lagt í fötin að þau ættu að sjást 

sem best enda mikil alúð lögð í verkið. Flestar brúðurnar eru í nærfötum, annað hvort í 

samfellu eða tvískiptum.  

Öll heimasaumuð brúðuföt Bíbíar eru þannig útbúin að hægt sé að klæða brúðurnar úr 

þeim og í. Hægt er að ætla að engri dúkku hafi verið ætlað að vera stöðugt í sömu fötunum 

af þeim sökum. Sjá til dæmis Jonna Heiðar (1991-11-68) sem hefur verið í sérstöku 

uppáhaldi hjá Bíbí en hann á áberandi mikið af eigin fötum í sérmerktum kassa. Hann er 

mikið klæddur og það fer ekki á milli mála að hann átti að hafa það notalegt og alls ekki 

að verða kalt, eins og hægt er að lesa í lýsingu: 

Brúðan er 65 cm á lengd úr plastefni með ísaumað ljóst hár, blá opnanleg augu 
og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í ljósgrænan handprjónaðan samfesting 
og húfu með hvítum röndum og hvíta sokka með ljósgrænum röndum. 
Innanundir prjónafötunum er brúðan í nærfötum, sokkabuxum og 
rúllukragapeysu úr textíl. 
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Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 

No 8 

jONNI HEIÐAR 

KEIPTUR 

ÚTI Ý KAUP 

FÉLAGI OG 

NEMDUR ÚT Ý 

BLÁINN. 

DÝRASTA BRÚÐ 

ANN SEM 

ÉG KEIPTI 

HÚN KOSTAÐI 

7000 Á SÍNUMM 

TÍMA. 

 

Skráning og merking Bíbíar sjálfrar á brúðunum, áður en hún afhenti þær til varðveislu, 

gæti hafa gefið henni tækifæri til að rifja upp atburði, fólk og ferðir sem hún fór í. Dæmi 

um slíkt má sjá á handskrifuðum miða á brúðunni Guðrúnu Ingibjörgu (1991-11-39): 

39 

GUÐRÚN ÝNGI 

BJÖRG 

KEIPT Ý BÚÐ 

Á AKUREIRI 

ENN MAN EKKI 

HVAÐA BÚÐ 

ÞAÐ VAR. 

NÖFNINN ERU 

Mynd 15 - Jonni Heiðar. Hann á mikið af fötum, 
bæði prjónuðum og handsaumuðum 
af Bíbí (Ljósm. GDG). 
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ÞANNIG TIL 

KOMINN AÐ 

ÉG VAR VIKU 

Ý ORLOFI NORÐ 

UR Ý EIJA 

FIRÐI Á LAUGA 

LANDI. EÐA  

HVAÐ HÉT 

HÉT NÚ STAÐUR 

INN MÉR VÓRU 

2 KONUR Á 

HERBERGI 

GUÐRÚN Ý KÖLDU 

KINN OG 

ÝNGIBJÖRG 

BJARNADÓTTIR 

FRÁ EIÓLFSTÖÐ 

UMM Ý VATSDAL 

ÉG NEMDI 

SVO DÖMUNA 

EFTIR 

ÞEIM. 

Þessi skráningariðja og frágangur gæti á þennan hátt hafa hjálpað Bíbí við upprifjun á 

stöðum og fólki - tengingum. Má ímynda sér að verkefnið hafi stuðlað að ákveðnu 

uppgjöri Bíbíar við lífið og samferðafólk sem reyndist henni vel, án þess að jafnvel gera 

sér grein fyrir því. Læknar og konur þeirra, prestar og prestfrúr, fólk í blaðagreinum, 

starfsfólk í búðum og fólk sem heimsótti aðra á Héraðshælið. Allt var þetta fólk sem Bíbí 



67 

 

tók eftir og bauð hlutdeild í sinni tilveru, með nafngiftum eða viðleitni í sjálfsævisögu 

sinni. 

Augljóst er að allar brúðurnar áttu sinn stað og hefur Bíbí litið á þær sem hvern sinn 

karakter og persónu. Það má sjá því til dæmis þegar hún skráir körfu sem inniheldur tvær 

litlar dúkkur, Viggó og Lovísu (1991-11-110). Þessi karfa með dúkkunum í fær eitt 

safnnúmer í safneign Þjóðminjasafnsins, en í skráningu Bíbíar eru þær tvær í körfunni og 

fá því sitthvort númerið, sjá lýsingu: 

Brúðurnar eru tvær saman í ofinni bastkörfu. Þær liggja ofan í sængurfötum 
úr ljósbláum textíl með blómamynstri. Á sængurfötunum eru þrjár ljósbláar 
slaufur úr textíl og hvít blúnda í köntunum. Undirlag í botni körfunnar er 
bómullartróð. Botn bastkörfunnar er úr viði og negldur á með litlum nöglum 
úr málmi. Brúðurnar eru 7 cm á lengd úr plastefni með upphleypt hár, ámáluð 
andlit og hreyfanlega útlimi. Önnur brúðan er með stutt hár en hin er með 
lengra hár.  

Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðurnar stendur: 

No 10-11 

VIGGÓ OG LOFVÍSA 

TVBURAR. 

KONA V LOVÍS 

A Á SIGLUFIRÐI 

GAF MÉR ÞAUG 

ÞAUG ERU Ý 

KÖRFU. 

 

Miðarnir sem nældir eru í brúðurnar innihalda mismiklar upplýsingar; sumir meiri og 

ítarlegri, aðrir algjörar grunnupplýsingar. Oftast er erfitt að skilja á milli hvort um kommu 

eða punkt sé að ræða í eða við enda setningar. Eins lýkur setningum ekki alltaf á 

greinamerki. Stafsetningavillur eru ekki óalgengar en ávallt stöðugar. Til dæmis má nefna 

brúðunöfn sem innihalda -dís eru nær undantekningarlaust stöfuð -dýs. Eftirfarandi orð 

og orðasambönd eru ávallt skrifuð eins: 
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Ø keipt/ur út ý 

Ø nemd/ur eftir 

Ø mæðgumm   

Ø neinumm 

Ø sérstökumm – og í raun flest orð sem enda á -um eru skrifuð með -umm af Bíbí 

Ø konumm 

Ø honumm 

Ø út ý bláinn (nema á Hrólfi Magna (1991-11-125): „út bláin“) 

Ø þaug 

 

Brúður sem ekki eru nefndar “út ý bláinn“ eru nefndar í höfuðið á fólki sem Bíbí hafði 

mætur á eða hafði reynst henni vel. Sjaldan er það tekið sérstaklega fram á 

handskrifuðum miðunum, en þó eru einstaka undantekningar á því eins og sést á 

brúðunni Jóhönnu Ölmu (1991-11-83): 

 

23 

jÓHANNA ALMA 

KEIPT Ý 

KAUPFÉLAGINU 

ER NEMD EFTIR 

2 SISTRUMM 

SEM ÁTTU 

HEIMA HÉR 

Á ÓSNUMM 

ÖNNUR ÞEIRRA 

ÁTTI HEIMA Ý 

ÓLAFSHÚSI 

HÚN HÉT jÓHAN 
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NA. HÚN  

BjÓ ANNARS 

TAÐAR OG HÉT 

ALMA BÁÐAR 

ÞESSAR SISTUR 

VORU STUND 

UMM AÐ  

GLEÐjA MIG 

EITTHVAÐ 

NÚ ERU ÞÆR 

BÁÐAR 

FALLNAR 

FRÁ. 

 

Heiðrún Jóhanna (1991-11-62) virðist vera ein af elstu brúðum Bíbíar en það sést vel, 

enda orðin margbætt og fremur illa farin af elli. Brúðan er í „flottum“ bláum barnaskóm 

úr leðri sem sýnir að vel hafi verið hugsað um hana og líklega í einhverju uppáhaldi eins 

og hægt er að geta sér til um af lýsingunni: 

Brúðan er 71 cm á lengd. Höfuðið er húðað máluðu plastefni og er byrjað að 
flagna verulega. Búkur brúðunnar virðist heimagerður og bættur úr 
margvíslegum bútum úr textíl sem síðan hefur verið troðinn með textíl og 
tróði. Hendur brúðunnar eru sérstaklega mikið samsettar og bættar. Augu 
brúðunnar eru opnanleg og í opnum munni hennar eru tvær efri framtennur 
úr plastefni. Hún er klædd í handsaumaða bláa treyju með rauðum tölum, 
grænmynstrað pils sem lokað er að aftan með smellu úr málmi, græna sokka 
utanyfir brúna sokka og fjöldaframleidda barnaskó úr bláu leðri með 
gúmmísólum. Um hálsmálið er bundinn gylltur gjafaborði. 

Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 

No 2 

HEIÐRÚN 

jÓHANNA 
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ÞAUG GÁFU MÉR 

HANA ÞAUG 

jÓHANNA OG 

GUÐNI HjÓN 

SEM ÁTTU HEIM 

A Á HOFSÓSI ÞAR 

ÁTTI ÉG LÍKA 

HEIMA UMM ÞAÐ  

LEITI. 

LEINDGASONUR 

ÞEIRRA ÓLI 

BARDAL KEIPI 

BRÚÐUNA ÚT Í 

LÖNDUMM. 

NÚ ERU HJÓNINN 

OG ÓLI FALLINN 

FRÁ. 

ENN BRÚÐANN 

ORÐINN ÖÐRU 

VÍSI ENN ÞEGAR 

HÚN KOM TIL 

MÍN. 

 

Aðeins eitt mjúkdýr er í safninu sem hefur verið númerað af Bíbí. Það er hann Snæi 

Strumpur (1991-11-65): 

Bangsi/mjúkdýr í formi strumps. Hann er 53 cm á lengd úr loðnum rauðum, 
bláum og hvítum textíl. Augun eru álímd, gul og rauð, úr plastefni. Innan í 
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strumpinum er fylliefni sem gæti verið hálmur að mestu leiti. Að aftan er lítil 
rifa þar sem sést í einangrunarplast, svamp og hálm.  

Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 

No 5 

SNÆI STRUMPUR 

ER ÞANNIG TIL 

KOMINN Ý MÍNA 

EIGU AÐ HANN 

SAT Á SORPPOK 

A FAMANN 

VIÐ HURÐINA 

Á GARÐSKÚRN 

UMM MÍNUMM 

EINUSINNI 

ÞEGAR ÉG KOM FAMMEFT 

IR EINU 

SINNI 

 

Eins og mjúkdýrinu Snæa strumpi hefur Ófeigu Geiru (1991-11-117) verið „bjargað“ af 

Bíbí úr reiðuleysi og óviðunandi aðstæðum og tekin í fóstur: 

Brúðan er 17 cm á lengd úr plastefni með ísaumað brúnt hár, hreyfanlega 
útlimi og ámálað andlit með bláum augum. Hún er klædd í treyju og buxur úr 
bleikum textíl með hvítri búndu. 

Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 

22 

ÓFEIG GEIRA 

VAR EKKI KEIPT 

ENN VAR Ý 
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ÓSKILUMM ÞEGAR 

HÚN FANST 

SKAMT FRÁ DIRUMM 

ÚPÍ BÚSINN. 

ENN ÞAÐ ERU 

NOKKUR ÁR 

SÍÐANN. 

 

Margrét Rósa (1991-11-69) er stærsta brúðan í safninu. Hún var í tjaldpoka í stað kassa 

enda of stór til að passa í nokkurn kassanna. Bíbí gæti hafa ágirnst hana lengi og hefur 

apótekarinn sem nefndur er í skráningu Bíbíar því líklega séð að Margéti Rósu væri best 

farið hjá Bíbí þegar þurfti að finna brúðunni stað. Brúðan er vel klædd og í flottum 

barnastrigaskóm, sjá lýsingu: 

Brúðan er 80 cm á lengd úr plastefni með ljóst ísaumað hár, opnanleg blá augu 
og hreyfanlega útlimi. Hún er klædd í handsaumaðan bláköflóttan kjól úr textíl 
með þremur rauðum tölum að framan til skrauts. Að aftan er kjólnum lokað 
með smellum úr málmi. Brúðan er í hvítri samfellu og ljósum 
barnasokkabuxum. Hún er í bláum barnastrigaskóm sem á stendur Speed King 
og Mini Sports. Brúðan er stærst í safninu og kom í appelsínugulum tjaldpoka 
úr textíl með bláum botni. Á tjaldpokanum er merki sem á stendur Tjaldborg. 

Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 

No 9 

MARGRÉT RÓSA 

FIRVERANDI 

SÍNÍNGARBRÚÐ 

A Ý BÚÐINNI 

GIMLI BÚÐ Á 

BLÖNDUÓS 

I HjÁ HELGA 

HELGASINI 
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FV FIRRVERAND 

I APTEKARA 

ÞEGAR AÐ 

HELGI HÆTTI Ý 

BÚÐINNI 

BAUÐ HANN 

MÉR BRÚÐUNA 

TIL KAUPS. 

 

Sigursteinn Guðmundur (1991-11-71). Bíbí hafði miklar mætur á læknum og þá 

sérstaklega Sigursteini Guðmundssyni, yfirlækni á Héraðshælinu. Þessi brúða var nefnd 

eftir honum og öðrum lækni, Guðmundi, sem hafði einhvern tímann verið aðstoðarlæknir 

á svæðinu: 

Brúðan er 58 cm á lengd úr plastefni með upphleypt hár, blá opnanleg augu 
og hreyfanlega útlimi. Hún er í handsaumuðum bláum smekkbuxum úr textíl 
og gulmynstraðri skyrtu sem í hefur verið saumuð slaufa úr sama efni og 
buxurnar. Buxunum er hneppt að framan með tveimur bláum tölum úr 
plastefni. Skyrtunni er lokað með hvítum tölum út plastefni að framanverðu. 
Brúðan er í rauðum og bláum sokkum sem eru handprjónaðir. 

Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 

11 

SIGURSTEINN 

GUÐMUNDUR. 

KEIPTUR Ý GIMLI 

EÐA Ý KAUPFÉLAG 

INU. 

NEMDUR EFTIR 

2 MÖNNUMM 

Ý LÆKNASTjÉTT.. 



74 

 

ANNAR ER 

SIGURSTEINN 

GUÐMUNDSON 

YFIRLÆKNIR  

Á HAH 

HINN ER 

GUÐMUNDUR 

SIGURÐSON 

SEM VAR EITT 

SINN AÐSTOÐAR 

LÆKNIR Á 

HAH SÍÐAR 

LÆKNIR Á 

EI-ILSSTÖÐ 

UMM 

  

Oftast er erfitt að greina hvenær dúkkurnar voru keyptar eða fengnar í safnið. Þó er 

örfáar vísbendingar stundum að finna, eins og í lýsingu Bíbíar á brúðunni Sigfríði Emelíu 

Sjöfn (1991-11-80): 

20 

SIGFRÍÐUR EMÉLÍA 

SjÖFN KEIPT Ý 

GIMLI ÁRIÐ  

SEM AÐ GOSIÐ 

VARÐ Ý VEST- 

MANNAEYJUMM. 

ER NEMD EFTIR  
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2 FRÆNKUMM 

ÞAÐ 2 FIRSTU 

NÖFNINN 

ÖNNUR ÁTTI 

HEIMA Ý 

BRÚARHLÍÐ 

Ý SVARTÁRDAL 

OG HÉT EMELÍA 

OG VAR SISTIR 

AÐALBJARGAR Ý 

HOLTI Á ÁSUMM 

HIN HÉT SIGFRÍÐUR 

OG ÁTTI HEIMA 

Ý BLÖNDALSHÓ 

LUMM Ý SVARTÁR 

D 

ÞÆR ERU BÁÐAR 

FALNAR FRÁ 

SjAFNAR NAFNIÐ  

ER ÚT Ý 

BLÁINN. 

 

Áhugavert er að athuga að Sigfríður Emelía Sjöfn ber þrjú nöfn í stað tveggja eins og 

flestar hinar brúðurnar. Önnur brúða sem er nærri henni í númeri heitir einnig þremur 

nöfnum, Sveinfríður María Kristín (1991-11-82) og er lýst þannig af Bíbí: 

22 

SVEINFRÍÐUR  
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MARÍA KRISTÍN 

KEIPT Ý GIMLI 

NEMD EFTIR  

3 MANNESKjUMM 

SEM MINDAÐI 

FjÖLSKILDU. 

FIRSTA NAFNIÐ 

ER Á NÚVERAND 

I YFIRHjÚKRUN 

ARKONU Á HAH 

ÞAÐ NÆSTA ER 

Á DÓTTUR 

HENNAR. 

OG ÞAÐ SÍÐASTA 

ER Á MANNI 

SVEINFRÍÐAR 

HANN HEITIR 

KRISTINN. 

 

Ingileif Oktavía (1991-11-106) er ein af þeim brúðum sem eru ekki í númeraröð Bíbíar, 

sem sagt „ónúmeruð“. Einnig er hún ein um að vera með nákvæma dagsetningu á 

miðanum: 

Brúðan er 20 cm á lengd úr plastefni með ámálað andlit og hár. Útlimir eru 
tengdir mótor í búknum sem að áður hefur getað hreyfst. Utan um búkinn er 
saumaður svampur og hvítt efni úr textíl þar yfir. Brúðan er með ljósgult snuð 
úr plastefni. Hún er klædd í hvítan kjól úr textíl með bláu og ljósrauðu mynstri. 
Hvít blúnda er í hálsmáli, pilsfaldi og á ermum kjólsins. 

Á handskrifuðum miða sem nældur er í brúðuna stendur: 
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ÝNGILEIF 

OKTAVÍA 

9 JANÚAR 

1967 

 

Stundum koma fram upplýsingar um staðhætti eða fyrirkomulag í sveitinni, eins og 

hægt er að lesa um hitaveituna á Sólveigu Höllu (1991-11-90): 

30 

SÓLVEIG HALLA 

KEIPT Ý 

KAUPFÉLAGINU. 

NEMD EFTIR 

KONU SEM VAR 

Á HAH ENN BJÓ 

Á ÁÐUR Á 

REIKjU 

MM SKAMT 

ÞAÐANN SEM 

HÚNAVALLA 

SKÓLI ER. 

SKAMT ÞAÐANN 

ER HVER  

SEM AÐ 

HITAVEITA BLÖN 

DUÓS ER TEKINN  

ÚR. 
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SEINNA NAFNIÐ 

Á DÖMUNNI 

ER ÚT Ý BLÁINN 
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7 Brúður og leikföng Bíbíar í Byggðasafni Skagfirðinga 

Einhver leikföng, brúðuföt og brúður fóru í byggðasafnið að Glaumbæ í Skagafirði.  

Hrönn Birgisdóttir, safnvörður í Glaumbæ, sagði að Bíbí hefði sjálf komið mununum til 

þeirra, enda haft upprunatengingu við Skagafjörðinn. Mögulega gætu 2-3 munir verið 

óskráðir og bíður alltaf einhver hluti safneignar skráningar, meðal annars sökum 

manneklu (Hrönn Birgisdóttir, munnleg heimild, 2023). Inga Katrín Magnúsdóttir, 

verkefnastjóri skráningar og munavörslu, sagði að samkvæmt Sigríði Sigurðardóttur, 

fyrrverandi safnstjóra, hafi komið kassi til safnsins fullur af leikföngum árið 1998 frá Bíbí. 

Hún minntist ekki hver það hefði verið sem kom með kassann. Þannig væri ekki á hreinu 

hver hefði afhent en að gefandi hafi verið Bíbí. Sigríður hafi minnst þess líka að einhverjir 

smágripir hafi horfið af sýningunni fyrst eftir að gripirnir voru settir upp þ.e.a.s. verið 

stolið (Inga Katrín Magnúsdóttir, munnleg heimild, 2023). Upplýsingar um handskrifaða 

miða Bíbíar sem gætu hafa fylgt leikföngunum birtast ekki í skráningu á Sarpi, en allar 

upplýsingar í Sarpi Glaumbæjar eru fengnar beint úr aðfangabók. Við frekari 

eftirgrennslan og samtal við Ingu Katrínu kom í ljós að ekki voru neinir miðar til né vitað 

um tilvist þeirra ef nokkur hefur verið. 

Gaman er að bera saman brúðufötin sem finnast í Byggðasafni Skagfirðinga við þau 

sem eru í Þjóðminjasafninu en á báðum stöðum bera þau með sér að vera langflest 

handsaumuð af Bíbí sjálfri.  

Nítján munir eru skráðir úr safni Bíbíar í Berlín í Byggðasafni Skagfirðinga. Eftirfarandi 

eru upplýsingar um þá birtar orðréttar hér úr Sarpi. 

 

Safnnr B 

Bsk 
 

Aðfang Lýsing 

1998-116  Brúða Dúkka (brúða) úr plasti. Steypt í móti, frá 7.áratugnum. Í saumuðum 
nærbol úr bómull. Lengd dúkkunnar 15,7 cm. Fætur eru hreyfanlegir 
um mjaðmir og hendur um axlir. Höfðinu er hægt að kippa af 
búknum. Búlduleit með lítið nef og munn og hreyfanleg augu. 
Leikfang stúlkna. Gefandi Bjargey Kristjánsdóttir (f. 1927) í húsinu 
Berlín við Hofsós og ólst þar upp. Hún átti mikið safn brúða og 
stærsti hluti þess er á Þjóðminjasafni Íslands. Afhent safninu í nóv 
1997.  
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1998-117 Brúða Brúða, leikfang frá 5. áratugnum. Úr plasti, klædd með bómullarefni 
á höndum og fótum. Lengd 40,5 cm. Andlit brúðunnar er formað og 
málað, augun blá og svört, einnig augabrúnir, munnur og nasir eru 
rauðmáluð. Hárið er hvítt úr næloni, fléttað í 2 fléttur og fest saman 
með ljósri teygju og ljósum og rauðum borðum. Brúðan er klædd í 
grænan kjól, heimasaumaður með gulum þræði og þremur rauðum 
tölum áföstum að framan. Lengd kjólsins 19 cm. Ásaumaðir eru bláir 
skór úr lérefti með pappabotni á fætur brúðarinnar, annar töluvert 
verr farinn en hinn. Fætur og hendur eru hreyfanleg um búkinn.  
  

1998-118 Brúða Brúða, leikfang úr plasti og gúmmíi. Steypt í móti og lengd 30 cm. 
Með brúnt hár úr næloni og augun blámáluð. Brúðan er í klædd gult, 
hnésítt pils og rauða skyrtu með blómamynstri. Hneppt með 2 
ljósum tölum að framan og öryggisnælu. Fætur og hendur 
hreyfanlegar um búkinn. Höfuð úr gúmmíi en búkur og annað úr 
mjúku plasti. Brúðan er frá 6.-7. áratugnum. Gefandi er Bjargey 
Kristjánsdóttir frá Hofsósi. 
  

1998-119 Brúða Brúða (karlbrúða). Leikfang, steypt úr plasti. Lengd 30,4 cm. Höfuðið 
er mótað og málað, hárið er brúnmálað og augnabrúnir líka, augun 
er blámáluð og svört og munnurinn er ljósrauður. Fætur eru 
hreyfanlegir um mjaðmir, höfuð um háls, hendur um axlir og úlnlið 
og þumalfingur líka, mjög sérkennilegt. Brúðan er klædd í ljósbrún 
kúrekastígvél úr gúmmí, grænar bómullarbuxur og peysu úr sama 
efni og rauðan nærbol. Heimasaumað með grænum, 
appelsínugulum og svörtum tvinnaþræði. Sennilega frá 7. 
áratugnum. Gefandi er Bjargey Kristjánsdóttir frá Hofsósi. 
  

1998-120  Brúðuföt 2 brúðukjólar. Heimagerðir. A) Passar á dúkku nr. BSk 1998:116. 
Saumaður úr ljósbláu bómullarlérefti. Saumaður saman með 
svörtum tvinna. Lengd: 16 cm. Ermalaus og ósaumaður í bakið svo 
hægt sé að klæða dúkkuna í kjólinn. B) Passar á dúkku nr. BSk 
1998:116. Saumaður úr köflóttu marglitu ullarefni: grænt, blátt, 
rautt, gult og hvítt. Saumaður saman með gráum tvinna. Lengd 18,5 
cm. Ermalaus og ekki saumaður saman í bakið svo hægt sé að klæða 
brúðuna í. Saumaðir af Bjargeyju Kristjánsdóttur og gefnir af henni. 
  

1998-121 

 

 

 

 

 

 

Brúðuföt 

 

 

 

 

 

 

Brúðuföt sem passa á brúður frá Bjargeyju Kristjánsdóttur 
(1998:116-119). A) Hettupeysa á brúðu nr. 1998:118. 
Heimasaumuð úr ljósbláu (blönduðu bómullar og nælonefni) 
akrýlefni. Efnið er prjónað með tveimur sléttum og tveimur felldum 
til skiptis, hefur sennilega verið peysuefni áður. Saumuð saman með 
gráum tvinna. Lengd 19 cm. Langerma með uppábroti. B) Brúðukjóll 
á brúðu nr. 1998:118. Heklaður úr rauðu, misdökku bómullarbandi 
(heimagerður). Lengd 15 cm. Stutterma með hringkraga. Opin í 
bakið en smelltur saman með smellu í mittinu að aftan. C) Brúðukjóll 
á brúðu nr. 1998: 118. MADE IN HONG KONG. Vélsaumaður. Úr gulu 
silkiefni með hvítum brydderingum á ermum og í hálsinn. Með 
þremur silfurkúlum á framanverðum bolnum. Smelltur saman í 
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1998-122   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brúðuföt 

bakið með tveimur smellum, í háls og mitti. Lengd 15 cm. Pilsið er 
mikið rykkt. D) Brúðusamfestingur, buxnalaus. Á brúðu nr. 
1998:118. MADE IN HONG KONG. Vélsaumaður. Úr ljósbláu lérefti 
með hvítum bryddingum í hálsi, ermum og mitti. Smelltur saman að 
aftan með tveimur smellum, í mitti og hálsi. Lengd 12 cm. Aðeins 
byrjaður að upplitast. E) Brúðu-stuttbuxur á brúðu nr. 1998:118. 
Fylgir brúðuskyrtu sem kemur hér á eftir. MADE IN HONG KONG. 
Saumaðar í vél og smelltar að framan með smellu. Lengd 8,3 cm. Úr 
bláu kakí efni. F) Brúðuskyrta á brúðu nr. 1998:118. Á saman við 
stuttbuxurnar hér á undan. MADE IN HONG KONG. Saumaðar í vél 
og smelltar saman í bakið með tveimur smellum. Úr hvítu lérefti, 
áprentaðar eru stjörnur, ferningar og punktar. Blái liturinn úr 
stuttbuxunum hefur smitast í skyrtuna hér og þar. Sniðin út í 
ermarnar, stuttar og mynstruð í odd að framan, með hringkraga. 
Lengd 10 cm. G) Brúðujakki á brúðu nr. 1998:118. Hvítur úr 
nælonefni. Heimasaumaður með hvítum tvinna. Stutterma með 
kraga, 9 cm langur. H) Brúðujakki á brúðu nr. 1998:118. Á saman við 
rautt pils sem lýst verður næst. Jakkinn er tvílitur, grænn og rauður, 
úr grænu silkiefni og rauðu lérefti. Heimasaumaður með svörtum 
tvinna. Ermalangur og líning í mittið með föllum. Kraginn er rauður 
og er eins og smekkur framaná. Lengd um 6,5 cm. Ermalengd: 9,3 
cm. Opinn í bakið.  I) Brúðupils á brúðu nr. 1998:118. Passar við 
jakkann hér að framan. Lengd 10,5 cm. Saumað saman með svörtum 
tvinna (heimagert) og smellt með tveimur svörtum smellum að 
aftan. Pilsið er úr rauðu lérefti. J) Brúðujakki á brúðu nr. 1998:118. 
Á saman með græna pilsinu sem kemur næst. Lengd 7,5 cm. 
Ermalengd: 5,5 cm. Jakkinn er grænn á litinn úr næloni, saumaður 
saman með svörtum tvinna, heimagerður. Með grunnu V hálsmáli 
að framan og opinn að aftan. Ofið efnið er miðglansandi. K) 
Brúðupils á brúðu nr. 1998:118. Passar við jakkann hér að framan. 
Eins efni og eins litur. Lengd 13,5 cm. Saumað með svörtum tvinna. 
Pilsið er í grófum föllum. L) Brúðujakki á brúðu nr. 1998:118. Passar 
við buxur sem koma næst. Jakkinn er úr grænu bómullarefni, 
saumaður saman með hvítum tvinna. Lengd 8 cm. Stutterma: 4 cm. 
Með rúnuðu hálsmáli og opinn í bakið. M) Brúðusíðbuxur á brúðu 
nr. 1998:118. Á saman með jakkanum hér á undan. Úr sama efni og 
jakkinn, er saumaðar saman með hvítum tvinna og faldaðar í mitti 
og neðan á. Lengd 14,5 cm. Klaufin er opin að framan.    

 
Brúðuföt sem passa á brúður frá Bjargeyju Kristjánsdóttur 
(1998:116-119). A) Brúðubolur á brúðu nr. 1998:117. Hvítur úr 
bómullarefni, notaður hefur verið endi af ermi. Efnið er prjónað úr 
sléttu og felldu (röngu). Önnur ermin hefur tekið bláan lit af 
einhverju. Lengd, 17 cm. Ermalengd: 13 cm. Með rúnuðu hálsmáli 
og opinn í bakið. Líningar á ermum og boðung eru saumuð í vél, 
annars er bolurinn heimasaumaður. B) Brúðusmekkbuxur, passa á 
brúðu 1998:117. Köflóttar úr bómullarefni. Litir: rauður, hvítur, 
blár, gulur og grænn. Ofið efni. Heimasaumað. Lengd: 33 cm. 
Saumaðar saman með svörtum tvinna. Smelltar saman á annarri 
hlið með fjórum smellum og á öxlum eru tvær smellur að framan 
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(gráar). Brotið inn af skálmum og smekk, saumað með svörtum 
tvinna. C) Brúðukjóll á brúðu 1998:117. Appelsínugulur úr þunnu 
bómullarefni. Saumaður saman með rauðum tvinna. Sídd: 21 cm. 
Ermalengd: 11 cm. Miklar fellingar í pilsi, frá mittissaum. Þrjár hvítar 
glertölur eru festar til skrauts með rauðum þræði framan á. Blá 
blóm á tölum. Brotið inn af á ermum og á pilsinu og saumað fast. 
Hringlaga hálsmál. Fjórar smellur aftan á kjólnum í bakið. 
Heimagerður. D) Brúðukjóll á brúðu nr. 1998:117. Köflóttur úr 
bómullarefni. Litir: svartur, hvítur og rauður. Ofið efni. Sídd: 19,5 
cm. Ermalengd: 9 cm. Gróf föll í pilsi frá mittissaum. Saumaður 
saman með svörtum tvinna, brotið inn af og faldaðar ermar og pils. 
Hringlaga hálsmál, klippt úr og opinn í bakið.   

E) Brúðukjóll á brúðu nr. 1998:117. Köflóttur úr bómullarefni. 
Litir: svartur, rauður og gulur. Ofið efni. Sídd: 20 cm. Ermalengd 8 
cm. Frekar gróf föll á pilsi frá mittissaum. Saumaður saman með 
svörtum tvinna. Brotið inn af og faldaðar ermar og pils. Hringlaga, 
klippt hálsmál og opinn í bakið. F) Brúðukjóll á brúðu nr. 1998:117. 
Köflóttur úr þunnu bómullarefni. Litir: blár og hvítur. Ofið efni. Sídd: 
22 cm. Ermalengd: 9 cm. Föll eru saumuð í pilsið frá mittissaum. 
Kjóllinn er saumaður saman með hvítum tvinna og brotið inn af og 
faldaðar ermar, pils og hálsmálið, sem er hringlaga. Fjórar smellur 
eru á bakinu á kjólnum. Framan á kjólnum eru þrjár ljósbláar tölur á 
hvítum fleti, saumaðar á kjólinn til skrauts. Heimasaumaður. G) 
Brúðukjóll á brúðu nr. 1998:117. Úr bómullarefni, grunnlitur er 
hvítur með grænum krönsum og rauðum slaufum og berjum. 
Faldaður í hringlaga hálsmálið með appelsínugulu nælonefni. 
Silfurlituð tala með kórónu er fest framan á kjólinn. Ermar og pils er 
faldað. Tvær smellur á kjólnum í bakið til að loka. Sídd: 21 cm. 
Ermalengd: 10 cm. Saumað með hvítum tvinna. Heimasaumaður. 
H) Brúðukjóll á brúðu nr. 1998:117. Úr bómullarefni, ljósblár og 
bleikrósóttur. Faldaður á ermum, pilsi og hringlaga hálsmáli. 
Stutterma: 6,5 cm.  Sídd: 25 cm. Föll á pilsi frá mittissaum. Þrjár 
smellur eru á bakinu til að loka. Ein silfurlituð tala er framan á 
kjólnum til skrauts. Saumaður með hvítum tvinna. I) Brúðukápa á 
brúðu 1998:117. Úr bómullarflaueli, dökkbleik á litinn með hettu 
sem hefur gróft lokufall að aftan. Hæð á öllu: 30 cm. Ermalengd er 
13 cm. Faldaðar ermar, bolur og hetta. Þrjár svartar smellur framan 
á til að loka. Saumaður með hvítum tvinna. Öll brúðufötin voru 
saumuð og gefin af Bjargeyju Kristjánsdóttir á Hofsósi.  

  
1998-123   Leikfang 

Skatthol 

Skatthol úr tré, trélímt. Mjög lítið, stærð 10,7 x 19,3 x 33,7 cm. Lítil 
hirsla, með þremur útdregnum skúffum og einni hallandi skáphurð 
ásamt tveimur hurðum með plasti á, sem reyndar er horfið af 
annarri. Hurðirnar hafa einn tréhnúð hver, en skúffurnar tvo hver. 
Skattholið stendur á fjórum fótum, tveir ferkantaðir að aftan en 
kúlulaga að framan. Óvíst hvernig það hefur verið notað, sennilega í 
dúkkuhúsi eða einhverju slíku.   
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1998-124 Dúkur Silkidúkur, lítill hvítur, handmálaður með einhvers konar olíulitum. 
Íslenski fáninn x 2 á gylltum flaggstöngum og 3 blá blóm á laufgrein 
í horninu á móti. Dúkurinn er málaður með gylltum lit á bárulaga 
klipptum jaðrinum. Bráðnað hefur gat í dúkinn og hann er orðinn 
nokkuð skjöldóttur. Gefandi er Bjargey Kristjánsdóttir.  
  

1998-125  Bolli Postulínsbolli, mjög smár, þvermál 4,7 cm og hæð 2,8 cm. Hvítur á 
litinn með gylltri rönd á barmi og glæsilegu bleiku blómi (rós, á hlið 
að utan) og laufgrein. Haldið er brotið af. Barmarnir eru 
mynsturskornir. Neðan á botninn er prentað með rauðum stöfum: 
FOREIGN. Bollinn passar við undirskálina - diskinn hér á nr. á eftir 
1998:126. 
  

1998-126  Undirskál Undirskál úr postulíni, mjög smá. Þvermál 8,1 cm og hæð 1,2 cm. 
Passar við postulínsbollann hér á undan nr. 1998:125. Barmarnir eru 
aðeins mynsturskornir með gylltri rönd, brotið er úr á einum stað. 
Glæsilegt bleikt blóm (rós) á laufgrein með þremur knúppum og auk 
þess eru lítil blá blóm máluð á undirskálina. Neðan á er prentað með 
rauðum stöfum: FOREIGN. 
  

1998-127  Skeið Skeið - skrautskeið. Minjagripur frá Kanada. Gullhúðuð, 
mynsturskorin með áföstum platta með fallegu laufblaði og merkt 
Kanada. Greina má í skeiðinni Chilliwack B.C. Lengd skeiðarinnar 8,6 
cm. Skeiðin er í upprunalegum kassa þar sem vantar lokið. Gefandi 
er Bjargey Kristjánsdóttir. 
  

1998-128  Leikföng A) Taska. Brúðuhliðartaska úr apaskinnsefni, saumuð saman í vél. 
Gulbrún á litinn, um 5 x 4 cm. B) Taska. Brúðuferðataska. Úr plasti, 
grá á litinn. Stærðir: 5,7 x 4,3 x 1,6 cm. Frá TAIWAN nr. 9770-2019 
(sést innan í). C) Gleraugu, brúðugleraugu. Úr plasti, hvít og fjólublá. 
Stærð: 3,2 x 2,4 cm. D) Nestiskarfa. Úr plasti, rauð á litinn. Stærð: 
2,8 x 2 x 1,7 cm, með haldi á lokinu. Framleidd í HONG KONG. E) 
Útvarp. Úr plasti, rautt og hvítt. Stærð: 2,5 x 0,6 x 1,5 cm. Rautt í 
bakið en hvítt með tveimur rauðum punktum og rönd að framan. 
Þar sjást stafirnir 1.2.3.4.5.6. og að aftan HONG KONG. F) 
Útvarp/Sjónvarp. Úr plasti, brúnt á litinn. Stæð: 4 x 1,9 x 4,4 cm. Líkt 
eftir sjónvarpi í útliti með loftneti og fl. G) Plötuspilari. Úr plasti, 
brúnn á litinn. Stærð: 5 x 3,1 x 1,3 cm. Líkist plötuspilara í útliti. H) 
Sími. Úr plasti, brúnn á litinn. Stærð: 3,8 x 1,8 cm. Sporöskjulaga, 
hæð 1,2 cm. Líkist síma með skífu en tólið vantar. I) Grind. Úr plasti, 
flöt, stærð: 7 x 3,2 cm. Ekki vitað með vissu hvaða tilgangi leikfangið 
á að þjóna. 
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1998-129  Leikföng Leikfangaskór fyrir brúður. A) Kúrekastígvél. Úr gúmmíi, svört með 
hæl. Hæð: 4,5 cm. Lengd: 4 cm. Framleitt í HONG KONG. B) 
Gönguskór. Úr gúmmíi, brúnir með slétta botna. Hæð: 2,1 cm. 
Lengd: 4 cm. Framleitt í TAIWAN. C) Spariskór. Úr gúmmíi, dökkbláir 
með hæl. Hæð: 1,1 cm. Lengd: 4 cm. D) Inniskór. Úr gúmmíi, 
dökkbláir með mjög lágum hæl. Hæð: 1,1 cm. Lengd: 3,7 cm. 
Framleitt í TAIWAN. E) Strigaskór. Úr plasti, ljósbláir og sléttbotna. 
Hæð: 1,6 cm. Lengd: 4,1 cm. Framleitt í TAIWAN. F) Strigaskór. Úr 
gúmmíi, hvítir og sléttbotna. Hæð: 1,7 cm. Lengd 3,9 cm. Framleitt í 
HONG KONG. G) Spariskór. Úr gúmmíi, hvítir með hæl. Hæð: 1,5 cm. 
Lengd: 3,9 cm. H) Spariskór. Úr gúmmíi, hvítir með háum hæl. Hæð: 
1,2 cm. Lengd: 3,4 cm. I) Spariskór. Úr plasti, hvítir með lágum hæl. 
Hæð: 0,8 cm. Lengd 2,9 cm. Framleitt í HONG KONG.  

  
1998-130  Leikföng Leikföng úr plasti. Borðbúnaður, stell úr plasti, sem samanstendur 

af kakókönnu, mjólkur/rjómakönnu, sykurkari, tveimur bollum, 
tveimur undirskálum og tveimur litlum diskum. A) Kakókanna úr 
plasti. Blá á litinn með afmáðri mynd á hliðinni (myndin er af tveimur 
hestum fyrir hestakerru sem ekill stjórnar). Kannan er með loki og 
hæðin er um 9 cm alls. Mesta þvermál: 9,1 cm, með stút og haldi. 
Neðan á könnunni sést merki: MADE IN ENGLAND CODEG M.C.B. 
250. B) Mjólkur- eða rjómakanna úr plasti. Blá á litinn með eins 
mynd og kakókannan. Mesta þvermál: 6,3 cm, með stút og haldi. 
Hæð: 5 cm. Neðan á könnunni sést merki: MADE IN ENGLAND 
CODEG M.C.B. 254. C) Sykurkar úr plasti. Blátt á litinn með eins 
mynd og könnurnar. Með tveimur höldum. Þvermál: 6,3 cm. Hæð: 
3,7 cm. Neðan á er merki: MADE IN ENGLAND CODEG M.C.B. 253. 
D) Tveir bollar úr plasti. Bláir á litinn með eins mynd og fyrri gripir. 
Með haldi. Þvermál: 5 cm. Hæð: 3,8 cm.  Neðan á er merki: MADE 
IN ENGLAND 6 CODEG M.C.B. 252. E) Tvær undirskálar úr plasti. 
Bláar á litinn. Þvermál: 8,2 cm. Neðan á er merki: MADE IN 
ENGLAND CODEG 2 M.C.B. 255. F) Tveir litlir diskar (meðlætisdiskar) 
úr plasti. Bláir á litinn. Þvermál: 10,6 cm. Neðan á öðrum er merki: 
MADE IN ENGLAND CODEG I M.C.C. 259 og á hinum:  MADE IN 
ENGLAND CODEG 3 M.C.C. 259. 
  

1998-131  Leikföng Leikföng úr plasti. Stell af borðbúnaði: kakókanna, rjómakanna, 
sykurkar, tveir bollar, tvær undirskálar og tvær skeiðar. Stellið er allt 
hvítt með ámáluðum bláum blómum (nema skeiðarnar). 
A) Kakókanna úr plasti. Hvít á litinn með ámáluðum bláum blómum 
á hliðinni. Kannan er með loki, fallegu haldi og stút. Hæð: 5,8 cm. 
Mesta þvermál: 5 cm. Kannan er steypt í móti. 
B) Rjómakanna úr plasti. Steypt í móti, hvít með bláum rósum. 
Fallegt hald og stútur. Hæð: 2,8 cm. Þvermál: 3,7 cm. Á botninum 
stendur MADE IN HONG KONG. 
C) Sykurkar úr plasti. Steypt. Hvítt með bláum blómum. Á karinu eru 
tvær höldur. Hæð: 2,1 cm. Þvermál: 3,7 cm. Á botninum stendur 
MADE IN HONG KONG. 
D) Tveir bollar steyptir úr plasti. Hvítir með bláum blómum. Hæð: 
2,1 cm. Þvermál: 3,7 cm. Á botninum stendur MADE IN HONG 
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KONG. 
E) Tvær undirskálar steyptar úr plasti. Hvítar með bláum blómum. 
Þvermál: 6 cm. Á botninum stendur MADE IN HONG KONG. 
F) Tvær skeiðar steyptar úr plasti. Hvítar. Lengd: 6,3 cm.  

1998-132  Leikföng Leikföng úr plasti, flest tengt borðbúnaði: sósuskál/-kanna, diskur, 
bolli, skálar, glas og loks einn koppur. A) Sósukanna úr steypt úr 
plasti. Bleik kanna með gulum áföstum undirdisk. Þvermál 
undirdisks um 2 cm. Hæð: 1,1 cm. Á botninum stendur MADE IN 
HONG KONG. B) Diskur steyptur úr plasti. Bleikur á litinn. Þvermál: 
3,8 cm. Á botninum stendur MADE IN HONG KONG. C) Bolli úr 
mjúku plasti. Ljósbleikur og með nettu haldi. Þvermál: 3,6 cm. Hæð: 
1,6 cm. Á botninum stendur: BLUE-B TOYS NO 7578 HONG KONG. 
D) Skál úr mjúku plasti. Bleik á litinn. Þvermál: 3,6 cm. Hæð: 1,6 cm. 
Engir stafir og ekkert merkt. E) Koppur/næturgagn úr plasti. 
Húðlitað (gul-brúnt). Með nettu haldi og breiðum börmum með 
mynd af lítill stúlku sitjandi á botninum. Þvermál: 2,8 cm. Hæð: 2,8 
cm. F) Skál úr mjúku plasti, ljósblátt á litinn. Þvermál 2,1 cm. Hæð 
2,8 cm. G) Glas, líkist bjórkönnu. Úr glæru, hörðu plasti með haldi. 
Þvermál: 3,1 cm. Hæð 3,9 cm. Gefandi er Bjargey Kristjánsdóttir frá 
Hofsósi. Hún átti mikið brúðusafn og hafa leikföngin trúlega verið 
notuð í brúðuleik. Frá Bjargeyju Kristjánsdóttur. 

  
1998-133  Leikföng Leikföng úr plasti, allt frá hárbursta til pela. A) Þrjú herðatré úr plasti. 

Hvít að lit. Tvö úr mjúku plasti og eitt úr hörðu. Á stendur MADE IN 
HONG KONG. Lengd: 7,5 cm, með krókum á sitthvorum enda og til 
að hengja upp. B) Hárgreiða/bursti úr mjúku plasti, ljósblá. Lengd: 
6,8 cm. C) Peli úr plasti. Glasið er hvítt á litinn, mjúkt með rauðri 
túttu. Lengd: 9,5 cm. Þvermál: 2,1 cm. Á pelann er eitthvað 
ógreinilegt skrifað með rauðum tússpenna. D) Skeið úr hörðu hvítu 
plasti. Lengd: 11,2 cm. E) Skeið úr hörðu gulu plasti. Mynsturskorin 
(steypt). Lengd: 10,3 cm. F) Plastsjal (?). Úr mjúku plasti, 2 stk. 
Annað er rautt og hitt blátt. Lengd: 19 cm. 

  
1998-134  Leikföng Leikföng. A) Lykill úr járni, mynstraður og mótaður. Lengd 3 cm. 

Lykillinn er steyptur í móti. B) Plattar/diskar (11 stk) úr húðuðu járni 
en margir byrjaðir að ryðga. Steyptir í móti og mynstraðir með 3 
túlípönum á hvern platta. 10 stk: 3,6 cm í þvermál og 1 stk: 5,3 cm. 
C) Eldavél úr járni, máluð ljós eð gráum blettum, töluvert ryðguð, 
þrjú göt fyrir hellur, reykrör og gat bakarofn. D) svartu teketill m loki, 
grátt lok af potti og kökuform. Úr blikki. Gefandi er Bjargey 
Kristjánsdóttir frá Hofsósi. Hún átti mikið brúðusafn, sennilega voru 
leikföngin notuð í brúðuleik. 
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7.1 Myndalisti – brúður og leikföng í Byggðasafni Skagfirðinga 

 
 

 

 

 

 

  Bsk 1 – 1998-116 Bsk 2 – 1998-117 Bsk 3 – 1998-118 Bsk 4 – 1998-119 

Bsk 5 – 1998-120 Bsk 6 – 1998-121 Bsk 7 – 1998-121-2 

 

Bsk 8 – 1998-122 Bsk 9 – 1998-122-2 Bsk 10 – 1998-123 Bsk 11 – 1998-124 

Bsk 12 – 1998-125 Bsk 13 – 1998-126 Bsk 14 – 1998-127 Bsk 15 – 1998-128 

Bsk 16 – 1998-128-2 Bsk 17 – 1998-129 Bsk 18 – 1998-130 
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Bsk 19 – 1998-131 Bsk 1 – 1998-132 Bsk 21 – 1998-133 

Bsk 22 – 1998-133-2 Bsk 23 – 1998-134 Bsk 24 – 1998-134-2 Bsk 25 – 1998-134-3 
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8 Garðurinn Fagrihvammur 

Eins og fram kemur í sjálfsævisögu og öðrum gögnum þá ræktaði Bíbí garð. Hún tók sér til 

þess skika í malarnámu utan Blönduóss, sennilega um 1972. Hún byggði þar upp beð og 

safnaði jurtum, blómum, trjám og ræktaði þar einnig grænmeti. Bíbí ræktaði ein garðinn 

og eftir að hún féll frá þá féll garðurinn einnig í órækt. Lítið er eftir sem minnir á ræktaðan 

reit í Fagrahvammi í dag en rannsóknarteymið um Bíbí í Berlín vitjaði garðsins í maí 2022. 

Þar mátti greina leifar af afmörkuðum gróðurreitum, járnabrak, sem líklega kemur úr 

kofanum sem þar stóð og Bíbí notaði við vinnu sína, plastbrúsa og fötur í haug og annað 

sem gæti tengst leifum sem þessum. 

   

 

  

Í Morgunblaðinu þann 25. ágúst 1991 birtist frétt frá Blönduósi og fjallað var um 

viðurkenningahafa vegna snyrtilegs umhverfis. Þar má sjá Bíbí á mynd með blómvönd og 

viðurkenningarkjal, ásamt öðrum. Fréttinni fylgir eftirfarandi útdráttur um hana: 

Bjargey Kristjánsdóttir, betur þekkt sem Bíbí, hlaut viðurkenningu fyrir 
ræktarsemi sína við jarðarskika skammt sunnan við bæinn sem hún hefur haft 
umsjá með síðastliðin nítján ár. Bíbí sagði í samtali við Morgunblaðið að hún 
hefði sinnt þessum skika hvern einasta dag sl. nítján ár frá því að snjóa leysti 

Mynd 16 - Bíbí við kofann í Fagrahvammi 
(Ljósm. einkasafn). 

Mynd 17 - Leifar eftir garðyrkjustörfin í 
Fagrahvammi (Ljósm. GDG). 



89 

 

og fram í fyrstu snjóa. Þessi leið sem Bíbí hefur gengið daglega í nítján ár er 
um fjórir kílómetrar fram og til baka og má stórlega efast um að margir aðrir 
Íslendingar hafi gengið jafn langt í þágu uppgræðslu landsins.  

(Jón Sigurðsson, Mbl, 1991). 

Þegar Bíbí veitti þessari viðurkenningu viðtöku árið 1991 hafði brúðusafnið þegar verið 

afhent Þjóðminjasafni Íslands fyrr á árinu. Þá er á sama tíma hægt að reikna með að hún 

hafi verið flutt aftur á Héraðshælið sökum aldurs og heilsu. 

 

 

Mynd 12 - F.v. Rúnar Þór Ingvarsson formaður byggingarnefndar, Bergþóra Kristjánsdóttir, Baldur 
Daníelsson fulltrúi Búnaðarbankans, Bjargey Kristjánsdóttir og Ófeigur Gestsson bæjarstjóri 
(Morgunblaðið/Jón Sigurðsson). 

8.1 Garðar og „skærur“ 
Víðsvegar um heiminn tekur fólk sér skika og ræktar. Einnig hafa sprottið hreyfingar fólks 

með það að markmiði að rækta upp umhverfi sitt, oft í leyfisleysi yfirvalda. Það sem þessar 

hreyfingar eiga sameiginlegt er að þær eru að endurhugsa þéttbýlisstaði og rými sem 

mögulega garða og rými til ræktunar. Skærugarðyrkja (e. guerilla gardening) er hugtak 

sem nær yfir þessa hreyfingu. Einstaklingar eða hópar fólks taka sér rými í einka- eða 

almannaeign og umbreyta því með garðyrkju. Þessi rými eru oftast í órækt og því er erfitt 
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að sjá þessa iðju sem eitthvað neikvætt í sjálfu sér, þrátt fyrir róttækt nafnið. Einnig er 

þessi iðja ekki ávallt í óþökk stjórnvalda þó frumkvæðið sé ekki alltaf í umboði þeirra. Í 

greininni „Without permission: guerilla gardening, contested places, spatial justice“ fjallar 

Donnie Johnson Sackey um það þegar rými eru yfirtekin og umbreytt. Að yfirtaka skika og 

rækta upp snýst ekki einungis um garðyrkju eða sjálfsbjargarviðleitni í tómstundaþurrð. 

Þessi iðja er líka mjög róttæk og snýst um það að yfirtaka rými í niðurníðslu, sem hvorki 

nýtist né þjóni nokkrum, og uppgræða til gagns. Með því sé verið að endurskilgreina rýmið 

sem svæði frjósemi og þrautseigju þar sem eigi sér stað félagsleg endurheimt og réttlæti 

(Sackey, 2021). 

  Óþarfi er að leita langt yfir skammt til að sjá garðyrkju Bíbíar í samhengi 

skærugarðyrkju. Hún tók sér skikann í Fagrahvammi og ræktaði upp, án aðkomu annarra. 

Áður var skikinn engum til gagns né gamans, hálfköruð malarnáma, en með grænum 

fingrum náði Bíbí að rækta þar plöntur, gras og grænmeti sér og öðrum til gleði. Leiða má 

líkum að því að þessari garðyrkju hafi fylgt valdefling fyrir Bíbí og á einhvern hátt jafnvel 

félagsleg endurheimt þar sem hún sjálf var ræktandinn, á eigin forsendum. 

 Nokkur fyrirbæri hafa vakið athygli fyrir róttæka garðyrkju í almannarými eða 

nýstárlegar nálganir gagnvart uppgræðslu. Þar má nefna fræbombuna fremsta í flokki. 

Fræbomba er lítill pakki eða mótuð kúla sem er samsett úr plöntufræjum, moltu, leir eða 

öðru bindiefni; sumir nota jafnvel pappamassa. Þetta fyrirbæri er gjarnan notað í 

skærugarðyrkju í þéttbýli. Þessum „bombum“, sem passa í lófa, er svo kastað þar sem 

talin er þörf á. Það getur verið á yfirgefnum byggingarsvæðum, götueyjum eða þeim 

stöðum sem virðast afskiptir eða ófrjósamir hvað varðar gróður í þéttbýlinu. Kosturinn 

við smæð fræbombanna er að hægt er að koma þeim inn á svæði sem eru aflokuð eða 

afgirt, gegnum rimla, girðingar og þessa háttar. Fræbombur hafa með tímanum færst frá 

því að vera verkfæri róttækra umhverfissinna eingöngu. Víða er hægt að kaupa 

fræbombur í sjálfsölum, til heimanotkunar eða til skærugarðyrkju í borgum og bæjum 

(Mikadze, 2015). 
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9 Handrit að sýningu 

Verkefni við að setja upp sýningu á dúkkusafni Bíbíar og um leið segja sögu hennar og 

setja í breiðara samhengi er framundan. Verður það endapunktur á rannsókn sem mun 

þá hafa staðið í 3 ár. Að mörgu er a.ð huga og margar breytur liggja undir. Sjálfsævisaga 

Bíbíar er öflugt verkfæri sem getur gagnast til að fræða, auka skilning og breyta 

viðhorfum. Í fötlunarfræðum hefur verið bent á mikilvægi lífssagna fólks með fötlun til 

þess. Fólk með fötlun sé vitaskuld „venjulegt“ fólk sem hafi nákvæmlega sömu drauma, 

þrár og væntingar til lífsins eins og hver önnur ófötluð manneskja. Þessar sögur beini 

athyglinni að mennskunni og persónuleika fólks í stað skerðingarinnar og myndi þar með 

tengsl og geti þar af leiðandi fært með sér viðhorfsbreytingu. Fordómar víki fyrir 

frásögninni (Bogdan og Taylor, 1982).  

Sýningargerð þarf stöðugt að taka mið af viðfangsefninu og uppruna þess. Man gerir 

ekki sýningu um neinn án þess að hafa viðkomandi með í ráðum. Eða eins og Nina Simon 

bendir á í kenningum sínum sem hún nefnir OF/BY/FOR ALL, þá verður að gera sýningu 

sem á meðal annars uppruna sinn í samtali við viðfangsefnið og samvinnu, ef að sýningin 

á að kalla á áhuga sem flestra (Simon, 2010). Þrátt fyrir að mörg söfn í Bandaríkjunum í 

dag hreyki sér af því að vera með efni og efnistök fyrir einstaklinga með fötlun þá hafa 

fæst þeirra viðhaft sýningargerð og miðlun með fólki með fötlun. Einnig vantar upp á að 

fólk með fötlun sé hluti af starfsmannaheild safna og því síður að það hafi dagskrárvald 

eða önnur völd ef því er að skipta. Oftast er nærvera, aðgengi og efnistök fólks með fötlun 

á söfnum tengd lagalegum skyldum og reglum sem söfnum er gert að framfylgja. En þarna 

liggja vannýtt tækifæri. Vísa má til sýningar sem haldin var í Berkeley í Kaliforníu árið 2015 

sem bar heitið „Patient No More: People with Disabilities Securing Civil Rights“. Þar var 

meðal annars nýtt hugmyndafræði sem hægt er að tengja OF/BY/FOR/ALL Ninu Simon, 

en lögð var áhersla á sýningargerð og miðlun sem var unnin af fólki með fötlun fyrir alla. 

Það er nefnilega svo að hönnun, aðgengi og miðlun sem tekur til þarfa fólks sem býr við 

skerðingar nýtist einnig fólki án fötlunar. Snertisöfn sem geta verið gagnleg og 

lífsgæðabætandi fyrir blint fólk eru einnig mjög spennandi og gefandi fyrir aðra sem sjá. 

Fólk með fötlun er séð sem einstaklingar og hópar sem geta lagt sitt af mörkum en ekki 

einungis sem neytendur safna (Kudlick og Luby, 2019).  
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Eins og Arndís Bergsdóttir bendir á í grein sinni sem ber hinn lýsandi titil „Dis-/abling 

Absence“ þá hefur þáttur fólks með fötlun og annarra jaðarsettra í 

menningarminjasöfnum og sýningum verið mjög takmarkaður, eiginlega ósýnilegur. Það 

er því ekki alveg augljóst að skoða sýningargerð í samhengi við aðrar sýningar (sem aldrei 

urðu til). Það sem virðist helst hafa vakið athygli þeirra sem söguna skrifuðu á árum áður, 

þegar kemur að fólki með fötlun, var þegar einhver þessarra einstaklinga var óvenju 

duglegur eða bjó yfir sérstakri gáfu eða hæfni sem ekki var reiknað með að viðkomandi 

byggi yfir sökum skerðingarinnar. Þar má nefna stúlku sem ung missti fót í slysi. Hún fór 

einfaldlega til Reykjavíkur og lét gera á sig gervifót og hélt svo áfram að vinna „eins og 

heilbrigð væri“ (Arndís Bergsdóttir, 2022). Stelpan var „dugleg“. 

Í grein sinni „Whose Tragedy?“ fjalla Sally French og John Swain um sama fyrirbæri og 

Arndís dregur fram í sinni grein. Þau benda á þrjár mismunandi týpur af hlutverkum sem 

fólk með fatlanir hefur verið úthlutað í frásögnum í dægurmenningu. Þar er fyrst nefnt 

hlutverkið í sorgarsögunni, sá sem hefur upplifað harmleik og ber þess merki um aldur og 

ævi. Fatlað fólk hljóti flest að hafa upplifað harmleik að einhverju tagi og því beri 

augljólega að vorkenna þeim. Svo er fjallað um þann sem nýtur góðgerða og velvilja og 

leiðir það módel af hinu fyrrnefnda þ.e.a.s. að viðkomandi beri að vorkenna vegna gefins 

harmleiks og því beri að aðstoða hann eftir bestu getu. Svo er þriðja hlutverkið nefnt sem 

hetjan. Hetjan hefur yfirstigið allar raunir sem gætu hafa valdið viðkomandi skerðingu eða 

fötlun og lifir nú sínu besta lífi þrátt fyrir það (French og Swain, 2004). Margt er hér um 

líkt með greinum Arndísar og French og Swain. Það hlutverk sem þröngvað er upp á fólk 

með fatlanir af samfélögum, sem annað hvort fórnarlamb aðstæðna sinna eða hin 

duglega hetja virðist þrautseigt og seindrepið. Að einstaklingur með fötlun hljóti að vera 

á einhvern hátt vansælli en annað fólk án fötlunar virðist stafa frá samfélaginu en ekki frá 

þeim sjálfum. Að vilja vera „heilbrigður“ sé ekki hugmynd sem komi frá fólki með fatlanir, 

sem oftar en ekki líti á sína fötlun sem órjúfanlegan hluta af sínum persónuleika (French 

og Swain, 2004). Á hinn bóginn mætti leiða líkum að því að þetta hlutskipti jaðarsettra 

einstaklinga og fullnægju þeirra í eigin lífi sé frekar tengt samtíma okkar fremur en 

fortíðinni. En eins og fram kemur í sjálfsævisögu Bíbíar voru margir draumar og þrár sem 

hún gat ekki lifað að fullu vegna fötlunar sinnar og upplifði sig utanveltu þess vegna. Á 

móti kallaði hún þetta mótlæti „sérvisku fólksins“ og vísaði því ábyrgðinni á þessu 
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félagslega hlutskipti sínu aftur til samfélagsins sem hún bjó í. Þetta sama samfélag hefti 

persónulegt frelsi Bíbíar og hélt henni niðri. 

Anne Delin fjallar um fjarveru fatlaðs fólks á söfnum og þá sérstaklega 

stríðsminjasöfnum. Þó eru sjaldan fleiri sem deyja eða slasast alvarlega, örkumlast, í 

stríðum og skýtur það því mjög skökku við. Hún tengir það við hefðir, þ.e.a.s. leifar af 

hefðum og fordómum fortíðar sem sköpuðu safneign nútímans. Samtíminn sé einnig að 

glíma við þessa sömu fötlunarfordóma. Delin bendir einnig á að vegna lítillar hefðar fyrir 

sögu fatlaðs fólks á sýningum forðist söfn slíkar frásagnir af ótta við að misbjóða gestum 

sínum eða móðga. Þá myndist krafa eða þörf á að horfast í augu við fordómana og af ótta 

við að styggja álitu mörg söfn bestan kostinn að sleppa einfaldlega að fjalla um þetta efni 

(Delin, 2002).  

Í greininni „Hvað með umfjöllun um hvað okkur finnst um þau!?“ bendir Sigurjón 

Baldur Hafsteinsson á að þrátt fyrir lögboðið samfélagslegt hlutverk safna á Íslandi og 

skyldur þeirra gagnvart almenningi sé skilgreiningum ábótavant. Fólk með fatlanir rekur 

sig enn á það að verið sé að fjalla um þeirra líf og tilveru, án þeirra aðkomu. Sjónarhornið 

sé að þeim en ekki frá þeim. Í lögum sem kveða á um söfn og safnastarf vantar til dæmis 

skilgreiningu á því hvað almenningur sé. Því sé það í höndum starfsfólks safna að ná utan 

um það hugtak og þar að leiðandi hvaða hópar eigi erindi og hlutdeild í söfnum. Með 

vaxandi áherslum á sýnileika og minni hafa söfn unnið að innleiðingu  þess í störf sín og 

hvatt til meiri þátttöku „almennings“ í dagskrárvaldi. En safnafræðingar benda á að vegna 

takmarkaðrar sögu og staðs mismunandi hópa í stigveldi „sameiginlegs minnis“ 

þjóðarsafna þurfi söfnin að spyrja sig hvað og hverjir skilgreini þetta stigveldi (Sigurjón B. 

Hafsteinsson, 2013). 

9.1 Frásögn í samhengi 
Viðfangsefni sýningarinnar er í senn Bíbí sjálf, brúðusafnið hennar, garðurinn 

Fagrihvammur, sjálfsævisagan hennar og svo félagslegt og tilfinningalegt samhengi þessa 

alls. Í sögu sinni lýsir Bíbí einstaklega vel líðan sinni og tilfinningum gagnvart alls konar 

fólki, aðstæðum og hlutum. Tilfinningar og sterk sjálfsvitund er því mikilvægur þáttur í 

sýningargerð um Bíbí í Berlín og söfnun hennar. Bíbí átti hlutdeild í mismunandi 

tilfinningasamfélögum sem tilheyrðu nokkrum gerðum orðfæris og tungutaks. Þar má 
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benda á samband hennar við frænkur og vinkonur sínar úr sveitinni, samfélagið á 

Héraðshælinu, garðyrkjusamfélagið og jafnvel líka samfélag sem var skapað í kringum 

fatlaða einstaklinga. Barbara Rosenwein fjallar um tilfinningasamfélög í bók sinni 

Generations of Feeling: A History of Emotions, 600-1700. Öllum tilfinningasamfélögum 

getur fylgt sérstakt tungutak og orðaforði sem gerir viðkomandi samfélag einstakt í 

samsetningu og samhengi þessara þátta. Þessi samfélög geta líka verið háð 

samfélagsstöðu og stétt. Hvert tilfinningasamfélag á sér einnig eigin gildi og hætti í að tjá 

tilfinningar. Tilfinning sem hrif (e. affect) er aldrei „ein á báti“ heldur öðlast veru sína í 

samhengi við aðrar tilfinningar og tjáningu þeirra (Rosenwein, 2016).  Í sjálfsævisögu 

Bíbíar gefur að líta gagnrýna sýn á eigið umhverfi og kemur þar meðal annars fram hversu 

mikið hún þjáðist undan fordómum og stríðni barna í bænum Blönduósi. Einnig sá hún 

skýrt það óréttlæti sem hún var beitt af eigin fjölskyldu og kerfinu sem hún þurfti að kljást 

við upp á eigin spýtur eftir að móðir hennar féll frá. Í raun mætti tengja þessar 

hugleiðingar og grein Timothy Morton og þar af leiðandi færa fókusinn á stærri svið, 

stærri fyrirbæri sem sameina frekar en sundra eða valda fordómum og mistúlkun.  

Margar aðstæður og fyrirbæri geta verið fólki ofviða. Hlutir sem maður hefur ekki 

stjórn á líkt og vindurinn sem blæs, tíminn sem líður eða jafnvel rafmagn. Ofurhlutir (e. 

hyperobjects) og hugmyndin um þá geta verið farartæki inn í hugsjónalega og 

heimspekilega nálgun þegar kemur að sýningargerð um Bíbí í Berlín. Til þess að hefja 

sýningarstjóra yfir hið manneskjulega og „normalíseraða“ í félagslegu samhengi manna 

gæti verið gagnlegt að líta til hugmynda Timothy Morton um hið risastóra sem fólk lifir 

við eins og hnattræna hlýnun og mannöldina. Þá getur gefist tækifæri til að horfa á víðara 

samhengi og jafnvel aftengjast tilfinningum og fordómum sem geta skapað síu á upplifun 

af fegurð og hinu sammannlega (Morton, 2013). Jafnræði milli hinna „minni atriða“ í 

félagslegum og tilfinningalegum samfélögum gæti því styrkst og leitt af sér meiri áherslu 

á safnið sjálft og manneskuna Bíbí, í stað „fötluðu konunnar sem var svo dugleg“.  

Þegar fjallað er um einsögu eða sjálfssögu einstaklinga þá er vert að skoða sambandið 

milli hins afmarkaða söguheims og svo sama heims í stærra samhengi. Í stærra félagslegu 

og samfélagslegu samhengi ríkja reglur og lögmál sem ætlast er til að viðkomandi fari 

eftir. Þessi lögmál eru mótuð af hefðum. Efni og eðli sjálfs- og einsögunnar hafa verið 

rauður þráður í rannsóknum Sigurðar Gylfa Magnússonar. Einstaklingar eru settir í 
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ákveðin hlutverk og staði í samfélaginu en á móti koma draumar þeirra og þrár og getur 

það oft valdið togstreitu. Svörun þeirra við kröfum eða hugmyndum samfélagsins sem 

ekki eru í takti við gefnar hefðir valda uppbroti og jafnvel breytingum í samfélaginu. Þess 

vegna er hægt að leiða líkum að því að mikilvægt sé að halda þessum sjálfssögum til haga 

og rannsaka þær – til að vinna á móti stöðnun í samfélögum (Sigurður G. Magnússon, 

2022). Þessar hugmyndir gætu stangast á við hugmyndir Mortons um að stærra samhengi 

veraldarinnar og þar með frásagnar færi með sér aukinn skilning og jafnræði. En á móti 

væri hægt að gefa sér að þessar hugmyndir séu í raun nokkuð skyldar, þær fjalli um sama 

hlutinn en á misstórum skala. Þær stefni að sama markmiði: að auka skilning, samhengi 

og jafnræði. 
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10 Að gera sýningu um „hina“ 

Sýningarhandrit eru af mörgum gerðum, allt eftir því hvað er verið að sýna og í hvaða 

samhengi. Þar sem brúðusafn Bíbíar er hluti af safneign Þjóðminjasafns Íslands þarf að 

eiga sér stað samtal og samvinna við sérfræðinga þeirra þegar sýning verður til. 

Sérstaklega ef áform eru um að nota aðföng tengd Bíbí sem eru á þeirra forræði. En hvað 

á að sýna? Er markmið með sýningunni? Jú, markmiðið er að koma manneskjunni Bíbí til 

skila; efnisheimi hennar og lífi. Hún safnaði brúðum, ræktaði garð og skrifaði heil ósköp; 

sjálfsævisögu, dagbók og ýmislegt sem jafnvel hefur ekki fundist enn. Margt í bundnu 

máli. Bíbí var skapandi og hún var frumkvöðull. Brautryðjandi þegar kom að sjálfssögum 

fólks með fatlanir og sjálfsvitund þeirra í samfélagi sem vill eigna þeim valin hlutverk og 

halda þeim á vísum stað. Bíbí tók sína sögu í eigin hendur og með því hafnaði hún 

staðalímyndinni um hina fötluðu hetju eða hið vansæla fórnarlamb. Hún skrifaði eigin 

sögu og kom brúðum sínum til varðveislu á Þjóðminjasafn Íslands. Brúðusafnið er í 

forgrunni sýningarinnar og við það styður svo annað sem Bíbí var og tók sér fyrir hendur. 

Staðreyndin um að Bíbí hafi verið kona með fötlun er merkileg og sjálfsögð breyta í 

sýningargerðinni. Á móti er mikilvægt að varast þær gildrur sem French og Swain fjalla 

um. Fötlun Bíbíar, frásögn um líf hennar og brúðusöfnun á ekki að vera brella til 

skemmtunar; um hvað hún hafi nú verið dugleg þrátt fyrir allt. Þó er áhugavert að sjá líf 

hennar og söfnun í samanburði við margt í hennar samtíma og lífi, þar sem samferðafólkið 

glímdi fæst við fötlun.  

Að hefja sig upp fyrir umhverfið eins og Morton býður upp á og velta þar fyrir sér 

efnisheimi Bíbíar gæti verið ein leið til að miðla brúðusafninu hennar; hefja sig upp fyrir 

fötlun og ætlað hlutverk þjóðfélagsins.  

Allir eru einhverntímann börn en ekki verða allir fullorðnir. Allir þrá ást og umhyggju; 

fjölskyldu. Bíbí var einkar lágvaxin kona, á hæð við stálpað barn, og því er hægt að velta 

fyrir sér hvort skilyrðing sýningargesta til að setja sig í þau spor sé ein leið til frásagnar. 

Skilningur þeirra sem ekki glíma við takmarkanir samfélagsins, sem oft mæta bæði 

börnum og fullorðnum, gæti eflst við það að vera boðið í þessi spor; einfaldlega að vera 

af ákveðinni hæð. Beinast er að líta til ljósmyndarinnar úr Morgunblaðinu sem birtist hér 

fyrr í kaflanum um Fagrahvamm. Þar gnæfa allir yfir Bíbí, sökum smæðar hennar. Hún 

stendur keik á þessum stóra degi og stoltið leynir sér ekki. Þessi mynd væri tilvalin við 
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inngang sýningar um Bíbí, í fullri líkamsstærð, án persónugreiningar hinna sem standa 

með henni á myndinni. Þá strax er settur tónn og gesturinn settur í þennan samanburð, 

og spor.  

Brúðurnar komu Bíbí í stað barna. Eins og flest börn, væri hægt að senda þær í 

myndatöku; fjölskyldumyndatöku jafnvel. Eða portrettmyndir? Listakonan fransk-

austurríska Gisèle Vienne hefur skapað og ljósmyndað brúður sem hafa nýst henni í eigin 

kvikmyndir, með búktali. Ljósmyndaserían 40 portraits 2003-2008 samanstendur af 

portrettmyndum af þessum brúðum Vienne. Að færa brúður Bíbíar frá sínu efnislega 

formi yfir á tvívítt form ljósmyndarinnar til miðlunar, eins og foreldrar sem láta taka 

portrett af börnum sínum, myndi skapa ákveðna fjarlægð við viðfangsefnið en jafnframt 

aðra nálgun. Allir voru börn og allir, eða langflestir, eiga mynd af sér sem börn. Stundum 

eru þetta portrett sem eru tekin af ljósmyndurum, jafnvel við einhver sérstök tilefni. 

Auðvitað eru forsendur Gisèle Vienne aðrar en Bíbíar fyrir öllum sínum brúðum, en þessi 

framsetning er spennandi.  

 Að sama skapi væri mögulegt að bjóða gestum til borðs, að fá sér kaffi eins og Bíbí 

bauð brúðunum upp á daglega og kannski reyna sig við að handsauma eitthvað með nál 

og tvinna. Þó gæti það verið of bókstaflegt og þyrfti að skoða mismunandi útfærslur, 

einnig með tilliti til aðgengis. Ýmsar hugmyndir gætu verið gagnlegar til að færa fólk nær 

Bíbí og þar af leiðandi opnað á breiðara samtal. Eins og Simone Bodo leggur til, að nýta 

safnafræðina betur til að styðja söfn og sýningar í því að hvetja samfélög til samtals. Söfn 

geti borið ábyrgð á því að leiða gesti sína til skilnings á ólíkum hópum fólks. Það er ekki 

nauðsynlegt að sannfæra neinn um gæði né gildi annars, heldur að styðja við skilning og 

jafnræði í samfélaginu.  

 Ekki ætti heldur að þurfa að laða fólk að með loforði um skemmtun eða 

afþreyingu, dulbúnu sem fræðslu. Söfn mega og ættu að vera leiðandi þegar kemur að 

málefnum eins og mannréttindum og margbreytileika. Til þess að hefja sig yfir hömlur 

sem skapast þegar fjármagnið vantar verða söfnin að hugsa út fyrir kassann. Eins og Janes 

og Sandell benda á. Nýir tímar og ný viðfangsefni kalla á nýjar lausnir. Fólk hefur ekki 

áhuga á að fara á söfn og sýningar sem fjalla einungis um málefni og fólk sem tilheyra lítilli 

stétt elítisma og sigurvegara. Að læra um „hina“ er ekki spennandi, og því síður að vera 
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„hinir“. Með því að opna á efni sem Bíbí átti sameiginleg, sammannleg, með öðrum gæti 

verið tækifæri til inngangs inn á frekari deildir, róttækari deildir.  

 Að nálgast sýningargerð um Bíbí sem listrænt verkefni opnar á fleiri möguleika og 

sjónarhorn til að miðla efnisheimi hennar og lífi. Auðvelt væri að raða brúðunum 

einfaldlega upp í númeraröð, eins og væri eflaust gert á mörgum menningarminjasöfnum, 

og sýna þær þannig í þar til gerðum skápum. En hvað færir það okkur meira en það að 

skoða þær í bók, á netinu, eða í ritgerð eins og upplistun í skráningu á brúðunum er sett 

fram hér að ofan? Ekki mikið. Fýsilegra er að skynja efnisheiminn og tilfinningar sem vakna 

þegar staðið er andspænis slíku safni. Lyktin af brúðunum er sérstök og áferðin á 

brúðufötunum vekja upp minningar sem eingöngu vakna við snertingu og lykt. 

Handbragðið á samansaumuðum brúðufötunum ber með sér mikla umhyggju og 

vandaverk, móðurást.  

 Forvitnilegt getur verið að velta fyrir sér efni og ásjónu viðfangsefnisins. Bæði 

gagnvart sjálfu sér og öðrum. Greinin „Curious statues so cunningly contrived´: Plato's 

Silenius, inwardness and inbetweenness“ fjallar einmitt um það rými, milli efnis og ásjónu. 

Lucy Razzall fjallar þar um frásögn Platos, þegar Sókratesi var líkt við Silenus-styttu af 

stjórnmálamanninum Alcibiades. Það sem er áhugavert er að engar staðfestar heimilir 

eru til um ásjónu þessara stytta, einungis munnlegar lýsingar. Fordómar og 

fyrirframgefnar hugmyndir um viðfangsefni, í okkar tilfelli Bíbí og hennar lífsferil, er hægt 

að tengja þessari sögu af Sókratesi. Það er hægt að sjá tengingu í samhengi orða Þorvaldar 

Kristinssonar í bókinni um Bíbí að hann hafi ekki gert ráð fyrir áhuga á sjálfsævisögu Bíbíar 

og útgáfu hennar, sem kannski var rétt til fundið. Í sýningargerð væri áhugavert að skoða 

þetta millirými sem fjallað er um í þessari grein, hvað gerist milli hugmyndar og efnis 

(Razzall, 2017).    

 Möguleikar safna og sýninga til að auka skilning og vekja til umhugsunar þegar 

kemur að hamfarahlýnun og loftslagsmálum geta falist í svona sýningu, um Bíbí í Berlín. 

Að gera fræbombur sem gesturinn getur síðan tekið með sér út í umhverfið og veitt 

framhaldslíf er í senn ljóðrænt en líka gagnleg aðgerð. Fræbombur hafa nefnilega nýst til 

uppgræðslu og fegrunar umhverfisins. Þá byðist hvati eins og Johnson Sackey fjallar um 

fyrir einstaklinginn til að endurskilgreina eigið umhverfi og rými með mýkt; 

skærugarðyrkju. Það gæti leitt af sér frekari hugmyndir og aðgerðir til félagslegrar 
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endurheimtar og róttækni þegar sami einstaklingur standi frammi fyrir ójafnræði og 

jafnvel mannréttindabrotum. Bíbí þekkti það vel að vera „hinir“. Hún var ekki samþykkt 

sem fullorðin manneskja og fékk mjög seint um síðir að upplifa sjálfstæði og einkalíf. Hún 

trúði því ekki sjálf að hún væri annars flokks né þessa sjálfstæðis ekki verð, einungis 

umhverfi hennar endurspeglaði það. Samtal væri mjög mikilvægt í sýningargerð um Bíbí 

og sérstaklega þar sem litið væri til hennar sem einstaklings og manneskju í stað þess að 

einblína á fötlun hennar. Eins er mikilvægt að fá innsýn í hvaða gildrur ber að varast í 

miðlun og framsetningu ásamt því að tryggja aðgengi. Þá væri tilvalið að fá sjónarhorn 

þeirra sem geta að einhverju leiti sett sig í spor Bíbíar og til dæmis lifa með fötlun. 

Rannsóknarhópurinn sem hefur lesið saman sjálfsævisögu Bíbíar undir leiðsögn Helenu 

Gunnarsdóttur væri þar augljóst dæmi. Einnig er vert að skoða samstarf við félagasamtök 

og hátíðir eins og List án landamæra sem starfar með listafólki með fötlun, ásamt því að 

koma á samstarfi milli þeirra og ófatlaðs listafólks. 

10.1 Handrit – moodboard 
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